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l. 

INTRODUCCION 

El asesor fiscal es .. el profesionista .que debe emprender -

la acci6n de informar del beneficio de ·lá.· aplicaci6n de la: deducci6n -

adicional, 

Ya que mediante este mecanismo de ajuste permite a las -

empresas el aminorar los efectos perniciosos del fen6meno inflaciona­

rio, como la de evitar que las empresas distribuyan utilidades a los -

accionistas que solo en teoría las han obtenido y la de pagar un im-- -

puesto sobre una base superior a la real, 

Porque uno de loa principales obstáculos del Contador Pú­

blico al realizar la Declaraci6n anual del Impuesto sobre la Renta de -

las Sociedades Mercantiles es la de considerar la deducción adicional, 

por lo que este trabajo está encaminado a resaltar el conocimiento de 

cada uno de loa conceptos que la integran y una adecuada aplicación -

de la deducción adicional; 



z. 

Finalmente, espero que del presente estudio surjan los 

elementos necesarios que proporcionen una adecuada comprensi6n 

sobre las necesidades de elaborar la deducci6n adicional, aunque en 

algunos casos unos contribuyentes no tengan derecho a efectuar esta -

deducci6n, esto no implica que la misma deje de considerarse de im­

portancia para loa contribuyentes, 



CAPITULO PRIMERO 

ASPECTOS GENERALES 

I. l. - La. Informaei6n Financiera, 

l~-·. • - • . 

Cuando los. ~ost~Ós'.'.'}'·~~~s precios se iilcrementan tan 

rápidamente como'.. ha, é~~~cl~~~,:e~·~ft~a ·r~~ientes, · las· empresas 
. ' ··)~/:·< -~- '<;··.-,~)-<\_ .. ~~~:-~/:."h~'.~~~:·.". ·;;-.·.> : . ~."~ _._;·~: :~"~··-~\: ~- _'._: .e - · -- · 

deben asegurarse c1e·que:su,ilú.orma'Ci6n financiera reíleJ~. el 

efecto de dichos'\iric;e'áeht~~:'/~:;.?s~···posi~l~ri· fina~ci ~ra.··y··· re1ulta-
: ''./:_·- -···:::_'.:::-_~:-;~·;"'.'. _._;-. . . <-

do, para benefi~Íos ci'é cualq\li~r persona que utilice .dicha in--

!ormaci6n, 
,· 

Las emp~esas necesitan estar al tanto de loa efectos -

de los mencionados aumentos en su posici6n financiera,· a fin de 

que la gerencia pueda tomar las decisiones adecuadas , Sin em-

bargo, en aftos recientes se ha ido formando conciencia de que -

las prácticas contables convencionales no han logrado que loa au~ 

mentas inflacionarios en costos y precios se reflejen en forma -

satisfactoria en la contabilidad de las empresas. 



4. 

El cuadro de la actuaci6n de una ~mpresa, que presen-

ta las prácticas contables convencionales, puede inducir .con írc­

cuencla a el"ror y disminuye, en forma. signifi~ativ~, la posibili · 

da-! de realizar comparadones que son 'de una importan~ia para -

la toma de decisiones, 

Es lnd~da,bl~ que ant~ este panora.ma, '1a infórmaci6n 
·.,' :· . ' 

~Poc;:a 1~18.Cionária. De 
,,;--' _, 1._-, 

debe actualizars'e pára hacer frente a la 
y· -.;:::_j':!-. ., - ·, 

tal manera preíii~~~iri~s·,Í~Íé:Í~lme~te ·~~s aspectos generales .de la 
' " ' .. ··'. ~ t':'); :.: - : ,:·< .:· ( ·'·".· ·, . • 

informaci6n fl~~hdi~~~g/, ,;'~r.6~Ü9t<l del cambio vertiginoso que viví . 
... 

mos en e11to11 moiri~nt~~ Y ea en esta informaci6n en la que 
·.··--:·' ·2>_- . . ; 

nos vamos a basar'.: pára la aplicaci6n de la deducci6n adiC:ional la 
-._,._ 

·i·" 

cual nos va. a aervir''para aminorar el 
.... ,:.''.', 

impacto que está éauaando - ' ;.:,_,:~-'- :-- : .. <·- -.-

se reconocf¡' ia, r~:~.
1

.~.:i_B.:~.·.~;·i¿~ 
-'.'.··," . 

la inílaci6n ya. que:;'!í~calmente no de 
; .:·;:. -

Estados Financieros, pero la cont~bllidadjirfancte~a ~·~:'l'tina:;t~cnica 
· · . _ -· · · --_ . \ ,.._:·~~~-~1j~~t:~J~~{~~-~~ :~?i_r~c~~~ -J-/~\:~~'.:.~-~ ~> é_:_· __ ·: _.· 

que se utiliza para producir sistamátiC:amerite~y. estructi.u'almente -

· ... · · .. · :.x'.··u~::,:.·;·: ':}>;,:;;! J;::" 
iníormaci6n cuantitativa, expresada· en.e unidades monetarias' de las 

;'.·.:::;/"/"'.' 

transacciones que realiza una entidad ,e~()~6~ié'~ fde.ci~rtoe even 

tos econ6mlcos identiÍicablee que la afectan, con el objeto de 



facilitar a los diversos interesados el tomar decisiones en rela­

ci6n a dicha entidad econ6mica. 

5. 

De la anterior deíinici6n se desprende que, la contabi­

lidad financiera tiene como objetivo pri:nordial, el de informar -

derivado de la naturaleza y relaci6n que tiene la contabilidad con 

el medio econ6mico que lo rodea, le permite presentar los resaj_ 

tados que a una fecha determinada se han obtenido por la entidad 

econ6mica. 

En consecuencia, la informaci6n financiera, es' una c~ 

municacl6n cuantitativa, que a través de un proceso de registro, -

sirve de base para tomar decisiones a los usuarios de la misma, 

La contadur(a pública ha contribu(do al desarrollo econ.é_ 

mico al realizar informaci6n financiera base para la inversi6n pro-

ductiva. Sin embargo, esta in!ormaci6n financiera debe de reu-

nir una serie de características que precisamente cumplen con sus 

objetivos tales como los que presentamos en el siguiente cuadro. 
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Derivado de lo anterior el conjunto de principios coo!. . 

dinados como un sistema de medici6n debe de estar adecuado a -

las caracter(sticas y necesidades propias de cada empresa, para 

que cumpla con los fines Informativos que al mismo se haya plan 

teado. En la práctica se aprecia que muchas veces estas cara.s 

ter(sticas de utilidad y confiabilidad no se tomara en cuenta, 

por lo tanto, loa sistemas contables únicamente sirven para cum­

plir obligaciones del tipo fiscal, perdiéndose una de las herramien 

tas base para tomar decisiones y lograr hacer más productivos 

los negocios, 

La admlnlstraci6n de una entidad econ6mica debe contar 

con los elementos suficientes para dirigir y percatarse que las op~ 

raciones que se desarrollan son las adecuadas y si se está cum- -­

pliendo con los fines que se persiguen para que ésta subsista. 

El objeto principal de la preparaci6n de los estados fi-­

nancieros es el de obtener la informaci6n necesaria, lo cual nos 

proporciona loa elementos de juicio suficientes para practicar una -

revisi6n peri6dica de los datos sobre el progreso de la administra-

7. 



ci6n, sobre los resultados que se han obtenido como consecuen· 

cia de la realización de las operaciones dur.éln.te el. per(odo que • 

se pretende estudiar, o bien sobre la situaci6n ·financiera en que 

se encuentra el negocio a una fecha determinada. 

Los usuarios o personas interesadas en la lnformaci6n 

financiera pueden ser los slg1:1ie.nteu 

a)'. Los administradores de la empresa.· 
>': 

La admi· 

nistraci6n del negO:Cio ·. tle~e' su fuente de apoyo en la informac16n 
; . . ' 
-: ·- ' 

contable, la cual ie ·servirá como gu(a y é}UXiliar en la planeaci6n 

y control de las operaciones. 

b). • Los accionistas o duel'los de las empresas, tie· • 

nen la necesidad de pbservar 'el progreso que se ha obtenido, y • 

si se ha cumplido ·.con las finalidades fundamentales por las que 

fué creada la entidad para esto desearán conocer la sltuaci6n en 

un momento dado, 

c). • Los acreedores diversos,· La necesidad de co.!!. 

8, 



tar con una inforrnaci6n que suministre los datos requeridos, es 

base para q~e dichos acreedores puedan otorgar crédito en la 

medida que se requiere y ayudar a llevar a cabo en optim,:ir con­

diciones en las operaciones que se realizan, 

d), - Gobierno. - Si bien analizaremos cuales han 

sido las imposiciones a que están sometid~s las e,mpresas nos 

damos cuenta que están sujetas a llevar cuenta y raz6n detallada 

de sus operaciones. Es a través de estas funciones sobre las -

que se interesa el estado que se concreta en conocerlas detallad!_ 

mente y unificar, si se cumplen en forma correcta con el pago -

de las obligaciones, que estas imposicione,s le se1'1alan. 

e).- Empleados y trabajadores de la empresa,- El -

interés laboral adquiere una gran importancia por la informaci6n -

financiera, tratándose especi'íicamente de las utilidades obtenidas -

que repercuten consecuentemente en el reparto de utilidades, 

Es indudable la trascendencia que desde siempre ha 

tenido la informaci6n financiera en las empresas, pero esta situa-

9. 



lo. 

ci6n que se ha hecho más significativa en las circunstancias actu!, 

les en que la única constante, la constituye el cambio y la inesta· 

bilidad. 

El reto que. Impone la crisis econ6in.ica que actualmen· 

te vivimos obliga al uso 6ptlmo de los recursos humanos y mate·· 

riales y es abr donde la iníorm~ci6n. financiera surge como una • 
¡· ,' 

herramienta indispensable 'p.ara los diversos interesados en la toma 

de decisiones de las entidades econ6micá.s .. 

La estructura de la !nformad6n financiera, está basada 

sobre conceptos fundamentales que rigen la c~antif!caci6n de los 

fen6menos econ6micos y que estos se plasman en .los estados f!-

nancieros. 

Dentro de estos conceptos están los principios de Co.!l 

tabilidad que son guías de acci6n, y de contabilidad del I .M .C.P. 

:J:./ conceptos básicos que componen la estructura básica de la 
Contabilidad. 
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Derivado' del cuadro anterior la informaci6n debe de -

estar adecuada a sus caracter(sticas y necesidades propias de 

cada empresa. 

Ahora bien, los efectos de. presentar la informaci6n -

financiera en base al costo hist6rico en épocas inflacionarias, 

trae corno consecuencia que las operaciones de un negocio en 

marcha están relacionadas en su mayor. parte, con el valor. ac­

tual de la moneda y no con el que tiene hace 5 aff()S i .10 :~fios, -

así por ejemplo, si hace 5 años se adquiri6 una:maquinaria, ind~ 

dablcmcnte no tendrá el mismo valor en' ~stá. :época. 

Los resultados de las operaciones de las empresas 

son expresados en unidades monetarias que no reconocen, el det.!:_ 

rioro de su propio poder adquisitivo por lo tanto, las utilidades 

que se presentan en los estados !inane ieros son diferentes a las -

realmente generadas; puestos que están comparando en muchas 

ocasiones pesos de hoy con costos y gastos de ayer. Las cifras 

que muestran los estados financieros en general pierden su signi-

ficado. 

12. 



Como por ejemplo: 

Inventar los. subvaluados 

Activos fijos subvaluados 

Depreciaci6n Acumulada -
subestimada. ' 

Resultados irreale's. 

Capital contable no muestra 
la pérdida del poder adqui­
sitivo. 

Descapitalizaciones. 

Según se mostr6 anteriormente dentro de los estados 

financieros una forma para evaluar la iníormaci6n es contar con 

una unidad de medida o sea la moneda, que refleje una cantidad-

uniforme en el tiempo para hacer comparaciones reales, 

No que las cifras que muestran los estados financie-

ros en general pierden su significado como los mencionados ant.!!. 

riormente, 

La íunci6n de la contabilidad es proporcionar iníorm!. 

ci6n respecto a la posición financiera durante un per(odo de tiem 

13. 



po determinado, iniormaci6n que nos es útil como para la aplic_e 

ci6n de la deducci6ri adicional que es nuestro tema a realizar. 

Los Institutos de Contadores Públicos han profundizado 

en el estudio y r'epercusi6n de la inflaci6n en las empresas el -

cual a propuesto la reexpresi6n de estados financieros el cual se 

le da reconocimiento contable, no así para efectos fiscales, 

Fiscalmente reconoce la repercusión de la .inflaeión 

el Fisco por lo cual concede a las empresas a que apliquen la -

deducción adicional que aparece en el Artículo 51 de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta. 

I. 2 , - Evolución Cronológica de la Deducción Adicional. 

El Gobierno Federal ha tratado de instrumentar ciertos 

mecanismo de ajuste que permitan a las empresa~ aminorar los -

efectos perniciosos del fenómeno inflacionario. 

Para ello se adicionó el lo,, de enero de 1979, el 

14. 



Art(culo 20-A (hoy Art(culo 51) a la Ley del Impuesto sobre la -

Renta, en donde por primera ocasl6n se establec!6 un incentivo 

fiscal a la capitalizaci6n de las empresas, mediante la introduc - -­

ci6n de una deducci6n adicional para las empresas que mantuvie-­

ran un nivel adecuado d.e endeudamiento, que tuviera importantes -

inversiones en activos depreciables o inversiones financieras a la!. 

go plazo. 

Esta m.edida tiene un doble prop6sito de premiar a las_ 

empresas que mantienen niveles adecuados de endeudamiento y pe!, 

mitirles una recuperaci6n justa por el incremento de valor de sus 

activos. 

15. 

Conviene aclarar que el s i.stema no var(a las tasas de -

depreciaci6n, ·ni obliga a la revaluaci6n de activos. 

Guillermo Prieto Fortún,. Subsecretario de Ingresos de 

la Secretar(a de Hacienda y Crédito Público, indic6 al respecto: -

"Se puede afirmar que la inflaci6n ha propiciado una estructura 

financiera poco sana y una disminuci6n en la capacidad de genera-



16. 

ci6n de ahorro interno de las empresas. Para empezar a corre 

gir esta situaci6n. se permlte un ajuste a las deducciones por de­

preciaci6n en funci6n del apasivamiento de las empresas a fin de 

que sean benificiadas aquellas que en la actualidad tienen una es­

tructura financiera adecuada y que son ias que se han visto· más -

aeriamente afectadas por la inflaci6n. _Se prevee 9ue este meca­

nismos será un aliciente para que en el futuro se utilicen mejores 

patrones de financiamiento. 

Es ahr en donde radii;aron las principales críticas al 

Artrculo 2.0-A de la Ley del Impuesto sobre la Renta, dado que -

en la gran mayorra de los casos el beneficio serra inaplicable, 

porque era mejor para las empresas financiarse con capital aje-­

no que con capital propio y por lo tanto, siempre se obtendrá 

una posici6n acreedora que haría negatoria la aplicaci6n del pa-­

leativo establecido en el multicitado precepto jurídico. 

En principio se pens6 que si la empresa ten(a una po­

sición neta deudora con activos monetarios superiores a sus 

pasivos monetarios, obtendría un, beneficio real de coyuntura 



inflacionaria con la apl!caci6n ~e la deducci6n adicional. Sin -

embargo, en la, práctica y en un pare como México es preferible 

que las empresas se financien con recursos ajenos que con 1011 -

que ella va generando o con su propio capital. 

En tal virtud, si bien es cierto que la simple lntro- -

ducci6n del Artrculo 20-A consistió en una gran .ventaja, también 

lo es que en la forma en que quedó estructurado::y c~n<la·a llmit!!, 

clones que se imponran al definir los conceptos q&e la:inte~;an, 
\ ·~ 

en la práctica fue imposible para muchas empresas ef~ctuar el -

pro e edimiento es ta blecido. 

Las empresas qu~ deban presentar · su' declaraci6n . 

anual durante el afio de 1979 no podrári ef~ct~af la d~du~ci6n a -

que se refiere el Artrculo 20-A. En su ·l~gar a~Uca~ári el Ar-

17. 

tículo Tercero que se publicó en el Diario.OfiClal del 29 de di---

ciembre de 1978 el cual menciona lo s~guierite; 

"Se sumará. la dedué:ci6n por depreciación al 31 de di- -

ciembre de 1978 y' el importe de los documentos por cobrar a -



plazo mayor de un ai'lo emitidos en moneda nacional, incluyendo -

las lnversione,s en thulo de crédito, y los dep6sitos a plazo ma­

yor de un ai'lo en i,nsÚtuciones de crédito, a esa misma fecha. 

Para los efectos de éste no se considerarán depreciaciones en la 

parte que excedan· a las que resulten de aplicar los porcientos 

señalados en la fracci6n I del Artículo 21 de esta Ley. 

Al resultado anterior se le restará el pasivo total de_ 

la empresa al 31 de diCiembre de 1978, cuando el pasivo sea m!. 

yor a las cantidades que se suman, no procederá esta deducci6n. 

Si el pasivo es menor, el r esultado se multiplicará_ 

por O .165 y el producto será la cantidad a deducir". 

Las sociedades de fomento, las instituciones de crédi­

to, de seguros y las organizaciones auxiliares de crédito, no po-

drán efectuar esta deducci6n. Esta deducci6n e~ para ejercicios 

correspondientes a 1978 y que deben presentar su declaraci6n 

anual en 1979. 

18. 



19. 

Para Los ejercicios correspondientes a 1979 y que de· 

ban presentar su .declaraci6n anual en 1980 aplicará'.~ La deducción 

adicional según Artrculo 20-A de la Ley del Impuesto sobre la -

Renta de 1979. 

Según lo indica la fracci6n r. La deducción por de-

preciaciones de los bienes adquiridos hasta el 31 de diciembre de 

1978 y en los affos subsiguientes deberán multiplicarse por los íac 

toree que sei'lale la Ley de Ingresos y los cuales son: 

Inversiones de bienes adquiridos , 
hasta 1978 ............. ~··············º·40 

Inversiones de bienes adquiridos 
de 1979 •..••......••.•......••••.•..• 0.10 

Para la fracci6n II. El promedio de los activos .finan 

cieros dentro de los que se consideran <í.nicamente: los documentos 

por cobrar a plazo mayor de un año emitidos en moneda nacional,-

comprendiendo las inversiones en títulos valor y los dep6sitos a -

plazo mayor de un ai'lo en instituciones de crédito. El promedio -

de loa activos se multiplicará'. por el factor que sei'lale la Ley de 



de Ingresos y el cual fue: 

Activos Financieros •.•••••••••••••.••• o.za 

~ara la íra.cci6n III• El pasivo. promedio se multiplL 

cará por el factor que sefiate la Ley de Ingresos .:Y. el cual íue: 

Pasivos., .. , ..... , .. ,,•,• .. •.• •...... , .0,20 

Para la determ ináct~n de los promedios se tomarán 

los activos o pasivos al d(a último de cada mes, 

En la íracci6n IV. · Procederá la deducci6n adicional -

cuando las fracciones I y II sean superiores ·a la III. No proce-

derá esta deducci6n adicional cuando la íracci6n III sea superior 

a la suma de las fracciones I y II. 

La deducci6n adicional será la suma de las íracclo-­

nes I y II, menos la íracci6n III el resultado ser&< la deducci6n. 

20. 



En 1980 en el Artículo 20-A hay modl!lc~ciones en la 

fracci6n II en la cual aparecen incisos y llmitaclonea como si-­

gue: 

a). Las inversiones en ti'tulos de créditp distin• 

tas de las acciones , y de .los certificados -

de particlpaci61l, no amortizable • 

. b), Documentos por cobrar, 

c). Los dep6sltos en Instituciones de Crédito. 

Las partes sociales no se Incluirán dentro de los acti­

vos financieros 

Muchos contribuyentes aprovecharon las Inversiones en 

títulos valor, dando como consecuencia que la deducción adicional 

se inflará, ya que la supuesta Inversión era transitoria o se util!_ 

zaba con el fin de obtener un mayor beneficio por lo cual en éste 

se hacen las limitaciones antes citadas, 

21. 



Como no hubo más cambios mencionaré los factores -

aplicables para el ejercicio de 1980, según declaraci6n anual pr.!:_ 

sentada en l 9al que son: 

Para bienes adquiridos hasta el 
31 de diciembre de 1979 .......... ,; ...... 0.165 

Para bienes adquiridos en 1979 ........... 0.20 

Para bienes adquiridos en l 9aO ••••••••••• O. za 

y atendiendo a lo dispuesto en la Ley, se harán, las ,siguientes 

operaciones: 

19i8. - (1 + 0.165) 

1979. - (1 + O.ZO) 

(1 + O.ZO) (l +O.Za)= 1.78944 - l = 0.79 

(l + O.Za) = 1.536 - l = 0,54 

1980.- 11 + o.Z8) = i.za - l =o.za 

Para las fracciones II y III para 
i 9so . ............. ,' .................. · .... o. za 

Para .1981 en la Ley del Impuesto sobre la Renta Ar--

tículo ZO-A desaparece y la deducci6n adicional se traslada al -

22. 
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Art(culo 51 y en la cual hay modificaciones importantes como 

son: 

Se podrá: incrementar a la pérdida fiscal la deducci6n adicio-

nal. 

Oeterminaci6n del factor de ajuste segán párrafo Z de la 

íracci6n I del art(culo citado y los factores los da el Congr~ 

so de la Uni6n. 

Desaparece 11 ., .que sean .a plazo mayor de un af\o 11 ., aquí -

hay un gran incentivo a las empresas, ya que pueden ser a -

corto plazo como a largo plazo. 

Se excluyen _de· las cuentas y documentos por cobrar los prov~ 

nientes de socios y accionistas. 

Se eliminarán del pasivo, los ,no deducibles del Art(culo ZS las 

fracciones I, III, IX y X, así como el pasivo, por .impuestos -

retenidos o por impuestos trasladados y además. lle se consid!_ 

rará'.n como: ?,sivCls los créditos diferidos. 
'· '.· ,:.:... ,:. . ' 

Loa. íllctorea 

aplicables par~ el ejercicio de 1981, según decla;a~l6n presen-

tada en 198Z soni 
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Inversiones hasta 1978 ••••••••••••• 1.359 

Inversiones de 1979 •• • .••••••••• 1.025 

Inversiones de 1980 ............. 0.6S7 

Invereion~e de 1981 ••••••••••••• 0.30 

Fracciones II y III. • • , • , •••••••• 0.30 

Desde loe ejercicios 1978, 1979, 1980 y 1981 se conside­

raban nada ~e loe ejercicios regulares. (doce ~ses). 

nes: 

En 1982 el Art(culo 51 tiene las siguientes modificacio-

Correspondiente a ejercicios fiscales y desaparece ejercicios -

regulares. 

Ahora hace menci6n 11 ••• a los doce meses anteriores a aquel 

en que. haya cerrado su ejercicio, 11 en relaci6n a este babia -

duda ya que en la pr.íctica los ejercicios terminados el 31 de 

diciembre de 198,Z consideraban desde diciembre de 1981 y en~ 

ro a noviembre de 1982 para la determlnaci6n de la deducci6n 

adicional. 



Con la excepción de los dep6sitos bancarios en los que se -

considera el promedio del mes. 

No se consideran dentro de los activos financieros loa certj_ 

ficados de dep6sltos de bienes y en general los tnulos que 

impli.quen la enajenación de bienes 1 asr como los provenien 

tes de funcionarios y empleados, de anticipos a proveedores -

y los pagos provisionales de impuesto. 

Se incluiré'.n como pas'ivo los anticipos de cllentes y el.deriv!, 

do de contratos de arrendamiento financiero sin incluir los 

intereses no devengados. 

Se considera como pasivo el capital social representado por 

acciones al portador, salvo que íistas sean consideradas por -

la Secretar(a de Hacienda y Críidito Público como aquellas 

acciones que se colocan entre el gran público inversionista. 

Si la suma de. las fracciones I y II son superiores a la frac--

ci6n III se tendrá derecho a calcular la deducci6n según la -

fracci6n V: 

I(I+II-III)= 

I + II 
Deducción Adicional, 

25. 
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Una adición más es la que aparece en la fracción V, párrafo 

3 que dice: 

Las sociedades mercantiles que detenten directa o indirecta--

mente la tenencia de más del 50% de las accfones •con dere-
· ,. 

cho a voto de otras sociedades asr como estas S()Cledades, -

solo podrán efectuar esta deducción cuando la '.socie~ad;. contr,2 

: ,1 ;'.' 

ladora obtenga la autorización de consolidar a que. se refiere_ 

el Caprl:ulo IV de este Tr't:ulo", 

Este requil!lito lo menciona el Ar~(culo 57-B/ en su:fi-acción -

V, ademlÍs el Art(culo 57G, .en su .fracción VII, . indica como -

se calculad la deducciónadlcÍ9nal cuando hay'consolidación. 

La cual se calculará como sigue: 

Se sumara( el resultado a que se refiere la fracción I del Ar-

t(culo 51 que corresponda a la sociedad controladora y a todas 

las sociedades contToladas, 

(:; 

Se sumarlÍ el resultado a que se refiere la fracción II de dicho 

art(culo que corresponda a la sociedad controladora y a todas -

las sociedades controladas. 



Se sumará el resultado a que se refiere La íracci6n III del -

mencionado artrculo que corresponda a La sociedad controlad.2_ 

ra y a todas Las sociedades controladas, pero. sin considerar 

como pasivo e L importe del capital social de cada sociedad_ 

que esté representado por acciones nominativas detentadas por 

La sociedad controladora o cualquiera de Las controlada&. 

Si La suma de las fracciones I y U son mayores que la frac--

ci6n III, se calculará esta deduccl6n adicional. 

El monto de la deduccl6n ... será'.í · 

I(I+II-III) = 
+ II 

Oeduccl6n Adicional, · 

La Ley del Impuesto sobre la Renta en su Ar.trculo 51 contie-
' . ,· 

ne un mecanismo que permite atenuar loa. efectos de la ln!la- -

ci6n, según la estructura flnanciera,de.cad'a::~?ntrlbuy~nte 

27. 

con actividad empresarial.. Para .hacer;'rri's' amplio dicho be-

neíicio y favorecer la comeré:iauz~~i~'{ª c;~dtto de bienes -

de consumo duradero a opci6n d~l ~~ntribuyente el A;tr'culo 3 -
<' ., .:· •• •• ."' •• '. f 

del Decreto publicado el 19 ~e ág~ato de i9BZ, permite incorp.2_ 



rar a la deducción adicional las Cuentas por Cobrar cuando -

se traten de clientes consumidores finales. 

Las sociedades mercantiles, en los tl;rminos;_del Cap(tUio IV­

del Trtuto II de la Ley del Impuesto sobr~ '1a'~enta; las ·socie 

dades a que hace referencia eLl~;i~éJ0'}'4~~r·~~ecr~to que -
: . :._,~· ;' ;; ··':: ·,·¡ . , .. '·.' .'; -1·' ' 

concede Estrmulos_ a las .socie'cla~~~--i}''.:'t]ni~~~-~9·,~~oncS~~<:~•···· 
'~ •::.· . \',.. .'·\~ ·. ·:;:-,·.· 

que fomentan el Desarrollo InduÍtrial'y TudiíÚco del Pai's, . 
,< .::-" ·'..: , '. ;' •• -::"!,•··;.: .·, . 

asi' como las sociedades mer~~~ifrÚ que s~:a~ detentadas direc 
.. ·- ···. · .. _._,,_ -··. .·_ ' .' ' - -

i'-',< 
-~ ;___ ,--, .:· -

ta o indirectamente'en la'tenericia ·de .sus acciones con dere--

cho a voto en· más~.-dei 50% por, otras sociedades, poddn go-

zar del beneficio; aplicando el procedimiento establecido en -
. . . . . '. -

el Arti'culo 51 de la Ley del Impuesto sobre la R.enta y en el -

propio Arti'culo 3 del Decreto Presidencial publicado el 19 de -

agosto de 1982, segán asi' lo indica la Resolución 41-A que se 

publicó en el Diario Oficial del 24 de agosto de 1982. 

El Arti'culo VigcSsimo Segundo Transitorio, publicado el 31 de -

diciembre de 1981, menciona sobre los contribuyentes cuyo eje!. 

cicio fiscal no coincida con el afio de cálendario, para los efe.!:, 

tos de calcular por su ejercicio iniciado durante 1981, la de--

za. 
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ducci6n adicional a que se refiere el Art(culo 51 de La Ley -

considerarán Lo siguiente: 

Calcularán dicha deducci6n por todo el ejercicio, de confor--

midad con .. el Artr'culo 51 de la Ley vlgente a partir del Lo. de 

enero de . 1982, dlvidlendo entre doce el monfo obtenldo por 

dlcha deducci6n y multiplicando . el resultad<? por el número -
. - -·- . ; ,,•, 

de meses delej~~clclo que·;queden comprendidos entre el lo. -

de enero de .l982: y . el cierre df:! .. dicho ejercicio, 
'>'"'- .: -__ -~-)-._~:·.-, 

El producto. as( obte~ido será'la. deducci6n adicional a que 

tenga derecho por el perrodo que,corresponda a 1982, 
'<, 

·, 

se_ 

Los factores de ajuste apllcables para las declaraciones que 

deben presentarse durante el afio de; 1983 ,son1 

Inversiones de bienes adquiridos 
hasta 1973 . ....... -..... -.~ .. -~\\'::• ,·:. -... , , . . . . • 7. 51 

Inversiones de bienes adquiridos 
en 1974 .. ,, ........ ,·,_,· .•• ~-.-;,. · ...• , ... , . , .. , • . 6.60 

,. -··, _:_\:,:_::·:· i 

Inversiones de bienes adquirldos 
en 1975 . . , ....... ; .. ;·-; -~ . . ;:~:· .. ,, .. , , , . . . . . . . . 5, l 3 

Inversiones de bienes adquiridos 
en 1976 ............... ;·, ..... ,· .. ,,,,, .... ,. 4.33 
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Inversiones de bienes adquiridos 
en 1977 ••••••••.• ; .•••... , •• , ••• , ••.•...••• 3.60 

Inversiones de bienes adquiridos 
en 1978 .......... , .... , :, ............... , .... 2.56 

Inversiones de bienes adquiridos 
en 1979 .................... ~ ..•...••....•.. 2.04 

Inversiones de bienes adquiridos 
en 1980 ............•.. . -•. ·~ .. -,·, .. •.• ..•..••.. i.s.~· 

Inversiones de bienes adquiridos 
en 1981. •••••••••••••••. ·~;;: ·'•.•, ...... ; •••• , •• l'. 05 

Inversiones de bienes a.iiquiridos 
en l 98Z . .•.. , .. •.•, .•.. ·! .• ·<~-~.··~~·- ••.•• ·• ••••..•••.• O. 60 

Para las fracciones II, . IIl y V •• ; •••••• , •••• O. 6 O 

Para el ejercicio de 1983: 

En la Ley del Impuesto sobre la Renta el .Artrcuto 51 -

tiene las siguientes .adiciones: 

Para la !racci6n I, indica los Artrculos 43, 44 y 45 de esta -

Ley que son los porcientos máximos autorizados por ésta y -

los cuales se tomarán como base y no deberán exceder de -

éstos que establecen los citados conceptos. 
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No se considerarán inversiones en tr'tulos de cré~ito loa 

certificados de aportaci6n patrimonial de las sociedades na--

cionales de crédito, 

Para la 'fracci6n I, se .aplicarán loe factores obte'nidoa hasta -

el 31 de diciembre de 197Z, y si el ·bien se adquiri6 después -

de 197Z a6lci se considerarán l'os factores correspondientes a 

los ai'ios de calendario transcurridos a partir del año de· ad---

quisici6n. · 

Se adiciona ~l pr9medio de las cuentas y documentos por ca-

brar en moneda nacional a clientes que sean público en gene­

ral que corresporid~n a ~os doce meses anteriores al día. en -

que haya c/~'r;~clo; s~ ej~~cicio, s ~ multiplicará p~r el. factor 
'·' "_,., -':' •• > _1 ,. e 4'•: '~ '.' '• ,< ·,_'',- - • ¡ , ..... , ;•.· < ,: ·~:-.···' -. ; ~ ;," .. ' ·, 

que sel'íale·.'~nualmente.'.el· Congreso .de la Uni6~, si.empre que 
'. {' •,L',:.· ¡ G ''! ·. 

en la doc~iilent~c·i¿~:c:·~rn.probatÓ;ia de la ·operaci6n de que se 
•'\:.:.-

trate, no ~·¿:¡.haya'efe~tuado la separaci6n expresa entre el -

valor de la. contrapreataci6n pactad.a y el monto del Impuesto_ 

al Valor Agregado que se tenga que pagar con motivo. de la -

operaci6n. 
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No se cons iderar;fo incluidos en lo dispuesto en esta fracción, 

la enajenación de bienes, la prestación de' servicios o el 

otorgamiento del uso o goce temporal de· bienes, por los que 

no se pague el Impuesto al Valor Agregado, estén sujetos a la 

tasa 0%, o correspondan a contribuyentes de los comprendidos 

en el supuesto a que se refiere el .Arti"culo 35 de la Ley del -

Impuesto al Valor Agregado. No quedan incluidos en la limi 

taci6n a que se refiere este párrafo, la enajenaci6n del sue-

lo y de las construcciones adheridas al mismo, destinadas a -

casa habitaci6n. 

El monto de la deducci6n será: 

(
I+II-III) 

I + V · = Deducci6n Adicional 
I + II 

Tratándose de sociedades mercantiles controladas y controlado--

ras en los términos del Capítulo IV del Título II de la Ley del 

Impuesto sobre la Renta, s6lo podrán efectuar la deducci6n adi-

cional que corresponda al período de su ejercicio comprendido a 

partir del lo. de enero, cuando la sociedad controladora obtenga 

la autorizaci6n a que se refiere el Artículo 57-B fracci6n V de 

la mencionada Ley. 
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En el Diario Oficial del 31 de diciembre de 1982 se publ!c6 -

en el Artrculo Décimo Octavo Transitorio lo siguiente: 

"Los contribuyentes qu~ hayan cerrádo su ejercicio fiscal a -

más tardar el día último· de los meses de octubre, noviembre 

o diciembre de 1982, podrán efectuar la deducci6n a que se 

refiere el Artrculo 51, en los términos establecidos por dicho_ 

precepto vigente a partir del lo., de enero de 1983 1.1 • 

Los factores de ajuste aplicables para las declaraciones que -

deben presentarse durante el afio de 1984 son: 

Inversiones en bienes adquiridos 
hasta 1972._ .•.•......••.•. ~ ..•.•...•.. 15.092 

Inversiones en bienes adquiridos 
en 1973 .. ,·,, ..••.. ,.,. ,',:-~·.,,.,, .•.... , 14.326 

Inversiones en bienes adquiridos 
en 1974 ....•..••....• i;-••. ~ •••••••••••• : lZ,684 

Inver sienes en bienes adquiridos 
en 1975,,~···~·~····•••••~•••••••••••••• 10.035 

Inversiones, en bienes adquiridos 
en 1976 .. -.:~'-. .. _.•··_•'.· ..... ,· ...•. , ... ,.,. ~., 8.596 

Inversiones. en. bienes adquiridos 
en 1977 •..• :.· •.••..•.. ~ •.•• ,.··,,,,,,,,,,, 7.Z7Z 
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Inversiones en bienes adquiridos 
en 1978 ••.•.•••• , •••..••.••.•••••..• 5~413 

Inversiones en bienes adquiridos 
en 1979 ............•......•.....•.•• 4•481 

Inversiones en bienes adqú.irldos 
en 1980 .•.....•••...•... ...•.• -.• .' ..• ;_. 3 .645 

Inversiones en bienes adquiridos 
en 1981 • •••..•••.•••••• ·, ~-. ,' .··_··.~'-~:::~-:-~¡:. • • • Z. 686 · 

Inversiones en bienes adqul.i:id~s 
en 1982 ••••••.•• • ·~ •• ··~ ,··, ~·~-.~·.·~-~·>~·:~:-• ·:··-· •• 1 '!880 

Inversiones en blénes ~dq~lridoe 
; ·: ,- •; •• • : ::~• •• - r • ", ~ - :,• • \ • • ' 

en 1983., .. ......... ~~.'-~ .. ~--._:~:.-.. ,.-~~,~-.-•.•.• , 0~800 
(," ,. 

Para las fraccione~ J:1, II y V. • • • • • • O. 80 

Para 1984 la Ley del Impuesto sobre la Renta en su 

Arttculo 51, sufre modificaciones nada más en la determinación 

de la deducción segán sus fracciones IV y VI, primer pá'.rrafo. 

Las cuales se mencionan a continuación: 

La deducción que se tendrá'. derecho a realizar se-

rá'. el producto obtenido conforme a la fracción I de este artÍc.)! 

lo, disminuido en su caso, por la cantidad en que el producto -

de la fracción III sea superior al de la fracción II. 



Cuando esté en lo supuesto de la fracci6n V se le po-­

drá adicionar la cantidad que resulte conforme a la' fracci6n VI, -

siempre que la suma ,de los p~odui::tos .. de .la:a fracciones I y II -

de este art!culo sea superior ál de la fracci6n III del mismo, 

35. 

La írac'ci6n yI, primer p~rraío menciona la determina-

ci6n de la cantidad a adicionar cUa.ndo esté en ·et supuesto de la 

íracci6n IV. 

La cantidad a: adicionar se obtendrá como sigue: 

y (I + II • III) = 
I + 1I. 

Cantidad a Adicionar 

El Art(culo Transitorio D6cimo Octavo se traslada en -

1984 al Art!culo D~cimo Noveno tal como apareci6 en el Diario Oí!_ 

cial en 198Z. 

Para los ejercicios que terminen su ejercicio fiscal a -

más tardar el d!a último de loa meses de octubre, noviembre y 
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diciembre de 1983, podrcín efectuar la deducci6n, en· loa términos 

del precepto vigente a partir del lo. de enero de 1984, según -

Arti'culo Dlícimo Ncveno publicado en el Diario Oficial del 30 de 

diciembre de 1983. 

Loa !actores de ajuste aplicables para las declaraciones 

que deban presentarse en el afio de 1985 son: 

Inversiones en bienes adquiridos 

hasta 1972. • • . • . • • • • . • • • • • • • . • • • • • • • • • • • • Z7, 95,9 

Inversiones en bienes adquiridos 
en 1973 ..........•..•...•................. Z6.S80 

Inversiones en bienes adquiridos 
en 1974 ............ ,;..,· ••. _ •............... 23.625, 

Inversiones en bienes adquiridóa 
en 1975 ......... , .. , .. .' .• -~ .··:··· ............•. 18 .859 

Inversiones en bienes adquiridos 
en 197 6 ......... , .••.••••••••• ·• • • • • • • • • • • • 16 • 26 9 

Inversionea en bienes adquiridos 
en 1977 ... , ..•.......••.•..•.••.•.•...... 13 .887 

Inveraionea en bienea adquiridos 
en 1978 .•...•.••.••.•.•.••.•••••••••.••.• 10.540 

Inveraionea en bienes adquiridos 
en 1979... .. . . . . . . . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . . 8.780 



Inversiones en bienes adquiridos 
en 1980 ......... ~·~ ... · .........•.......•.... 7.2.88 

Inversiones .en bleii~s adqui~idos 
e·n 1981 .•••• ~ ~. -.~~.~ •• ·.'.··:· ·~,.~·,,..,. ·~· •. • ..• · .• • ..••••• '. 5.578 

':··:' ·• " 

Inversiones en. bienes aclq~GidÓs 
en 1982 . •...•... · .•... ,··~ • . ~-. ~ .... • ~ , ...•••. 4.139 

Inversiones en biene.s ádquiridos 
en 1983 .................... ,,,,,,,,,,,,,,·,. 2.232 

Inversiones en bieneá • ádquiridos 
en 1984 .. .' ..... ~"-'., •»•:,·. ~ .. ~ •..••• , .• , ..• , . . 0;600 

Para las fracciones II, '.III y V; O, 600 

Para 1985 la L~Y' de.l;pnP\lesto sobre la Renta en su -

Art(culo 51 no sufre modiíicaclo~e~ • 

37. 

Los factores aplicables para el ejercicio de 1985 y que 
~· . . '. . 

se presenta la Declaración en 1986· son:· 

Por el afio de calendario de 197Z ......... 45.045 

Por el· afio de calendario de 1973~ .•. ,• ... · ~ 4Z,853 

Por el afio de calendario de 1974 ••••••••• 38 .154 

Por el aflo de calendario de 1975 •• ,,,,,,,, 3.o ;s.7s 

Por el aflo de calendario de 1976 ......... , 26.457 

Por el afio de calendario de 1977 •• ; , •••• , 22.670 



Por el al'lo de calendario de 1978 ••••••••• 17.349 

Por el al'lo de calendario de 1979 •.••••••• 14.550 

Por el afio de calendario de 1980 ••••••• •.• lZ,178 

Por el ailo de calendario de 1981 ••.••••.• 9,459 

Por el afio de calendario de 198Z •••••• ~· .·.~ .- '7.171 

Por el afio de calendario de 1983 .......... 4.139 

Por el al'lo de calendario de 1984 •••••••• ' 1.544 

Por el al'lo de calendario de 1985 ..••..•.. 0.600 

Para las fraccione11 II, m y V. , •• , • • • • • • O. 600 

I.3. La Infiaci6n. 

Ya comentamo11 sobre la informaci6n financiera y en -

ella mencionamos "Inflaci6n11 pero no hemos analizado que es, que 

efectos tiene, que causas ocasiona es por eso que en este Capi'tu­

lo trataré de llegar en a( al objeto, ya que el fisco reconoce la 

repercus i6n de la lnflaci6n en el Artfrulo 51 { Deducci6n Adicional) 

y las empresa11 contablemente con la represi6n de los Estados 

Financieros. 

38. 



39. 

Debido a que el medio ambiente, econ6mico es cambia,!! 

te y la inflaci6n constituye el cambio. y la inestabilidad,. su prepo.!! 

derancia se ha vuelto de mayor significado. 

La Inflaci6n es la mayor amenaza en el momento actual 

por lo tanto, es el primero de los ·problemas nacionales y en CO,!! 

secuencia su abatimiento debe de ser el objetiv,o prioritario para • 

alcanzar un desarrollo oportuno, justo, armónico y racional, 

Es a la.inflacl6n a la que 'nos referimos en este Cap(tu· 

lo que ade~a de loa }uertes. es'tragos que provoca a todos los aec· 

tores sociales, incide·, fuer.tement~. ~~ la informaci6n financiera, en 

todas las empreu:s, 

La iiúl.aci6n no es un suceso o evento ~sporádico y pasa· 

jero, sino que se integra y toma carta de natUralizac.i61l y de identi­

íicaci6n con el proceso de industrializaci6n y modernizaci6n de nue!. 

tro país, Puede decirse que representa un costo derivado del tipo -

de desarrollo que se ha establecido en México, 



40. 

Comento a continuaci6n algunos conceptos', de, infiaci6n -

y los que se consideran, diferentes tipos de, izlrlaci6n; 
··.¡·,, ;' 

.. ~ '• . 
,. ·,: ; ' ~ \ ·. :·'.' ~ ; 
·.·.·:.;,' 

'. < 
La infiaci6n representa, un aumento en el índice general 

de p-recioa de la economía, producido fundamentalmente por un in--

cremento en el circulante, ea decir, es el monto del dinero die-

ponible en la economía de un país, sin un aumento en la produc - -

ci6n de dicha economi'a como contrapartida que absorbe este nuevo 

circulante, los precios tendrán a subir. 

La infiaci6n reduce el poder de compra de los asalari!. 

dos y tiene efectos desastrozos en los desempleados, empeorando -

en esta !orma la distribuci6n del Ingreso y el bienestar real de los 

mexicanos. 

La infiaci6n 'acrecienta los ingresos del gobierno y pe!_ 

mite a los políticos gastar más dinero del que pueden reunir me--

diante impuestos". 

El Gobierno se abstiene de combatir la infiaci6n y si---

gue gastando más de lo que tiene, porque el gasto público excesivo 



es un eficaz instru~ento para .incrementar su poder y mantener -

subordinados a mlllones de codiciosos y ambiclóso11. 

Tomando en cuenta las expresiones anteriores descritas 

y aunando aspectos reco·gidoa de muy dlversas fuentes y escritos 

considero las siguientes promesas respecto a la inflación, 

a), La infiaci6n representa un aumento generalizado 

en los precios, provocado por un deslizamiento entre la o!erta y 

la demanda de productos y servicios, 

b). La infiaci6n ea una ruptura del equilibrio entre el 

dinero circulante y loa bienes disponibles y que se refieren en " 

una elevación general pero irregular de loa precios, 

Por otra parte, en ·una investigación .al respecto de loa 

tipos de in!lacl6n existentes, presento el resultado obtenido de: 

T ipoa de 1 n!laci6n: 

" Inflación Latente, El aumento de circulante todavía no se 

traduce. 

4 l. 



- Inflaci6n Raptante. 

- Inflaci6n Abierta. 

-Inflaci6n Reprimida. 

- Inflaci6n Administra­
da. 

- Infiaci6n Anticipada. 

Infiaci6n Pura. 

Infiaci6n Impura. 

Ea tolerable y no es percibido por el -
grueso de la poblaci6n. 

4Z. 

Es percibida por el grueso de la pobl!_ 
ci6n, es decir, que ya es palpable. 

Es el control de precios, tratar de 
controlar una inflaci6n por medio del -
control de precios, es querer solucio­
nar un problema por las consecuencias -
y no por las causas. 

El Gobierno pretende mantener la infla- -
ci6n en l!'mites m!nimos, a travlie de la 
manipulaci6n de los fodicee que miden -
el creciente en los precios. 

Las perspectivas de inflaci6n o inflaci6n 
esperada influyen en los intereses y en 
los contratos a largo plazo y por ende, -
pueden tomarse las pravidencias de pro­
tecci6n necesarias. 

Es aquella en la que todos los precios 
varran en idéntica proporci6n y de mane-­
ra simult<ínea; en consecuencia, es im-­
probable en la práctica. 

Aquel tipo de inflaci6n en que los incre-­
mentos en los precios no son ni simultá-
neos ni proporcionales. Es tal vez• 
el tipo de infiaci6n más común en la prás 
tica y que produce, necesariamente ajuste 
en el ámbito econ6mico. 



- Inflaci6n Autogenerada, 

- Infiaci6n Importada. 

- Hiperinflaci6n. 

- Inflación en los Parses 
Socialistas, 

43. 

La proveniente de un incremento en -
la velocidad del dinero, La gente -
compra más bienes que en perradas -
normales. 

Cuando las causas de la inflaci6n son 
ajenas al sistema monetario nacional. 
Consiste básicamente en importar di­
nero del exterior y no mercancras 
caras. 

Se pide el cálculo económico, los pre· 
cios suben todos los dras, también es • 
llamada inflación galopante, 

La presión inflacionaria se amortigua,_ 
sacrificando a la población a travíis del 
racionamiento de satisíactores, De • 
esta manera, aún cuando exista dinero 
en abundancia, no se puede obtener -
sino lo que ha sido previamente deter-· 
minado por la autoridad, por el Esta·· 
do. 

Por el entorno descrito y por consecuencia que todos pa· 

decemos (como péuonas. !rateas) en una economra Inflacionaria, 
·:-, -~" 

mencionamos los prlri~lpalés causas y or(genes de la lnfiac16n para 
. ,,, '',· ·,' . 

poder entenderlas ~ejor' y en consecuencia, poder combatirla· máa • 

efectivamente. 



44. 

Por considerar la más importante causa dél !en6meno 

que nos ocupa preaentamoa las siguientes causas de in!laCl6n. 

Problemas estructurales de desequilibrio en nuestra balanza 
' - '• 

de pagos, su incidencia en la inflación ea determinante. 

Importe de nuestra deuda externa y del servicio de fa .mis--

ma; conceptos ambos cada vez mayores y, por ende cada 

vez más costosos. 

El deslazamiento entre la oferta y la demanda de productos_ 

y servicios al crecer mayormente tanto loa demandantes co-

mo su capacidad de demanda y, la capacidad instalada para 

fabricar productos y aatisfactores al no hacerlo al mismo -

ritmo. 

La necesidad imperiosa del estado de cada vez. mayores re--

cursos en ltreaa de íinanciamlento Inalcanzable, para aatiafa-

cer sus crecientes necesidades de dinero 



45. 

Incrementar en el gasto público y falta o ausencia de un 

poder legislativo que califique auténticamente el monto o -

importe; el objetivo y el resultado o eficiencia del mismo -

gasto público. 

Incremento indet erminad() d~. la, burocracia de la ,corrupci6n 

y de la desho?Íestidad de;varioa1'financleros, · con los conse-
•.. -. - ·~.- .. ~:,'.{~·,.:, .. "! _i •• ·.-,'.. • •• 

cuentes efectos e~ lás d~l>ilttada~ íirlan~~~. públicas. 

Aumento de subsidios a que,' lejos de -

cumplir con el cometido sociaL lmpl!cÚo en su funclonamien-

to, desperdician irresponsabl~~ente re~ursc;>s en pos de cu-

brir su ineficiencia.· 

Aumento del medio circulante. 

Establecimiento de impuestos nuevos técnicamente. incorrec- -

tos o inoportunos en su apllcaci6n, Tales· como el Impuesto 

al Valor Agregado. 



Cuando vendemos materias primas al exterior, y las. vende­

mos muy baratas, puesto que el valor de su producto eetá -

determinado entre otros factorep, por la cantidad de trabajo 

empleado para fabricarlo, 11 p¡' loe recursos naturales· que eit 

portamoF con llevan un valor agregado mi'nimo. 

46. 

Aumento de salarios no justificados o no repercutido en la -

productividad desafortunadamente dicha productividad no es -

correlativa ni proporciona las peticiones y demandas salaria-

lea. 

La intermedlaci6n excesiva que se presenta para llevar al 

consumidor final, los productos requeridos: ·.Dicha interme-­

diaci6n incide forzosamente en la elevacl6n. det' último pre---

cio, 

Alza en las tasas de interes que el sistema bancario est~ au­

torizado a cobrar. 

Control de la innacl6n en los principales pai'ses con los que -



comerc iamoa y el poco efectivo control inflacionario a ni- -

vel nacional. Dicho en otras palabras. La· 11brecha inflacio-

naria entre la nuestra y las dem1ís naciones. 

Se ha .destacado los que son las más variables y que mayor­

mente inciden como orrgenes y estimulantes de la inflación pero 

es innegable que se pr'esenta:, de hecho, un proceso reversible -

sobre esas mismas variables y cuyo origen es precisamente la -

misma inflación. 

47. 

Es declr, que el la infiaci6n se mide a. través del movimien­

to al alza de los precios, esta. viene a ·ser una consecuencia de -

La inflación y no la inflación misma. 

Lo mismo puede afirmarse con la. mayoría de loa factores 

antes enlistados, puestos que ellos ayudan a la elevaci6n del índi­

ce inflacionario, pero no se puede negar para efectos práctlcoa, -

que ellos también se ven influenciados por ello resulta sumamente 

díficil y además lmpráctlco por ocioao, el forzar mayormente un -

análisis para saber cual es consecuencia o efecto y el cual ea el -

origen. 



Los efectos de la inflación se prese,ntan en mayor o -

menor grado en un país que en otro, dependi,endo de las condi-­

ciones sociales, poli'ticas y econ6mica imperantes ya que además 

algunas sociedades son más sensibles a los aumentos de Los pre­

cios y loa costos. 

48. 

Todos los dras leemos en las páginas financi~ras de los 

diarios noticias. alarmantes acerca. de lo que está provocando la -

inflación: 

Fecesi6n en muchos países, cierre de empresas, desca­

pitalizaci6n, reducci6n de ingresos reales, incrementos de tasas -

de interés, reducción del nivel de vida, erosi6n y destrucci6n 

principalmente de la pequefla empresa, desempleo devaluaci6n de 

la moneda, etc. 

Este fenómeno económico que seg6.n parece seguirá por 

largo tiempo, ha provocado en M6xico una controvertida serie de -

opiniones, puntos de vista, sugerencias con respecto a su concepto, 

sus causas, su control y en general todos sus efectos, 



49. 

Principales efectos de la inClaci6n: 

Provoca una serie de distorsiones en el aparato. Ci.scal. 

Transferencia al estado de p'art~ del capital privado, al pi.· 
. - .. · . .. 

gar impuestos sobre una base de utilidades lnílaclonarlas. 

Pérdida, baja o deterioro del poder adq\lisltlv~ del dinero. 

Mayor concentracl6n de la riqueza. y por ende, una peor 

dlstribuci6n del ingreso. 

Problemas en nuestra balanza come.rcial y en la de servi·· 

eles. 

Pérdida de competitividad internaC:ional. 

Dependencias del exterior en lo comercial, en lo tecn~l6glco 

y en lo financiero, 

Presencia de la carrera salarios • precios, 

Demandas laborales desproporclon~das,. 

Establecimiento de precios tope en ciertos productos;. que a • 

lo largo por lncosteables, dejarán de existir, 



Descapltallzaci6n de la empresa al repartir dividendos infla­

cionarios. 

R estricci6n en la iormaci6n del ahorro y de , capital. 

Menores inversiones/ puesto que . se' reducen las poslbilida-­

des de creclmiento. 

so. 

Incrementos en los costos de producci6n y en loa de distribu­

ci6n. 

Encarecimiento del dinero al elevar loa costos de f'inancia--­

miento. 

A buso en la !ljaci6n ele precios. 

Al sentlr la iÍlcertldumbre y no poder evaluar el futuro, las 

empresas conservadoramente, pero no faltas de razón, de- -

tienen el crecimiento y con ello la posibilidad de coadyuvar -

en la solucl6n de los problemas nacionales. 

Anticipación en la compra de bienes y servicios. 

Incremento persistente en la demanda. de los productos, que_ 

pueden llegar a provocar consumismo. 



Consecuenteme'nte con el punto anterior, escasez de produc· 

tos. 

'E:specu1aci6n con inventarios. 

Se prefiere invertlr en las llamadas lnversiones reales ta·­

les como inmuebles que en inversiones flnancieras, tales 

como acciones. 

Clima de incertidumbre que tensiona las preal.ones aoclales. 

51. 

Se puede apreclar conforme a los efectos y consecuencias 

mencionadas, una sentencla fatalista que dice que la inflacl6n 

puede disolver las sociedades orga.nlzadas en nuestros dras. Por 

esto, paulativamente los grupos que más están resintiendo la ln-· 

flaci6n son los más pobres, aún cuando la mayoría de 1& gente. 

le está perjudicando, agrandando cada· vez más la famosa brecha_ 

entre los ·diferentes estractos sociales: El pobre se vuelve más 

pobre. 

Otro de los efectos el más importante para loa objetivos de_ 

esta investigaci6n es la ficticia altuac\6n financiera que provoca 



la inflaci6n en las empresas, ya que se están presentando utlli­

dadea que son totalmente irreales puesto que si se analizan las 

diferentes inversiones y las reservas que se crean para repone,:: 

los. Por otra parte, al presentar utilidades aparentemente 

altas, se puede provocar que los socios inversionistas decidan -

repartirse utilidades que realmente no se generaron y por otro -

lado, el reparto que se hace de utilidades a los trabajadores 

no sea el correcto, lo que más grave seri'a también estar pagan. 

do impuestos sobre utilidades inexistentes. 

sz. 

Hasta ahora he presentado un panorama que contempla desde 

definiciones de infiaci6n, hasta sus efectos reales y potenciales -

a nivel nacional. 

Para complementar lo anterior, mencionaré las medidas que_ 

pueden tomarse para contrarrestar. este fen6meno, las cu!les son 

de muy diversa Índole, pero en forma general pueden llevarse a -

cabo las siguientes: 

a). Aumentar la productividad por hom~re, más trabajo y -

más eficiencia por la mlsma remuneración, manteniendo un alto_ 

grado de calidad. 



b). Restringir el circulante en .el mercado. 

c). Promover la inversi6n del ~ector privado en actividades 

productivas a corto plazo íacllitando al mismo tiempo su !lnan· 

ciamiento, lo cual promov!'r(a la escasez de oferta, 

d). Establecí.miento de un sistema de control de precios B!. 

larios, adecuado para el nivel de vida de la poblaci6n. 

53. 

e). Desgravación de.l Impuesto al Valor' Agregado .en artr'cu·­

los tales como las medtcina's, a~trculos escolares y productos -

básicos. 

Además de lo anterior, ea muy importante concientlzar_ 

a toda persona como individuo y como emp'~esa en el sentido del 

fiel cumplimiento. de nuestras obligaciones fiscales o sea tratar de 

reducir la evasi6n' fiscal. ya que origina. más cargos sobre los cau­

santes cautivos, mientras que todos nos beneflclamoa de esas con-

tribuciones. 



El guto del gobierno debe anaUzarse precisamente 

hacia aquello que necesitamos y sobre lo que se tienen elemen-­

toa suficientes para determinar que resultar!( productivo. 

54. 

Restablecer la con!!anza en el pai'a, es ta_mbién muy -

importante, pues evitarií que los capitales disponibles se fuguen -

a otros países y adem'a permitlrí rescatar a aquellos que ya han 

salido y por otra parte, se fomentar!( mediante ese clima de con­

fianza las inversiones extranjeras que aumenten la productividad -

nacional, 

I.4.- Artículo 10 (Determinación del Resultado Fiscal). 

Si bien ea cierto que dentro del Artículo 22 no se contempla 

la deducción adicional a que se refiere el Artículo 51, y que tam­

bién comentaré brevemente al tratar el contenido del Artículo 10 

referente a la forma de determinar la utilidad fiscal, la utilidad -

fiscal ajustada y resultado fiscal, también lo es que esta deduc--

ción de hecho, ei bien ea cierto que no afecta la participación de 

loa trabajadores en las utilidades, realmente ea una deducción que 



1 s( afecta la determinaci6n de la utilidad fiscal ajustada y del 

resultado fiscal, .por lo que el hecho de ,que no en todos los 

casos los contribuyentes .tengan derecho ·.de efectuar esta deduc-

ci6n, no impllca que la misma. deje de . conslde.rarse como 

tal. 

Esta deduccl6n · adlclonal tiene por objeto proteger a • 

las empreeas de la inflación~ 

Toda vez que se trata de una disposlci6n de carácter 

eminentemente técnico qu/ intervienen en ella aspectos de ca- - -

rácter financiero, nos basta únicamente con sef\alar que tendrán 

derecho a be.neflciarse de la misma aquellas empresas que en -

el ejerciclo la suma de su11 activos financieros sea superior a 

su pasivo, o mejor dicho se verán menos afectadas por la cons­

tante inflación de la econom(a nacional, que aquellas que au pas.! 

vo sea superior a su activo financiero. Por lo tanto, las em--

presas que únicamente se beneficiaran con esta deducci6n adlci,2 

nal, son aquellas que se encuentran en la hipótesis mencionada. 

SS. 



56. 

Este art(culo requiere de una expllcaci6n detallada y 

adecuada, puée para quien· por ·primera vezüo lee o e11tudia1 ~<;. . . 

se encontrará que está redactado y explicado a la inversa• de 

como deben redactarse y explicarse todos loa conocimientos de • 

la vida, esto es, se encuentra explicado de atrás hacia adelante, 

o en otras palabras en lugar de partir en orden cronol6gico del • 

l al 10, se empieza por el LO al 5, del 5 al 8, del 8 al 3, y 

asr sucesivamente en forma desordenada y terminado en el núme· 

ro l. 

Este Art(culo 10 encierra, en pocas palabras, toda la -

Ley del Impuesto sobre la Renta referente a las .Sociedades Mer~ 

cantiles en un a.oto. precepto se encuentra resumida toda la Ley, y 

posteriormente en los preceptos siguientes se explica y reglarri.e,nta 

a cada uno de Los elementos que integran a este art(culo tan tran.!!. 

cendental, por. lo.que.,eatlmamos que ea importante au aprendizaje_ 

y entendimiento, de tal· áuerte que una vez comprendido cabalmente 



5 7. 

sí podrán entender sin dificultad todas la normas posteriores que 

de hecho vienen a reglamentar los conceptos que integran este 

Artículo. 

En 'esenci& es en este artículo .en donde hace efecto la 

deducci6~ 'íi'di~lonalpor l~ tant~ es importante conocerlo. 

La: Ley del Impuesto sobre la Renta, establece que para 

determinar· el Impuesto· deberá aplicarse la tarifa del citado ar- -

tí culo 13 al resultado fiscal, esto es, · podemos decir que el -

resultado fiscal viene siendo la base gravable a la cual se le aplica 

la tarifa, sln embargo, para determinar este resultado fiscal es 

importante primeramente establecer otros lineamientos, de tal 
' ' . 

suerte que antes de .ll?gar :~(,·resultado !lscal a.e .deb.~ precisar qué 

entiende la Ley por. Utilidad Fiscal, Pé~dl~a Fiscal, l!tilidad Fis - -

cal Ajustada, Pérdida Fiscal Ajustada, pará llegar flnalmP.nte al con-
- - ' . ' ·" . 

cepto de Resultado Fiscal, po'r lo que. anallzáré estos. pasos lmpor 

tantísimos que deben conocerse' con el objeto de Üegar finalmente -

al tantas veces citado Resultado Fiscal. 



Una vez conocida la Utilidad Fiscal, estaremos en co.!!. 

diciones de explicar para que sirve este concepto. La Utilidad 

Fiscal no tiene otra finalidad que la de determinar la Participa­

ción de los trabajadores en las utilidades de las Empresas, as( 

lo establece concreta y tajantemente el Último párrafo del 

.Artículo 10 que venimos comentando; "Para los efectos de la par 

ticipación de loa trabajadores en las utilidades de la empresa, -

se entender;{ que la renta gravable a que se refiere el inciso 

58. 

e) de la fracción IX del .Artículo 123 de la Constitución Política -

de los Estados Unidos Mexicanos, es la utilidad fiscal seffalada -

en este .Artículo", Salvo obviamente que exista pérdida fiscal. 

A continuación explicaré el concepto de Utilidad Fiscal -

Ajustada, por lo consiguiente a la Utilidad Fiscal determinada se 

le restarán los ingresos por dividendos distribuidos mediante la_ 

entrega de acciones a partes sociales de la misma Sociedad, o los 

que se reinviertan en los 30 días siguientes a su distribución en -

la suscripción a pago de aumento de capital en la misma Sociedad. 

Es decir, lo único que debe hacerse para efectos de ir -



59. 

implementando la utilidad fiscal ajustada en la Sociedad Mercan-

til, es restar lo que a nuestro juicio Injustamente se sum6 al 

ingreso acumulable, con la única finalidad de hacer participar a 

los trabajadores de tales ingresos, si es que a. eso se le puede_ 

llamar ingreso y que son los dividendos que siendo en efectivo se 

reinvirtieron en la suscripción y pago de nuevas acc.iones, por lo 

que es lógico y justo que para efectos de determinar· el Impuesto 

sobre la Renta,, no participen tales ingresos del resultado fiscal. 

Por esta raz6n para efectos de 'determiri.ar la .utilidad 
' "·'''. 

fiscal ajustada es necesario restar a la ~tilidad fiscal estos ingre-

sos que hemos mencionado. 

Asimismo, deberán restar.se o hace~se: las siguientes de­

ducciones de la utilidad fiscal, además de. los que ya hemos sefial!. 

do y que son los siguientes: 

l.- Se restará la deducci6n a ,que se refiere la fracci6n_ 

IX del Artrculo Z2, es decir, los dlvidelldO~ distribuidos en efectivo 

' '". 

o en bienes correspondiente a utllidades de 'JJ::jercicios anteriores. 



2. - La Deducción Adicional a que se refiere el Arti.'c_!! 

lo 51 de la Ley. 

60. 

3. - Los CEDIS Y CEPROFIS a que se refiere el Arti.'c.!! 

lo Transitorio Z9, Regla General 53. 

En resumen, la utilidad fiscal ajustada se determinará -

restándole a la utilidad fiscal, lo que en un principio se debi6 h.!_ 

her restado, viéndose impedido· por el reparto de utilidades, que -

son los dividendos obtenidos en acciones, los distribuidos durante 

el ejercicio de acuerdo con la fracci6n IX del Arti'culo 22 y siem­

pre y cuando corresPondan a utilidades de ejercicios anteriores y -

la deducción adicional a que se refiere el Artículo 51. 

También puede suceder que en un determinado ejercicio,­

las acciones que tiempo atrás recibió una Sociedad Mercantil con -

motivo de la distribuci6n de dividendos por parte de otra Sociedad_ 

o por la adquisición de ellas como reinversión de las utilidades 

dentro de los 30 días siguientes de ser distribuidos, en un momento 

dado dichas acciones se vean pagadas con motivo del reembolso del 



61. 

capital. En este caso, cuando las acciones son devueltas a las 

Sociedades emisoras porque ésta decret6 el reembolso ya sea 

por reducci6n de capital o en última instancia por llquldaC:i6n de_ 

la persona moral de que se trate, entonces el importe de .las ac­

ciones reembolsadas incre~entará la utilidad· Iisc~l ajustada sin • 

afectar la utilidad fiscal, 

La raz6n se debe a lo slgulente1 Toda "'.ez ·que el lm· 

porte de esas acciones cuando fueron obtenidas por la Sociedad 

se incluyó como ingreso acumulable y de él participan 1011 trabaja 
' ' ' -

dores, no serra justo que en el momento en que se reembolse el 

importe de las mismas, nuevamente el contrlb:uyente tenga que ac:!:!_ 

mular, volviendo a participar de ellas a los ·trabajadores, por esa 

raz6n en este caso concreto deberá sumarse et importe del reem-

bolso a la utilidad fiscal una vez hecha en forma previa la partlci· 

paci6n de utilidades del ejercicio, y nunca sumarse a los ingresos_ 

acumulables, pués estari'amos entonces en presencia de una doble • 

participaci6n a los trabajadores. También la Pérdida Fiscal ajus • 

tada puede verse afectada con el reembólao de las acciones capital.!_ 

zadas ya sea por disminucl6n al capital o por liquidación de las 

sociedades. 



El Resultado Fiscal finalmente lo determinaremos me-

diante la operaci6n que resulte de restar a la utilidad fiscal 

ajustada, en su caso las pérdidas fiscales ajustadas de otros 

ejercicios, y si el resultado siguiere siendo positivo, estare---

mos en presencia de lo que la Ley denomina Resultado Fiscal, -

que en resumidas cuentas viene siendo la utilidad o base grava--

ble de las Socledade Mercantiles, a la cual se le aplicará la ta-

rifa del Artrculo 13 obteniéndose as( Impuesto anual causado en -

el Ejercicio por la Sociedad de que se trate. 

Con el objetivo de que se comprenda cabalmente en to-

da su extensi6n el Artículo 10, a continuaci6n muestro unos cua-
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dros explicativos que contienen en resumen todas las partidas a~ 

lizadas 

El Resultado Fiscal se determinará como sigue: 

Fracci6n I. 

Fracci6n II. 

Art. lo ,15 y 17 + Ingresos Acumulables (Excepto Art(culo 15 -
Párrafo Zo. ). 



Art. 22, 24 y 25 Deducciones Autorizadas (Excepto Arti'culo 
22 Fracci6n IX y Arti'culo 51). 
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Art. 10 Utilidad Fiscal (Base participaci6n de utill. 
dades a los trabajadores) 

Art. 10 

Art. 22 Fracci6n 
IX. 

Dividendos Grabados en Acciones. 

(Dividendos pagados en Bienes (Excepto en 
Acciones) •. 

Art. 51 Deducci6n Adicional. 

Fracciones 29 y 
2.G 53. CEDIS Y CEPROFIS 

Art. 10 + Reembolso de Acciones. 

Art. 10 Utilidad Fiscal Ajustada. 

A rt. 55 Amortizaci6n Pérdidas F lscal es Ajustadas 
Resultado Fiscal. 



Art. 10 Fracciones 
l y u. 

+ Ingresos Acumulables. 

Deducciones Autorizadas (Excepto ArtÍc_!! 
10 · ZZ Fracci6n IX y Artículo 51). 

Utilidad Fiscal, 

Dividendos Cobrados en Acciones. 

64. 

Dividendos Pagados en Bienes (Excepto en 
Acciones. 

+ Deducción Adicional. 

CEDIS Y CEPROFIS. 

+ Reembolso de Acciones. 

P6rdida Fiscal Ajustada. 



Art. 10 Fracci6n 
II PiÍrraío ~o. 

Art. 10 Fracciones 
II Párrafo 3o. 

+ Ingresos Acumulables. 

Deducciones Autorizadas (Excepto Artrc.J:! 
lo 22 Fraccl6n IX y ·A~ti'cul~ 51). 

Pérdlda Fiscal, 

+ Dividendos Cobrados en Acciones, 

65. 

+ Dividendos Pagados en Bienes· (Excepto en 
Acciones), 

+ Deduccl6n Adicional. 

+ CEDIS Y CEPROFIS. 

Reembolso de Acciones. 

Pérdida Fiscal Ajustada. 
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I. S, - Ejercicios Fl11calee. 

He cre(do conveniente Incluir dentro de la parte de -

Aflpectos Generales, el terna de Ejercicios Fiscales, que cont(-­

nuamente manejamos a lo largo de ePte estudio de investigación. 

La Ley constantemente hace menci6n al pago en el 

ejercicio ílscal, pagos provlaionales durante el ejercicio, 11.credi­

tamiento de Impuesto en el ejercicio, pago del Impuesto. causado -

en el ejercicio, Impuesto del ejercicio, correspondie!1te a ejerci­

cios fiscales, conforme hace mención el A rt(culo 51 de la Ley - -

del Impuesto sobre la Renta en 1985 o bien, ejercicios regulares 

como hada mención en 1979, l980 en el Artl"culo 20-A. (ahon -

Artrculo 51), por lo que consideré importante explicar en que co.!l 

siete el Ejerclclo Fiscal. 

Todas las operaciones celebradas por las Sociedades 

Mercantile11 ePtán eníocadas a obtener una utilidad en la opera--­

ción, por lo menos é11te ep el ideal que persiguen todas lu nel{2 

ciacionep que para el electo pe instalan. no ae entender(a una 
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actividad mercantil sin ese afán o ánimo de lucro, que es la 

esencia por excelencia de este tipo de Instituciones, Para 

poder determinar esta utilidad en la operación, o en su defecto, 

cuando lal! cosas no salen como ee deeean y entoncee se tienen_ 

pérdidu, er indiepenuble en ambos caro11 limitar las operacio­

ner: a un determinado término, o a un determinado lapeo de ºP.!!. 

ración, pUéP terr11 !lbFUrdo que la Utilidad O pérdida en la Oper.!, 

ción de una negociación se determinara durante toda la vida de -

su existencia, pués habrra caeor; en loe que prácticami;!nte nunca 

se podrían conocer los resultados de aquellas Sociedades que se • 

constituyeron y tienen varias décadas de estar operando, de tal ·­

forma que probablemente los socios fundadores nunca estén en COQ 

dicones de conocer si tales empresas operaron con una utilidad o 

pérdida en todo el transcurso de su existencia. 

Por esta razón el legislador -fiscal, en forma paralela • 

al propio legislador mercantil, estableci6 para tal efecto que las 

Sociedades deterrriirien Impuestós a favor del fisco en un determin!. 

do tiempo o per(odo que ee le conoce con el nombre de Ejercicio, 

de tal r;uerte que todap las operacionep celebrada~ durante ese -
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tiempo o per(odo sirvieran de base para que a su vez se deter­

mine la utilidad o pérdida en el per(odo de operación, y como -

consecuencia el pago de Impuestos o su no cauaaci6n, respectiva-

mente. 

A este ejercicio que llamaremos Ejercicio Fiscal, el -

Código Fiscal de la Federaci6n les ha atribuido, repetimos, par~ 

lelamente al legislador mercantil, el lapso de un afio, de tal 

forma que todas las contribuclones se calculan sobre la base de -

Ejercicios Fiscales, 

El C6digo Fiscal de la Federaci6n en su Arti'culo 11 es­

tablece que tratándose de Ejercicios Fiscales, se aplicar~ las 

reglas siguientes: 

lo.- En el caso de Ejercicio Fiscal de Personas Mor-2 

les que no tengan Ejercicio Social y el d~ las Personas F(sicae,­

éste coincidirá con el aiio de calendario, ésto es, cuando una 

persona moral o una persona f(sica no determinen un ejercicio sE_ 

cial para sus operaciones mercantiles o civiles, se entenderá que 



el ejercicio comprende el ailo de calendario, es decir, del lo, 

de enero al 31 de diciembre. 
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Zo. • Las Personas Morales que tengan ejercicio so· 

cial, su Ejerclcio Fiscal conincidirá con éste, salvo en el caso_ 

del Ejercicio en llquidaci6n o'° sea fucionada, el Ejercicio Fiscal_ 

terminará anticipadamente en la fecha eri que entre en liquida··­

ción o se fusione. 

En 1iquidaci6n, simultáneamente con la presentación de 

la declaración del ejercicio se deb'erá garantizar el interés !iscal 

en los términos que sefiale el reglamento de este C6digo y se co.!l 

siderará que habrá un ejercicio durante todo el tiempo en que la • 

sociedad esté en liquldaci6n, 

El Código Fiscal de la Federación distingue entre 

Ejerclcios Regulares e Irregulares, El EjerCiclo Regular abare!. 

d siempre doce meses y por su parte el Ej~rcicio Irregular un 

perrodo menor, 
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Loa contribuyentes son libres de fijar o seftalar el 

ejercicio que nás lea plazca o les acomode para la realizacl6n -

de sus actividades, en el entendido que cu~ndo seft~len :ún' Ejerci 

cio Fiscal, la Única condici6n que deberán cumplir c,ons.iste en -

que el ejercicio deberá'. terminar el día últim<(dei rn~s de calen-
-' .::';~~. ··. / .. ;; 

darlo que el contribuyente elija, es decir, U:~')So~iedad Mercan--
- :_(0:<'.:,.' .. -

til no puede escoger o seftalar un Ejerd1éi1M:;·~~lJO de junio al 
' "-~'_~:\1'<·:,, .·~.< '.:_; ,",; -~-'. ' 

de junio del afio siguiente, por que el;~Úi~& ~ía dei ·ejercicio 
' ' ' . ! ':<~-- -~ -:~ ·-;:··· :.:;".' ·_:-:·. -' . : ' 1 

no 

es el último dra de un mes d.e caie~d~~lo pC>~ 'lo qu~ en todo . -- . ~.--.'. ;·--· ,. __ ,. ' 

caso deberá escoger del lo .• deJuliO.:al 3Ó'de;junlo del afio si--- ' ' ' .- .;' . ' - --. ' " - . . : ~ ' . .- ' . 

guiente o del lo. de Agosto al 31 ·d~ Julio del ai'io 'siguiente, y as( 

sucesivamente. 

Loa contribuyentes pueden cambiar libremente la fecha --

de sus ejercicios y para tal efecto únicamente bastará que presente 

un aviso ante las autoridades fiscales. Sin embargo, tratándose -

de la segunda y posteriores ocasiones en que el contribuyente desee 

cambiar la fecha de su Ejercicio Fiscal, deberán haber transcurri-

do cuando menos 5 aflos desde el último cambio, para que éste se 

pueda efectuar con la simple preacntaci6n de un aviso, a menos de 
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que sin que llegase a transcurrir el plazo s eiialado, las Autorl. 

dad es Fiscales otorguen la autorizacl6n correspondiente, así lo -

establece el último párrafo del Artículo U del C6digo Fiscal de -

la Federaci6n. 

A su vez, el Artículo 60. del Reglamento del C6dlgo -

Fiscal de la Federaci6n seflala que las Sociedades podraín antlci--

par la fecha de terminaci6n de· su ejercicio por una sola vez, 

antes de que transcurra el plazo de 5 aflos a que se refiere· el -

último párrafo del citado Artículo U del C6digo Fiscal de la Fed~ 

raci6n, siempre que presente avisio y se encuentren en cualquiera 

de los siguientes supuestos: 

I. Se haya realizado un cambio de actividad prepond~ 
rante en los tiírrriinos del Artículo 43 de este Re-­
glamento. 

II. Cuando se fusionen con otra Sociedad. 

III. Cuando loa. socios . enajenen acciones o partes ao-­
ctalea que representen cuando menos el 25% del 
Capital Social del Contribuyente. 
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IV, Cuando la Sociedad opte por determinar su resaj, 
tado fiscal consolidado en el Impuesto sobre la -
Renta, o bien, cuando se incorpore o se desin-­
corpore, con el carácter de Sociedad controlada 
en los términos de la Ley de la materia. 

Considero que está fijando requisitos que deben cumplir 

los contribuyentes y que no determina la Ley; pués para que los 

citados contribuyentes puedan cambiar su Ejercicio Fiscal rnedia.!l 

te la presentaci6n de un aviso cuando se trate de la segunda o -

posteriores modificaciones del ejercicio en cuesti6n, no debe 

haber otra limitante o por lo menos esta es la interpretaci6n a -

que llego después de analizar el Artículo 60., Reglamentario, 



CAPITULO SEGUNDO 

DEDUCCIONES DE INVERSIONES 

II.1.- Generalidades. 

' ' .. · 

Los activos fijos tiénen la caracterfs tic a de pod~r ser - -
::·;\·., '~<_;· :',"· :: ... 

usados en la pro.ducci6n o en }a. venta de, ,otros: activos o servicios. 

(Maquinaria, equipo de transJ>orte, etc!); 

Normalmente su vida.productiva és mayor a un afio y - -

las empresas los adquieren. con el propósito de utilizarlos en sus -

actividades normales y no con el fin de revenderlos, 

Para finés contables los activos fijos se definen de la - -

siguiente manera: 

"Inmuebles, planta y equipo son bienes tangibles que tie--

nen por objeto: 

a).- El uso o usufructo de tos mismos en beneficio de la 

entidad. 
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b), - La producción de artrculos para su venta o para el -

uso de la propia entidad y; 

c) .- La prestación de servicios a la entidad a su clientela 

o al público en general. 

La adquisición de estos bienes denota el propósito de uti­

lizarlos y no de .venderlos .en el curso normal de las operaciones de 

La entidad" 

La Ley del Impuesto sobre ta Renta que entró en vigor 

el lo, de enero de 1985 seftala en el artfculo 42 párrafo 2 que: 

11AcUvo fijo es et conjunto de bienes tangibles que utilicen 

los contribuyentes para ta realización de actividades empresariales -

y que se demerite por el uso en el servicio del contribuyente y por 

el transcurso del tiempo, La adquisición o fabricación de estos - -

bienes tendr5. siempre como finalidad la utilización de los mismos -

para el desarrollo de las actividades del contribuyente, y no con la 

finalidad de ser enajenados dentro del curso normal de sus operaci~ 

nes ." 
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Los activos tangibles con tos que m!s comunmente ope­

ran las empresas son: terrenos, edificios, maquinaria, equipo de 

oficina, equipo de transporte y herramientas, Exceptuando los -­

terrenos, que tienen la particularidad de aumentar su valor con 

el paso del tiempo, todos los demás día a día van disminuyendo -

su capacidad de producción 'o de servicio, es decir, se deprecian. 

El Ilsco permite que el costo original de las inversio-­

nes hechas en activos fijos tangibles se distribuya de una manera 

aistemática en los periodos contables posteriores, de acuerdo a -

las tasas máximas fijadas por los art!culos 43, 44 y 45 de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta, 

Las empresas tienen libertad para adoptar la tasa que -

deseen siempre que es ta no exceda la fijada por la Ley, pero una 

vez adoptada una tasa, deberán seguir aplic6.ndola en los aflos aub 

secuentes., 

Por lo tanto, si una empresa decide depreciar su equipo 

de oficina por ejemplo, a una tasa del So/o, puede hacerlo puesto -

que la Ley permite una depreciación anual has ta del l Oo/o pero si -

posteriormente quiere modificarla deberá. obtener una autorización 
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de la Secretaría de Hacienda y Crédito P<íblico, ya que ésta exige 

esa formalldad a todos los causantes que deseen cambiar un por-­

centaje que afecte el monto de su utilidad gravable y no ser' sup=. 

rior a la tasa del 10% 

Para efectos fiscales se recomienda aplicar la tasa m6.­

xima permitida, pues en la actualidad ninguna empresa puede pa-­

sar por alto la repercusión que la inflación tiene en la economía. 

El concepto del valor presente del dinero debe ser considerado en 

este punto. Al adoptar una tasa menor a la permitida se estará 

difiriendo el ahorro en impuestos ~ue se pueden obtener, 

Sin embargo, para efectos contables los activos fijos 

tangibles deben depreciarse de acuerdo a su vida <ítil estimada me 

nos su valor de desecho (si lo tiene), por cualquiera de los méto­

dos conocidos. 

Los porcientos utilizados para fines contables podrán - -

ser diferentes a los usados para efectos fiscales. 

La deducción por depreciación reviste una gran importan­

cia, tanto para fines fiscales como de administración financiera, -­

aunque en ocasiones algunas empresas no le conceden la debida - -

atención. 
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II .2 .- Concepto y Definición de Depreciación, 

El concepto más generalizado que se tiene de depreciación 

es aquel que lo considera como una pérdida de valor, un menosca-

bo de la capacidad de servicio de los activos fijos tangibles, 

La definición de la palabra depreciación ha sido dada por 

diversos organis~os, des ta.cando los siguientes signiíicados: 

"La .depreciación es un procedimiento de contabilidad que 

tiene como fin distribuir de una manera sistemática y razonable el 

costo de los activos fijos tangibles, menos su valor de desecho 

(si lo tienen), entre la vida 6.til estimada de la unidad. Por lo ta_!! 

to, la depreciación contable es un proceso de distribución y no de 

valuación." 

·Esta definición es en esencia la misma que da el Instituto 

Americano de Contadores Públicos: 
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11 11n sistema de contabilidad cuyo objeto es distribuir el costo -

o el valor básico de activos tangibles de capital menos su valor de 

desecho (en su caso), durante la vida estimativa de servicio de la 

unidad (que puede contener a un grupo de activos) en forma siste­

mática y lógica. Es un procedim.iento de aplicaci6n, no de valori--

zaci6n." 

Otra deíinici6n importante es la de la Comisión de Normas 

Internacionales de Contabilidad, a la cual pertenece el Instituto Me­

xicano de Contadores Públicos. El pronunciamiento de es te organi! 

mo con respecto a la depreciaci6n, es el siguiente: 

"Depreciac16n es la distribución del importe depreciable 

de un activo durante su vida Útil estimada. La depreciación en el 

periodo contable se carga a resultados ya sea dil'ecta o indirecta- -

mente." 

Posteriormente seflala que: 

"Importe deprecia.ble de 11n activo depreciable es s11 costo 

histórico en los estados financieros, menos el valor estimado resi-

dual." 
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Este pronunciamiento no trata sobre las di!erenclas que 

resultan cuando se sustituye el co11to hlst6rlco por revaluaciones. 

Se aprecia una unidad de criterio en las definiciones de -

depreciación .dadas por los diversos organismos, ,las diferencias 

son de forma, no de fondo, 

Para ajustarse a lo sef!alado por las· definiciones es nece-
. ' 

sario: 

a).- Determinar el monto original de la inversión, 

b). - Es timar la vida 11tit. 

c),- Estimar el valor de desecho, 

d),- Aplicar cualquiera de los métodos conocidos para - -

llevar a cabo la distribución de la depreciación contablemente ya - -

que fiscalmente es el método de lfnea recta, 

El monto original de la inversión comprende: el precio --

neto pagado por el bien, además de todos los gastos necesarios - -

para tenerlo en lugar y condiciones que permitan su funcionamiento, 

tales como derechos, fletes, seguros, acarreo e, manejo, los im- -

puestos respectivos pagados con motivo de la adquisición o importa-

ci6n con excepción del Impuesto al Valor Agregado, etc, 
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La estimación de la vida 6ti1 de ,un activo se basa gene­

ralmente en el criterio y en la experiencia que se tenga con acti­

vos similares, Tratándose de activos muy coa tos os o con los cua­

les no se tenga experiencia, ea conveniente recurrir a un perito en 

la materia, Una estimación to más aproximada posible dará mayor 

consistencia a la distribución contable de la depreciación, 

El valor de desecho, valor residual o de salvamento como 

también se le conoce, es aquél que se estima tendrá el activo en -

el momento en que deje de ser 6til, Este valor se calcula a precio 

actual, Comunmente el valor de desecho es insignificante y puede -

pasarae por alto, 

El método de depreciación más conocido y que permite -­

efectuar su registro tanto contable como fiscal de modo sistemático 

es el método de línea recta, Se menciono que para fines fiscales, -

únicamente se puede utilizar el método de línea recta. Sin embargo, 

contablemente existe la posibilidad de aplicar cualquier otro método 

que se considere va más acorde con los lineamientos financieros de 

la empresa, 
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El método de línea recta tiene como finalidad, distribuir 

de una manera equitativa el costo original de un activo' menos su 

valor de desecho (si lo tiene) entre los affos de vida que se le 

estimen. 

II. 3. - Ordenamiento de la Depreciaci6n. 

Ya se ha definido el concepto de depreciaci6n ·y se ha -

explicado el método de lfnea recta para llevar a cabo su -dfatribu­

ci6n, ahora se tratará brevemente el marco legal•'que:regula la -

depreciación. 

A partir del lo. de enero de 1985, entró en vigor la -· 

nueva Ley del Impuesto Sobre la Renta, que en realidad recapitu­

la y recoge diversas disposiciones administrativas que se relaci~ 

naban con la Ley anterior, tratando de hacerla más flexible' hacía 

la tendencia globalizadora. Sin embargo, en muchos aspectos ha­

venido a revolucionar las disposiciones impositivas en esta mate--

ria. 

La nueva Ley reconoce en el artículo ZZ fracci6n IV una 
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deducción de inversiones de los ingresos acumulables del ejerci-­

cio, para efectos de la determinación de la utilidad fiscal - -

(perdida) afecto al pago de la Participación de las Utilidades - -­

a los trabajadores • a su vez, el artículo 24, en su fracción II, -

de la misma Ley, condiciona la deducción de inversiones, a que -

se cumplan los requisitos sef'lalados en la sección UI, del Capít_!! 

lo II: De las Deducciones, del Título ll: "De las Sociedades Mel'-

cantiles". 

En la Sección m: "De las Inversiones" antes sef'laladas, 

se estipulan pormenorizadamente todos los requisitos que el con­

tribuyente deberá cumplir para que resulte operante la deducción 

de las inversiones, comunmente conocida en la práctica cotidiana 

como depreciación, miemoo que a continuación se analizarán de­

tenidamente. 

En primer término, en el art!culo 41 párrafo lo de -­

ta Ley del Impuesto Sobre la Renta, se deja perfectamente acl!_ 

rado que G.nicamente se podrán deducir las inversiones aplican­

do en cada ejercicio los porcientos máximos autorizados al mo~ 

to original de las mismas, debiendo cumplirse los requisitos --
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para las deducciones; con excepción de las. disposiciones que oto.! 

guen estúnulos fiscales. Por primera ocaai6n, como una médi-­

da benefica, desde cualquier punto de vista, se introduce en la -

Ley una definición de los conceptos que integran el monto origi-­

nal de la inversión, siendo aplicable para todos los bienes de ac­

tivo fijo a este respecto, cabe hacer notar, que la definición da­

da no puede ser aplicable a los terrenos en la práctica, toda vez 

que no se incluyen gastos medulares inherentes a dicho rubro - -

(terrenos), tales como: gastos notariales, derechos, comisiones, -

etc. Sin embargo, la inclusión de dicha definición resuelve inu-­

merables problemas que encaraban al contribuyente, porque pod!a 

englobarse una diversidad de conceptos que posiblemente no de--­

bieron incorporarse, de acuerdo con el criterio de las autorida-­

des hacendarias. 

La Ley del Impuesto Sobre la Renta, en el artículo 41-

continúa con la tónica ya marcada desde hace varios afies respe.:, 

to a que cuando el contribuyente opte por aplicar porcientos de -

depreciación menores de los que se fijan, no podrá variarlos va­

lidamente, sino que requerirá presentar un aviso a las autorida-­

des para dicho efecto. Al respecto, se introduce además una --
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limitaci6n para que en un segundo o posteriores cambios, el con-­

tribruyente deberá dejar que transcurran 5 aflos cuando menos del 

último que hubiere realizado; y solo sera permisible el cambio -­

corúorme a los lineamientos que fije el Reglamento de la Ley, que 

a la fecha de elaboraci6n del presente estudio no ha sido publicado 

aun en el Diario Oficial de la Federación. 

Igualmente, por regla general tradicional, a partir. de que 

el legislador trato de llegar a un sistema globalizador en la Ley, -

se ha establecido que la depreciaci6n empezará a deducirse a elec­

ción del contribuyente, a partir del ejercicio siguiente. El contrib_!! 

yente puede no iniciar el computo de la depreciación para efectos -

fiscales, pero de hacerlo as(, perderá el derecho a deducir las ca~ 

tidades correspondientes a los ejercicios que hayan transcurridos, -

calcula.das aplicando los porcientos fijados por la Ley. Esta postura 

de las autoridades hacendarias se mantiene en vigor en el art(culo 41 

de la Ley. 

Por lo tanto se concluye en resumen el artículo 41 como -

sigue: 
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a).- Las inversiones se deducen anualmente aplicando al 

monto original de las inversiones los porcientos que se relacionan 

en los artículos 43, 44 y 45 de la Ley del Impuesto sobre la Ren-

ta de 1985. 

As! el artículo 41 de la Ley del Impuesto sobre la Renta, 

en el que se establece "Las inversiones únicamente se podr6.n dedu 

cir, mediante la aplicación en cada ejercicio," 

De los porcientos máximos autorizados en la Ley, sobre -

el monto original de la inversión. 

Artfculo 41 párrafo lo. de la Ley del Impuesto sobre la 

Renta de 1985. 

b).- Este monto original de cada inversión estar6. integra-

do según artículo 41 p6.rrafo Zo, de la Ley del Impuesto sobre la --

Renta, por: El precio del bien. 

Los impuestos efectivamente pagados con motivo de la ad-

quisición o importación, menos el Impuesto al Valor Agregado, 
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Los derechos, fletes, transportes, acarreos, seguros --

contra riesgo de transportación y manejo. 

Comisiones sobre compras. 

Honorarios a agentes aduanales • 

Las erogaciones. ¡>Osteriores se considerán como· invers12, 

nea o como gastos del ~jerciclo en)unci6n: a: 

. .. 
< • -. ' 

Serán inversiones,/ si implican adiciones o mejoras al --

activo fijo. son mejoras si aumentan su rendimiento, su vida útil -

o su prod11ctividad o que permita darle un uso düerente o una me-

jor utilizaci6n. 

Será~ gastos deducibles del ejercicio, si se incurrió en -

tales erogaciones para mantener el bien en sus condiciones norma-

tes de operación como son los egresos que se denominan: Repara--

cienes, Mantenimiento y Conservación, 

Artículo 4 7, del Reglamento del Impuesto sobre la Renta 

y Art!cuto 46 fracción I de la Ley del Impuesto sobre la Renta de 

1985. 
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II.4 .- Fracci6n I. Ordenamiento ,de la Deducción a Inversiones de -

Activo Fijo conforme. al Art!~ulo 51 de la Ley del Impuesto -

Sobre la Renta de 1985, 

SeglÍn et artículo 1 O de la Ley del Impuesto sobre la Ren­

ta los contribuyentes podrá.n deducir de la utilidad fiscal, o en su -

caso, incrementar la pérdida fiscal correspondiente a ejercicios fis 

cales la cantidad que resulte de la Deducción Adicional. 

En el art!culo 51, íracci6n I, de ta Ley del Impuesto so­

bre la Renta, se realiza un estudio en cada uno de sus conceptos -

que la integran como sigue: 

"!.- La deducción en el ejercicio correspondiente a inver­

siones en bienes adquiridos hasta el 31 de diciembre de 197íL" 

Para estudiar estos dos renglones vamos a conocer ta -­

base o sea el monto original de la inversión, 

El artrculo 41 de la Ley del Impuesto sobre ta Renta, -­

sefiala que: 
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El monto original de la inversión comprende además del 

precio del bien, los impuestos efectivamente pagados con motivo -

de la adquisición o importación del mismo a excepción del ImpUel!_ 

to al Valor Agregado, as! como las Erogaciones por conceptos de 

derechos, fletes, transportes, acarreos, seguros contra riesgos -

en la transportación, manejo, comisiones sobre compras y lionor! 

rios a agentes aduanales. 

Contablemente "El costo de adquisición incluye el precio 

neto pagado por los bienes, sobre la base de efectivo o su equiv_! 

lente, mis todos los gastos necesarios para tener el activo en lu­

gar y condiciones que permitan su funcionamiento tales como los -

derechos y gastos de importación, fletes, seguros, gastos de ins­

talación, etc, 

Ya conociendo el monto original o sea que al activo fijo 

se le hayan acumulado todos los gastos y pagos necesarios para -

que el bien quede en condiciones de ser usado, es decir que sea -

capaz de incorporarse al proceso productivo, comenzando a prestar 

el servicio que de el se pretende lograr. 



Ahora bien la deducción en el ejercicio correspondiente 

a inversiones I será la depreciación 0 amortización aplicada SObre 

la base del monto original. ~obre esto nos dice la Ley "para 

Los efectos de esta fracción no se considerarán las deducciones -

que correspondan a la aplicación de porcientos superiores a los -

autorizados por los artículos 43 a 45 de esta Ley, en la parte --

que exceda a los porcientos fijados por los mismos; en estos ca-

sos el incremento en la deducción por inversión se calculará so--

bre los porcientos máximos que establecen Los citados preceptos, 

siempre que el bien de que se trate continúe dentro del activo 

fijo de la sociedad y siga utilizandose para el propósito para el -

cual se adquirió", 

En los dos primeros párrafos men clona la deducción en 
. . . ~' . '· 

inversiones de. bienes adquiridos 'h~sta el 31 de diciembre de 1972, 

es decir si en ·1a}empresa e~isten bienes que se adquirieron en 

1972 o antes (1971, 1970, etc.) de'los cuales todavía a 1985 se 

sigue depreciando formarán parte de la fracción I, del artículo • 
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obtenido conforme a 1972. 

Mencioné la aplicación' de el factor en el párrafo que 

antecede y hablaré sobre éste y su aplicaci6n segdn la Ley: 

90. 

En la Ley que establece, reforma, adiciona y deroga -

diversas disposicio.nes fiscales publicada en el Diario Oficial de 

la Federación el 31 de diciembre de 1984, menciona: 

ArtCculo Octavo.- Durante el ano de 1985 se aplicad.n 

en materia del Impuesto Sobre la Renta las siguientes disposicio- -

nea: 

Xll.- Para los efectos del articulo 5l de la Ley del -

Impuesto sobre la Renta, para las declaraciones que deban prese.!! 

tarse durante el ailo de 1985, se aplicará.a Los siguientes fac-

torea: 
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"I. para la fracción I del citado precepto: 

a) Por el afio de Calendario de 1972 ....... o.os 

b) Por el afio de Calendario de 1973 ...... ·, 0 •. 12 

e) Por et afio de Calendario de 1974 ..... · .. . O.Z4 

d) Por .et afio de Calendario de 1975 ....... .0.'15 . 

e) Por.et afio de Calendario de 1976, •••• i·· 0,16 

f) Por el afio de Calendario de 1977 ••••• ~ •. ·o,z9 

g) Por el afio de Calendario de 1978, ... •.•'.•. 0.18 

h) Por et afio de Calendario de 1979 ••••• •.• O~Hl 

i) Po;r el afio de Calendario de 1980 ••• •.• •• o.z6 

j) Por et afio de Calendario de 198·1. ,:, •••• . 0~2s 

k) Por et afio de Calendario de 1982, , ~ , , , •. 0~59 

t) Por el afio de Calendario de 1983, ••, .. , l.OZ 

m)Por et afio de Calendario de 1984,.,,,,, 0,6011 

Los factores antes mencionados son fijados anualmente -

por et Congreso de la Unión y por consecuencia. deber•n atender-­

a la tasa de inflación que haya prevalecido en el afio inmediato--

anterior, 
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Para tener un mejor concepto hablare de; Factor cuando - -

este sea fijado por el Congre~o de la Unión y le Llamaré Factor de 

Ajuste el que se calcula de acuerdo a lo que menciona la Ley del -

Impuesto sobre la Renta en su artfculo 51 fracción I. tercer párrafo: 

"El factor correspondiente a inversiones en bienes adquiri­

dos hasta el 31 de diciembre de 1972, se calculará restando la - -

unidad del que resulte de multiplicar entre s! los factores que de-­

termine anualmente el Congreso de la Unión, correspondiente a los 

affoe de Calendario transcurridos desde 1972, adicionando cada fac­

tor con la unidad", 

Indica el párralo antes mencionado que se calculará el fac­

tor de ajuste como sigue: a los factores fijados por el Congreso de 

la Unión se les adicionará la unidad a cada uno de estos se multip!_! 

carán entre s! de los cuales se obtendra un producto y a este se le 

restará la unidad y se obtendrá el factor de ajuste, 

Este factor de ajuste se obtendrá como sigue: 

(UNIDAD+ FACTOR) (UNIDAD+ FACTOR) (UNIDAD+ FACTOR)= PRODUCTO 

PRODUCTO - UNIDAD = FACTOR DE AJUSTE, 
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Presentaré et cálculo de tos .factores de ajuste desde 

1972 a 1984, como sigue: 

AÑOS: 

1972.- (1.05) (1.12) (l.24) (1.15) (l.16) (l.29) (1.18) (1.18) (1.26) 
(l.28) (1.59) (2.02) (1.60) = 28.959 - l = 27.959 

1973.- (1.12) (1.24) (l.15) (l.16) (1.29) (l.18) (1.18) (l.26) (1.28) 
(1.59) (2,02) (l.60)= 27 .580 - 1 = 26.580 

1974.- (l.24) (1.15) (l.16) (1.29) (l.18) (1.18) (l.26) (1.28) (1.59) 
(2,02) (l.60) = 24,625 - l = 23,625 

1975.- (l.15) (l.16) (1.29) (I.18) (l.18) (1.26) (l.28) (1.59);(2,0Z) 
(l.60) = 19.859 - l = 18.859 .. 

1976.- (l.16) (l.29) (1.18) (l.18) (l.26) (l.28) (l.59)'(2;ci2), (l.60) 
= 17.269 - 1=16.269 -· 1'·:·,,- ~·,' 

1977.- (l.29) (1.18) (l.18) (l.26) (1.28) (l.59) (2~02)(1.60) = 
14.887 - 1 = 13.887 ·;·~-."" ,' .. 

1978,- (l.18) (l.18) ci.26) (I.28) (l.59) (2.02¡yff~·60) ~· 
11.540 - l = 10,540 ,, 

1979.- (l.18) (l .• 26) (l.28) (l.59) (2,02) (1.60);~ 9.780 ~ l = 8.780 

1980,- (l,26) (l.28) (l.59) (2,02) (1.60) = 8,288 - 1 = 7,288 

1981.- (1.28) (l.59) (2,02) (l.60) = 6,578 - 1 = 5,578 

1982,- (1.59) (2.02) (l.60) = 5,139 - 1 = 4,139 

1983,- (2,02) (1,60) = 3,232 - 1 = 2.232 

1984.- (1.60) :: 1.60 - l :: 0,60 



94. 

Estos son los factores de ajuste que son aplicables para -

las declaraciones que son p;resentadas durante el afto de 1985, 

Y ahora bien menciona el artículo 51 fracción I p!rrafo 4o. 

"Si el bien se adquirió después de 19 72, sólo se considerarán loe -

correspondientes a loa Íl.flos de calendario transcurridos a partir del 

afio de adquisici6n , , ,", lo.ir Factores de ajuste aplicable a durante 

el afio de 1985 son los siguientes: 

Has ta el 31 de diciembre de l 97Z a las declaraciones presentadas -

durante el aflo de 1985: 

Afio Base Depreciaci6n Factor de Ajuste Importe 

1972 $ 27.959 $ 
1973 $ 26,580 $ 
1974 $ 23.625 $ 
1975 $ 18.859 $ 
1976 $ 16.269 $ 
1977 $ 13.887 $ 
1978 $ 10,540 $ 
1979 $ 8.780 $ 
1980 $ 7.288 $ 
1981 $ 5,578 $ 
1982 $ 4.139 $ 
1983 $ 2.232 $ 
1984 $ 0,600 i 

TOTAL DEDUCCION DE INVERSIONES. Frac.I):.====·======= 
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Ahora bien se puede dar el caso segCin como lo mencio-

na el artículo 51 fracción I párrafo 4o. por ejemplo: 

No hay adquisiciones de activos fijos en los al'los de l 97Z, 

1973, 1974, 1975 1976 y 1977, y los bienes de activo fijo que -­

tiene la empresa ya e~tán totalmente depreciados desde el ejerci-

cio de 1971, por lo tanto .no se considerarán y en el afio de 1978 

a 1984 si hay adquisiciones de bienes de actil•os fijos y el párra-

fo 4o. indica que si el bien se adquirió después de 1972, solo se 

utilizarán los factores correspondientes a los al'los de calendario -

transcurridos a partir del afio de adquisición,. , 11 : 

Afio Base Depreciación Factor de Ajuste Importe 

1978 $ 10.540 $ 
1979 $ 8, 780 . $ 
1980 $ 7,288 $ 
1981 $ 5,578 $ 
1982 $ 4 .139 $ 
1983 $ 2.232 $ 
1984 $ 0,600 ~ 

TOTAL DEDUCCION DE INVERSIONES Frac.I ¡=========== 
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La Ley que establece, reforma, adiciona y deroga diver­

sas disposiciones en materia fiscal publicó en el Diario Oficial -­

de la Federación en su artículo Transitorio 19, la opción para la 

aplicación de la deducci6n adicional a loe contribuyentes que hayan 

cerrado su ejercicio fiscal a más tardar dentro de loe meses de -

octubre, noviembre y diciembre, podrán efectuar la deducción a -­

que se refiere el artículo 51 correspondiente a ese ejercicio, según 

el precepto vigente. Las empresas que terminen en octubre de - -

1984, podrán aplicar loe factores que se publicaron en el Diario -­

Oficial de la Federación el 31 de diciembre de 1984, o bien los -­

publicados el 31 de diciembre de 1983. 

Lo que menciona en que, no se considerar{ como deducción 

en el ejercicio correspondiente a inversiones en bienes, la que - -

exceda como consecuencia de haber ocurrido algunos de los eupue!!. 

tos a que se refiere el artículo 51 fracción I párrafo 2o., menciona 

que cuando el contribuyente enajena los bienes o cuando ~stos dejan 

de ser <ítlles para obtener loe ingresos, deducirá en el ejercicio -­

en que esto ocurra la parte aun no deducida. En el caso de que -­

los bienes dejen de ser 6.tiles para obtener los ingresos, el contri­

buyente deberá presentar aviso ante las autoridades fiscales y man 

tener sin deducción un peso en sus registros. 
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En relación a la eni·.Jenación de bienes no es aplicable a -­

los casos sefialados en el artículo 20 de la Ley del Impuesto sobre 

la Renta en la que menciona la enajenación de bienes no deducibles 

parcialmente que son tos automóviles que excedan del !actor de - -

9 ,O en los t~rminos del artículo 6 de la Ley del Impuesto sobre -­

Tenencia o Uso de Vehículos o de motocicletas distintas de las co~ 

prendidas en la fracción I dei artfculo 15 de ta citada Ley en este -

caso lo menciona el artículo 46 fracción II. Además solo podrá - -

deducirse hasta en un 70% el monto original. de la invers i6n, La - -

fracci.ón III del artículo 46 nos menciona de las inversiones en casas 

habitación, aviones y embarcaciones estos serán deducibles cuando -

tengan concesión o permiso del Gobierno Federal para ser explota-­

dos comercialmente o reúnan los requisitos que seflala el Reglame_!! 

to de la Ley del Impuesto sobre la Renta en su artículo 30, 

A lo seflalado en ta fracción II del. art!culo 46 se le aplic_! 

rá sobre . el 70% del monto original ta depreciaci6n que indica el -

artículo 44 en su fracci6n VI y esta será. la que se tome como - -

base de depreciaci6n y no sobre el 100% del monto original de la -

inversión y a este se te aplique la depreciación según el artículo 44 

fracción VI y el resultado se tome como base de depreciación, 
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En relación a los contribuyentes que gocen de los estúnu­

los fiscales establecidos en el Título VI de la Ley del Impuesto -­

sobre la R.enta, estos porcentajes no afectan la deducción adicional, 

ya que se tornaran los porcentajes establecidos en sus artículos 43, 

44 y 45 de la Ley del Impuesto sobre ta Renta y esto es tan. claro 

que el mismo artículo 51 en su fracción I. indica: 

11 ... ' para los efectos de esta fracción no se considerarán 

las deducciones que correspondan a la aplicación de porcientos su-­

periores a los autorizados por los artfculos 43 a 45 de esta Ley,,," 

En el cual se hace notar en esta fracción que no se toma­

rán es túnulos sobre estúnulos. 



CAPITULO TERCERO 

ACTIVOS. FINANCIEROS. 

III .I. - Generalidades~ 

El activo lo ~iastitcamos atendiendo a su grado de dispo­

nibilidad, recuperabilidad> de realización, de circulación .º de r~ 

taci6n, dentro del ciclo financiero del negocio, a que sirva o no­

directamente a los !ines del mlsmo y al tiempo .de la inversión.-

En seguida comento en forma breve cada uno de estos conceptos: 

- Grado de disponibilidad: 

El grado en que podemos disponer de los activos para poder -

cubrir compromisos. 

- Grado de recuperabilidad: 

El grado o la posibilidad de convertir tos diferentes bienes • --
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o valorea de activo a dinero. 

Grado de reaUzaci6n: 

El grado o posibÚidad de ventas de los bienes. 

Grado de circulaci6n o rotaci6n: 

La finalidad de llevar a cabo mayor nlÍinero de transacciones­

º de movimientos con ellos, 

Respecto al ciclo íinanciero mencionaré que, con dinero­

s e compran materias primas; se transforman, se convierten en -

artfculos terminados, los vendemos, cobramos su importe y obte 

nemos nuevamente dinero quefue con lo que se inici6 el ciclo. 

Por lo que hace a que un activo sirva o no directamente 

para los fines del negocio, depende de la actividad del mismo; -

puede haber bienes que para una empresa representen una inver­

s i6n de car&cter circulante y para otra de car&cter íijo. 
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Por ejemplo: En ur1a empresa que se dedica a la compra­

venta de maquinaria, ésta representa un acti~o ·circUlante para la • 

misma, sin embargo 1 para la que adquiere la maquinaria para tr~ 

bajar con su auxilio, es una inversión de cará.cter fijo, 

Tomando en consideración que los bienes que integran el­

activo Los clasificamos normalmente conforme al grado de dispon.!, 

bilidad, quedan presentados en et. balance, en primer lugar, los -

bienes más fácilmente realizables. 

Se dice que un bien es más disponible en tanto sea más -

-fácil realizarlo, y menos disponible cuando presente mayor dificul 

tad para hacer su conversión a dinero efectivo. Ejemplos: 

1.- En cualquier momento estaremos en mejor posibilidad 

de adquirir lo que ta empresa necesite si a cambio de ello entre-

gamos dinero en efectivo, que si se entregan, digamos mercan--

das, o sea endosan documentos a cargo de nuestro·s clientes o de 

terceras personas. 
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2.- Será bastante má.s dificil para la empresa disponer.-

para convertirlas en efectivo, de aquellas erogaciones efectuadas­

en la organizaci6n e instalaci6n de la misma, que de cualquier -

equipo de trabajo, como por ejemplo del equipo de transporte ya 

que en primer caso, aunque esas erogadones forma parte del ac­

tivo de la empresa, su recuperaci6n sólo se iogra a través del -

tiempo mediante su amortizaci6n o en casos excepcionales, ven-­

diendo el negocio. 

Con Lo anterior, queda demostrado que se requiere cla-­

aificar tos distintos valores que constituyen el activo, para efec­

tos contables y en consecuencia haciándose la clasificaci6n. gene-

ralmente en tres grupos, que llevan los siguientes nombres· en-­

el grupo de activo: 

l. - Circulante. 

Z.- Fijo, 

3 •• Cargos diferidos. 
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Esta clasificaci6n del. activo se hace atendiendo a su gra-

do de convertibilidad en efectivo y a su intervención en el ciclo--

financiero de la empresa, ya sea a corto o a Largo plazo, 

EL activo circulante está constitu!do por las partidas que-

pueden realizarse fácilmente en el curso norina(:de los· negocios--

y que rápidamente se pueden convertir en e!e'c:Hvo,:· ya sea en el -
'. ,.· ,,, 

estado en que están o trans!ormfi:ndola en otros productos, 

Al activo circulante se le designa también activo rápido, -

activo flotante, activo realizable. activó circulante y de trabajo, - -

activo de movimiento, activo corriente, inversiones a corto plazo. 

Podemos sef'Ialar como características. del activo circulan 

te las siguientes: 

l, - Son valores de fácil realización que intervienen en el 

ciclo financiero de la empresa a corto plazo, 

2 .- De su rotación 'se deriva normalmente las utilidades-
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de la empresa, ya que son tos valores que intervienen en las ºP.!:. 

raciones normales y propias de la misma. 

3 .- Son Los recursos con los que se hace frente at pasi­

vo exigible a corto plazo a cargo de ta empresa. 

4. - Aquellas inversiones que se le clasüiquen en el acti­

vo circulante, requieren, como norma general, q11e se consideren 

como inversión temporal, ya que si et de invertir a largo plazo, -

por ejemplo: En la compra de acciones de alguna empresa, no fo!: 

marán parte del activo circulante, sino del activo fijo o inversio­

nes a largo plazo, aunque se pueda disponer de ellas en cualquier 

momento. 

Independientemente de indicar en el balance, entre otros­

los distintos conceptos del activo, normalmente tenemos informa­

ción complementaria que considero necesario dar a conocer en el 

activo, Me reliero a las estimaciones que se tienen para cuen-­

tas de cobro dudoso, o por la baja de vator que sufren to.a bie-­

nes de activo íijo tangible de trabajo, a través de la deprecia---
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ci6n, de Lo que me ocuparé at tratar et activo fijo, etc, 

Por último, respecta al activa circulante'· quiero hacer- -

notar, que no deben figurar en este grupo aquellas dep'6sitos con! 

titufdos en garantía de cwnplimiento de contratos o de intereses- -

fiscales,. así como aquellos que estén embargados por disposición 

judicial, en virtud de que no se podrá disponer de ellos fácitmen -

te en el cllrso normal de las operaciones , 

El activo fijo, se agr.llpan todas aquellas inversiones que­

se hacen con carácter permanente, teniendo como prop6sito et de 

utilizarlas como equipo de trabajo para el desarrollo normal de-­

las operaciones del negocio, 

Todos los valores que se clasifican en este grupo lo son 

porque concurre la idea de inversión y no de realización, es de-­

cir, su adquisici6n es con el. propósito de usarlos y no de vende! 

Los, en caso de tratarse de bienes de trabajo, 

El activo fijo también tiene varias denominaciones, tales 

como activo de capital, activo a largo plazo, propiedad, cuentas­

dc propiedad, capital Cijo inversiones, inversiones a largo plazo, 
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activos permanentes y activo inmovilizado. 

En el activo fijo incluimos básicamente los bienes de tra-­

bajo, entendiéndose· por biénes de trabajo aquéllos que se destinan 

para usarlos en forma permanente en la prestación de servicios a 

la empresa o al ptíblico, o que se emplean para la fabricación de 

los artículos propios de su ramo como sucede con la maquinaria. 

Una de las muchas formas en que se puede dividir el - -

activo flj o, es la s igu'iente: 

Activo Fijo: 
Tangible 

Intangible 

Activos Fijos Tangibles, - Se consideran dentro del activo 

tangible a las propiedades, bienes o valores que por naturaleza -­

pueden ser tocados materialmente como edificios, otra clase de -­

construcciones, terrenos, muebles, maquinaria, instalaciones, ve-­

hfculos, herramientas, etc, 

El active íijo a su vez. puede subdividirse en activo de con 

sumo, activo de trabajo y en inversiones permanentes. 
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De consumo 

Activo Fijo Tangible: De· trabajo 

Inversiones permanentes 

Activo fijo tangible de consumo, e's el qüe está sujeto a su 

agotamiento como los bosques, las canteras, los mantos petroleros 

y los fondos mineros.-

Activo fijo tangible de trabajo,, es et que está sujet'o a de-­

preciarse como la maquinaria, Los equipos de fábrica, laboratorio y 

oficina, las instalaciones industriales y tos 

También forman parte de este grÚpo tos terrenos de la - -

planta aunque· no sean susceptible.s d.e deprtlciarse. 

Activo fijo tangible en inversiones permanentes, es el cons­

titu!dos por el valor de las acciones· y participaci6n en otras empre­

s as de las que se desea tener .et control o por tratarse de bienes •• 

que no se quieren o no se pueden enajenar. 

Activos fijos intangibles,. Se agrupan dentro del activo inta~ 

gibte a los valores que no son susceptibles de poder ser toc'ados ma­

terialmente, como son las marcas de fábrica o de comercios, los - • 

planos y disel'los para la fabricación de maquinaria pesada, el. costo 
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de las concesiones del estado, las formulas, recetas y procedimien­

tos secretos de fabricaci6n, el crédito .mercantil, los derechos de 

patente para la exclusiva de algún invento, los derechos de autor, -

etc. Los activos intangibles aunque tienen un gran valor para la e~ 

presa que los posee y que suelen estar contabilizados, no se cotizan, 

ni tienen valor en el mercado aunque se pueda transmitir su propie­

dad y cobrar por ella alguna cantidad que se considere justa. 

El activo intangible se puede dividir a su vez en dos grupos 

perfectamente definidos: 

Activo Fijo Intangible: 
Legal 

Econ6mico 

El Legal, está constitu!do básicamente por los derechos de -

autor, literarios y artísticos, por las franquicias, por las concesio-­

nes y por las patentes. 

En el Econ6mico, consideramos básicamente el crédito mer­

cantil, que es el excedente de la productiviaad en un negocio en rela­

ción a negocios similares. Podemos seftalar como características del 

activo lijo las siguientes: 



11 o. 

1.- Son las inversiones que. se hacen con carácter perma­

nente y que intervienen en el ciclo financiero de. la emp.resa a lar­

go plazo, 

2.- Son inversiones a largo plazo y para la empresa no se 

consideran valores de fácil realización, en virtud de que, en 1:1l ca 

so de valores como la maquinaria, del equipo de oficina, del edi!l_ 

cio, etc., éstos han sido adquiridos para efectos de llevar a cabo 

las labores del negocio, no con el propósito de lucrar con ellos, 

3.- En tanto que el activo fijo tangible de trabajo y de con­

sumo (con excepción del terreno), está sujeto a .amortización. 

4.- Su rotación es mínima en comparac:i6n 'con el activo • 

circulante. 

5.- Representa en ciert:·~ íorma la solidez y estabitidad de 

la empresa. 

La depreciación es la. baja· en la capacidad potencial (lo que 

se traduce en una baja de valor), que sufren los bienes de activo -­

fijo tangible de trabajo ocasionanda por el sólo transcurso del tiempo, 

por el uso, o por la obsolescencia, 
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Los costos se ven afectados al igual que los gastos a tra-

vés de la. depreciaci6n; su importe es es tunado en virtud de que -

no es posible determinar con exactitud a cuanto asciende lo ql1e se 

ha depreciado, s6lo en forma es timada, La amortizaci6n es la 

aplicaci6n en forma periódica a tos· costo·s 'Y. gastos, de· aquellas -

erogaciones efectuadas con el propósito· de poder llevar a cabo las 

operaciones normales del negocio y que_ favorecen a varios períodos 

o ejercicios, Esas erogaciones; en ta mayor parte de tos casos -

son necesarias, y no es correcto que se consideren directamente -

formando parte de los costos o gastos en et m.omento en que se efec 

túa la erogación, 

El agotamiento consiste en aplicar á tos diferentes períodos 

productivos el importe de ta inversión hecha\en)os fondos mineros, 

bosques y montes madereros, etc., cuy.os recursos naturales se con 

sumen por la extracción que se hace de tos mismos, 

En este caso se trata de recuperar, a_ través del agotamie~ 

to, el costo de ta exploración, excavación, etc. , conforme al vol u- -

men a extraer digamos de petróleo, que se supone existe abajo de 

la tierra en et lugar que se tiene fijado: a medida que se vaya -
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obteniendo el producto, petróleo en nuestro ejemplo, se irá aplican-

do el agotamiento, 

El objetivo que se. persigue con la depreciación, la amorti-

zación y el agotamientp, es el mismo: recuperar el importe invertí 

do. 

Cargos DUeridos,- En es.te grupo de activo que en ocasio 

nes observamos con el rubro de activo dUerido o de otro activo, -

se muestran los valores que, normalmente no tienen una represent_! 

ción física ni constituyen un derecho de crédito recuperable, contr_! 
.. '~ ' . -: ~ 

riamente a los que se clasifican en los otros grupos del activo. 

Los cargos düeridos son.aquellas inversiones que con el -

transcurso del tiempo se convierten en costos o gastos, pero que -

por el momento; contablemente, tienen un valor, que en caso de --

venta del negocio pueden o no recuperarse, pero que favorecen o --

sirven a varios ejercicios. Tenemos como ejemplo los siguientes:-

pagos anticipados por primas de seguros, por impuestos, por intere 

ses o alquileres, y los gastos de organización e instalación. 

En el caso de los pagos anticipados, se trata de cantidades 

ya conocidas en cuanto a monto y vencimiento, por lo que su aplic! 
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ci6n a los costos o gastos no será por una cantidad estimada como 

sucede con los gastos de instalación, ya que la· amortización de -­

éstos es a un tiempo es timado. 

Estos cargos o activos düeridos pueden dividirse en dos -

clases: Activo Transitorio Y·.Activo de Resultados Deudores Pendie.!! 

tes. 

Transitorio 
Cargos Diferidos: 

De Resultados De.udores: Pendientes 

Son cargos düeridos transitorios, los gastos de organización, 

los de instalación, el valor de las marcas de f&brica y .. el de las pa­

tentes industriales y comerciales, siempre y cuando no puedan ser -

realizables, 

Se consideran co.mo cargos ·diferidos de resultados deudores 

pendientes, a los gastos pagados en un ejercicio y que deban afectar 

a ejercicios siguientes, como son los pagos anuales de primas de -­

seguros en vigor, 

El activo contingente, de contingencia o eventual está forma­

do por valores cuya exigibilidad o realización depende de una condi--
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ción o por el valor de los bienes que se encuentren en disputa y 

cuya posesión definitiva est6. sujeta a la resolución o fallo de las -

autoridades judiciales; 

Hay dos clases de activo contingente: 

1.- El valor de los bienes y derechos que, se poseen desde 

fecha anterior a la de iniciación del litigio y que por Ío tanto, se -

encuentran contabilizados dentro del activo circulante o fijo, pero - -

que por virtud :de la reclamación judicial presentada por un tercero 

que alega ser .. el legítimo prÓpietario, puede perderse su propiedad 

si la resolución de las autoridades, judiciales resulta adversa al ac-

tu al poseedor. 

2 •• El. valor.de .los bienes y derechos que posee y disfruta 

un tercero per() cuya propiedad reclamamos bas6.ndonos en hechos, 

escrituras, contratos u otra clase de pruebas que pueden influir en 

un fallo judiciai favorable a nuestro interés. 

En el primer tipo de activo contingente se acostumbra pre-

sentar a éstos bienes dentro del mismo activo real formando parte 

del activo a largo plazo porque es bien sabido es la lentitud con que 

se mueven los asuntos judiciales pero conviene crear una reserva •• 
¡ 
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que pueda absorber la pérdi~a en el caso de que el fallo fuera ad-

verso reserva que se incrementará en varios afios para repartir • 

proporcionalmente la pérdida en el plazo en que se crea pueda • • 

durar el litigio. 

Algunos tratadistas afirman que de presentarse estos \'alo-

res en disputa como un clásico activo contingente sin formar parte 

. ' 

del activo real" te darra íuerza y argumentos a la parte c,ontraria 

porque, sería tanto como reconocer de antemano la ilegitimidad de 

su propiedad, pero este argumento es pobre y cae por su propio -

peso. La verdadera raz6n por la que debe seguir formando parte 

del activo real, pero condicionada a ta creación de su reserva re! 

pectiva y no en cuentas de orden, estriba en que para sacar del • 

activo a estos valores para llevarlos a cuentas de orden, se ten--

dría que afectar seriamente tas utilidades de ese ejercicio, lo cual 

resulta indebido porque disminuirfa los dividendos del mismo ejer-

cicio con, perjuicio de los accionistas que tuvieran la empresa en -

ésa época. 

El segundo tipo de activo contingente sólo debe mencionarse 

como mera referencia o información sobre todo cuando las presun-· 
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ciones nos permiten abrigar serias esperanzas de ganar el juicio 

judicial. 

Sin embargo, no podríamos aceptar que se incluyeran den­

tro del activo real, porque inflaríamos el activo con valores que - -

aún no nos pertenecen legalmente ni tenemos su posesión material, 

por lo que nos con!ormaremos con mencionar al activo contingente, 

ya sea en una nota explicativa o en dos cuentas de orden, una de -

saldo deudor y otra de saldo acreedor, que como se sabe son cue.!! 

tas de movimiento compensado. 

Dentro de este segundo grupo pero contabilizadas en cuentas 

de orden figuran las probables recuperaciones de cuentas por cobrar 

totalmente castigadas en et balance por considerarseles como incobra 

bles; las indemnizaciones que se reclaman por juicios promovidos -­

por la empresa titular por el empleo ilegítimo hecho por otras per­

sonas de sus marcas. patentes, concesiones y franquicias y las pro­

bables recuperaciones de impuestos pagados en exceso. 

III.2. Definición de Activo, 

En el lenguaje contable, activo es et conjunto de bienes, re­

cursos y derechos que posee una empresa. 
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Está representado por todas las cosas de valor que se --

poseen. 

Se requiere que el conjunto de bienes, recursos y dere--

chos, sean medibles en dinero y que tos áltimos. que son los - -

bienes inmateriales, tengan un valor de cambio, o sea que poten-

cialmente aquellos valores que estamos considerando en nuestro -

activo, los podamos realizar, ya que no todo derecho tiene un v,: 

lor de cambio, d~gamos el derecho que se tiene de exigir a un -

trabajador que lle.ve. a cabo alg~na labor que se le haya .encome.2 

dado aunque.es un derecho para la empresa, ese derecho no es un 

activo para ta misma, ya que no tiene valor ·de cambio, La in--

,- . ' 
versión es la médula del vatorde·.cambio, por.lo que el activo -

' - . - . 

deberá tener el elemento de inversl6n, p~~a considerarse como -
. '"· ··<'·~,/ - ,_, 

tal. Todo activo se considera uri~Únversi6~ • 
.. :""• . " . 

Et activo se constituye;~'incrementa, de tres fuentes --

principales que son: 

1. - Los soc_ios o propietarios, 

2 ,. Los acreedores o prestamistas. 

3, - Las operaciones de la misma' empresa que arrojan -

utilidad, 
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La primera fuente de la que se ~btiene el activo la cons­

tituye el monto de las inversiones permanentes cuya !echa de ree12 

bolso depende de' la duración del negocio por tratarse de ·las oper_! 

ciones de valores que hacen los socios como exhibición de sus can 

tidades suscritas del capital social, 

La segunda fuente de inyección permite. obtener inversio-­

nes temporales, cuya exigibilidad es generalmente a fecha determ.! 

nada, corno los pr«Sstam.os recibidos a corto y largo plazo conce<!! 

do por los proveedores, banqueros y acreedores en general y que 

forman parte del capital prestado- o capital ajeno, 

Y la tercera. fuente de inyección de valores para increme~ 

tar el activo, lo s.on las utilidades obtenidas por la empresa, mie~ 

tras éstas permanecen en ella, esto es, antes de repartirlas a los 

socios en calidad de dividendos, Las utilidades pendientes de re­

partir, las no aplicadas y las reinvertidas en el mismo negocio, -

aumentan el activo porque son el excedente entre lo recibido y lo 

entregado, Los valores de \a primera y de la tercera fuente de 

recursos constituyen el capital propio, 
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Adicional. 
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Ya. se comento sobre la clasificación y definición de activo, 

ahora bien se comentará sob'ré las partidas que· forman parte de la 

deducci6n adicional según lo especifica el artículo 51, !~acción II., 

pero antes mencionaré por que se consideran. El estudio de las -

partidas que considera el fisco y el Instituto Mexicano de Contado-

res Públicos va relacionada según se observa ya que el efecto mo 

netario es producto del efecto de los cambios en el nivel general 

de precios sobre las partidas monetarias, durante un período de -

tiempo. Al respecto, el Boletín A- 3, Realización y Período Cont~ 

ble, menciona como ejemplo de un evento económico externo de la 

entidad, los cambios en el poder adquisitivo de ta moneda. Conse 

cuentemente, de acuerdo con éstos principios, ese ··~í~~to· debe re-

conocerse precisamente en el período. que está afectando1 esto es, 

debe ser elemento determinante de los resúÜados de ese período. 

La cuantificación correcta del efecto por posición moneta-

ria está condicionada por ta adecuada segregación de las partidas 

monetarias, 
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El efecto por posición monetaria es producto de decisiones 

eminentemente financieras, Nace del hecho de que existen activos 

monetarios y pasivos monetarios que durante una época inflaciona­

ria ven disminuido su poder adquisitivo, al mismo tiempo que si- -

guen manteniendo su valor nominal. En el caso de tos activos mo 

netarios esto provoca una pérdida, ya que cuando la empresa los -

convierta en dinero o haga uso del mismo, dispondrá. de una canti­

dad igual al valor nominal de éstos pero con un poder adquisitivo -

menor, Por lo que respecta a las deudas, el Ien6meno ea exacta­

mente el mismo pero con un efecto favorable para la empresa, ya 

que liquidará un pasivo con cantidades de dinero de menor Poder -

adquisitivo, 

El efecto por posición monetaria es producto de un evento 

externo a la entidad cuyo efecto puede cuantificarse razonablemen­

te en términos monetarios, Por lo tanto, queda comprendido den-­

tro del principio de Realización a que se refiere el Boletín A-1, 

Esquema de la Teoría Básica de la Contabilidad Financiera, que 

seílala que la contabilidad cuantüica, en términos monetarios •••• ,, 

ciertos efectos económicos que la afectan, 
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La formulación de información financiera basada en el - -

modelo de costo histórico es en la actualidad objeto de innumera­

bles críticas tanto de quienes la preparan, como de sus usuarios. 

Básicamente el problema radica en que et fenómeno in-­

flacionario ha provocado dislocaciones en tos métodos de medi- -

ci6n financiera ya que el dinero ha sido tradicionalmente usado 

como unidad de medida, suponiendo implfcitamente, que dicha - -

unidad no ha mantenido el mismo poder adquisitivo en el tiempo. 

Este supuesto resulta a todas luces cuestionable, Sabe­

mos que hoy requerirnos de mayor número 'de billetes y monedas 

para adquirir la misma cantidad de bienes y servicios que en el 

pasado, 

De lo anterior resulta, que la contabilidad que opere ba­

jo el supuesto de que los poderes adquisitivos son determinados -

por la cantidad nominal de dinero, no ha dado sino una mezcla -

de unidades que manüiestan diversos poderes de compra a través 

del tiempo. Esto presenta el problema de una información cont.! 

ble ficticia, que no refleja las realidades del momento económico, 
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Como respuesta al problema, surgió la Deducción Adicio--

nal Artículo 51, antes Artículo 20-A, pero un afio antes ARTICU-

LO TERCERO TRANSITORIO. 

El objetivo, es por lo tanto 'et reconocúnien.t<>. que stifren -
,. 

algunas partidas del activo,· el irripacto de la iii!lación, 

El artículo 5,1, .fracción II, considera !inicamente a los si- -

guientes activos: 

Las inversiones en títulos de crédito. 

Las cuentas y documentos por cobrar. 

Los depósitos en instituciones de crédito, 

Las Inversiones en Títulos de Crédito, - . Que. ~torguen a su -

tenedor el derecho de recuperar una cantidad fija de dinero. Ejem--

plo: CETES. 

Las Cuentas y Docuni~úit<>s :P<;>r Cobrar.- Est&n expresadas --

en cantidades constantes de pesos corrientes. 

Los Depósitos en Instituciones !le Crédito. - Su posesión de -

derecho o capacidad de compra est& .en proporción directa a la canti-

dad de pesos corrientes que lo constituyen, 
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El fisco considera estas cuentas cuyos montos son fijados 

por contrato o en otra forma en términos de unidades monetarias 

independientemente de los cambios en los niveles de precios, 

Es decir, son aquéllas cuyo valor está establecido por una 

cantidad fija de dinero, independientemente de los cambios en los -

niveles generales de precios provocado por la inflación. 

Originan un awnento o disminución en el poder adquisitivo 

de sus tenedores cuando existen .cambios en los niveles generales -

de precios, Consecuentemente al retenerlos generan una utilidad -

o una pérdida. 

Representan por lo. 'tanto derechos sobre cantidades nomina­

les de dinero que se mantienen fijas en el tiempo, E ato equivale a 

derechos a recibir peso's corrientes sin considerar los cambios en -

su poder adquisitivo, 

La forma en que se administre este tipo de partidas afecta 

directamente la capacidad general de compra de su tenedor, Por -

ejemplo supongamos que al principio de un a.l'lo de inflación se reci­

be un préstamo una cantidad nominal de dinero, con la obligación de 

restitufrla a fin de a.l'lo. Se recibieron pesos con mayor poder adqui-



1Z4. 

sitivo y se entregan pesos corrientes cuyo poder de compra se --

deterior6 a través del tiempo~. 

Esta situación provoca ganancia e'n términos de poder adq~ 

sitivo para quien mantuvo la obligación de restituir pesos corrien-

tes, mientras que .quien prestó, aunque, recuperó la cantidad nomi 

nal de dinero, perdió poder adquisitivo ya que sus pesos corrientes 

no le dan la misma capacidad de compra que le daban al principio 

del afio, 

De aquí se deriva la necesidad dentro de la metodolog!a de 

informar respecto al efecto que sobre et poder adquisitivo del ente 

económico tuvo que retener o contraer activos y pasivos monetarios 

dentro del período para el cual ·Se .informa, 

TratándÓse .. de :ser más específico, nombrar~ en una forma 

general que tipo de c~entas forman·parte de la deducción adicional: 

Como regla ge,ne~at> serán. fos activos q~e se cobrarán en 

efectivo. por que 'es/e'O: los qu~ se sufre la pérdida en el poder de 

compra y seg6nJa i~'veatigaciór{ realizada, forman parte de la de--

ducci6n adicional, Ejemplos: 
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Clientes.- Se cobrará la factura o nota de remisión en una 

fecha futura, en la cual el poder de la moneda nacio.nal se ha ido -

devaluando y por to cual la inflación a repercutido en esta cuenta -

por cobrar, por lo cual se considera para la deducción adicional, 

En un sentido amplio un cliente es la persona física o mo­

ral que compre bienes o adquiere servicios, independientemente de 

si es ó no sujeto de crédito. Se emplea el concepto clientes para 

designar a las personas que han adquirido bienes o servicios a - -

crédito y sin que se les solicite documento alguno para garantiza.! 

lo. 

El derecho que representan las ventas a crédito. se valúa 

de conformidad con el importe pactado entre la entidad económica 

y su cliente en ·el momento de celebrarse la transacción. 

De hecho, et pacto de referencia se sella al aceptar las -

condiciones que se establecen en la factura que se expide, documen 

to que ampara la operación de compra-venta, Del mismo modo ta 

factura sei'ialarli otros cargos o deducciones como intereses, impue! 

tos, descuentos, etc. 
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Bancos, - Representa el valor de los depósitos a favor - -

de la empresa, hechos en distintas instituciones nacionales de eré 

dito, 

Como se puede ·ver la disponibilidad de efectivo no se en­

cuentra fisicamente en la entidad económica, sino dep6sita.da en -­

una !ns tituci6n nacional de crédito, Por medio de un contrato, la 

institución de crédito se compromete a pagar los cheques que la -

entidad expida contra los dep6s !tos que ésta previamente efec::t(Íe, 

Como se puede observar el efectivo que se encuentra en -

la institución de crédito, también repercute la infiaci6n, ya que la 

moneda nacional se est~ devaluando día con día, aunque en menor 

proporción a las otras cuentas que considera el artículo 51 en su 

fracción II, 

Documentos por cobrar, - Cuando las ventas se e!ectúan 

a crédito y se desea garantizarlas mediante un instrumento formal 

con características legales especiales, se solicita al cliente ta - -

suscripción de un título de crédito como lo es la letra de cambio 

y el pagaré y que aquí denominaremos sencillamente Documentos -

por Cobrar. 
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El derecho que representa un documento por cobrar, se •• 

valúa de conformidad con el importe pactado entre las partes al -­

momento de celebrar la transacci6n. Representa el derecho a co­

brar a su vencimiento el importe consignado en el documento ace.12 

tado por otra entidad, puede inclufr un interés el cual se valúa -­

sobre la cantidad otorgada en crédito, 

Al igual que en la cuenta por cobrar a clientes, los docu 

mentos por cobrar se cobrarán en una fecha futura, en el cual el 

poder de la moneda se ha ido devaluando y por lo tanto !armarán 

parte de la deducci6n adicional, 

Inversiones en Títulos de Crédito, - Representan trans ac­

ciones financieras por virtud de las cuales se destinan. recursos -

sobrantes a la adqúisici6n de valores, que otorgan el derecho a •• 

cobrar un interés, 

Durante esta .época de inflaci6n ven disminuído su poder -­

adquisitivo, al mismo tiempo· que siguen manteniendo su valor nom_! 

nal, en este caso provoca una pérdida, ya que cuando la empresa -

los convierta en dinero o haga uso del mismo, dispondrá de una -· 

cantidad igual al valor nominal .de éstos pero con un poder adquisi­

tivo menor, por lo cual íormá parte de la deducci6n adidonal, 



128. 

El Impuesto al Valor Agregado por Cobrar.- El saldo a -

favor de la empresa, cuando al cierre del mes se encuentra que el 

impuesto al valor agregado que le íu6 trasladado en el mismo mes, 

más el que pagó en ese mes en relación a importaciones es mayor 

que el que en ese mismo mes trasladado a sus clientes, Es una -

cuenta por cobrar al pedir su devolución o por cobrar al poder apz:.9 

vecharse para pagar el saldo a cargo de la empresa que resulte en 

declaraciones de meses siguientes. 

Siendo una cuenta por cobrar, si formará. parte de los - -

activos financieros para determinar la deducción adicional. No. hay 

disposici6n expresa para exclulrla de los activos financieros, como 

si la hay para exlulr dél pasivo el impuesto al valor agregado por 

pagar. 

No habiendo disposición expresa, tos contribuyentes la pue­

den considerar dentro de los activos financieros· por que es una - -

cuenta por cobrar. 
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III.4 No se consideran los siguientes Activos para la Deducción -
Adicional. 

Para tener un mejor conocimiento del por que no se consi-

deran éstas cuentas es por que otorgan a sus tenedores derechos u 

obligaciones sobre bienes y servicios no necesariamente expresados 

por cantidades fijas de dinero. Una deíinici6n de es te tipo de par-

tidas atendiendo a sus características incluiría lo siguiente: 

Sus tenedores no ganan ni pierden poder adquisitivo durante 

los períodos de inflaci6n, ya que éstas conservan su valor intrínse~ 

co, aunque dicho valor se exprese en términos de una menor o ma-

yor cantidad de unidades monetarias equivalentes, 

Se dispondrá de ellos mediante uso, consumo, venta, liqui-

dación o aplicación a resultados. 

La Ley del Impuesto sobre la Renta, en su artículo 51, 

fracción II, no considera a tos siguientes activos como parte de la 

deducción adicional: 

- Las acciones, tos certüicados de partiCipaci6n no amorti-

zables, los certüicados de depósito de bienes, los certificados de --

aportación patrimonial de las sociedades nacionales de crédito y en 



130. 

general los títulos que impliquen la enajenación de bienes. 

- Las cuentas y documenti>s por cobr~r provenientes de -

socios o accionistas, .de !uncio~arios ·y empleados, de anticipos a 

proveedores y pagos provisionales .de· impuesto; 

- Las part~~/·.~º~.i'ai~!5. 
La Ley Ged~~;li:.:d~ Títulos. y ·Operaciones. de Cr6dito rige 

."r::-·/<:/-~: , 

a las aceiones, los :c~~t,Úi~idos de participación no amortizable, -
º:,';' 

los certüicados de dep6sito .de bienes, l.os certüicados· de aporta­

ción patrimonial de l·a~. sociedades nacionales y en general loa tí-

tulos que impliquen la enajenación de bienes; y no considera el 

fisco estas ya que cuando se haga la adjudicación o la venta de -

los bienes, el tenedor ~e los certificados obtendrá el producto mi_!!. 

mo de la venta o sea se obtendrá pesos actuales el cual será ma-

yor del que se indica en la acción o certificado, ya que en tSstos 

se encuentra expresado su valor nominal o sea pesos corrientes. 

Por lo tanto los tenedores de ástos no pierden poder ad-

quisitivo durante \os períodos de inflación. 
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Las cuentas por cobra1• y documentos provenientes de ao-­

cios o accionistas o de funcionarios o empleados no los considera 

et fisco para la deducci6n adicional, para evitar ciertas maniobras 

que hacen las empresas en tales cuentas tas cuales no son necesa­

rias, ni el f!n, ni el objetivo de la empresa el otorgar préstamos 

a tales. 

Los anticipos o proveedor~s no se consideran en virtud de 

que la obligaci6n futura será proporcionada quizá en bienes y ser\:! 

cios cuyos precios pueden cambiar, sin embargo sobre la base de 

los contratos, se respetará el precio y por to· tanto se protege con 

tra la inflaci6n. 

Los pagos provisionales de impuesto representa el coa to -

incurrido y que será acreditado al cierre del ejercicio, Como eje~ 

plo tos pagos mensuales del Impuesto al Valor Agregado o bien los 

tres pagos provisionales que menciona la Ley del Impuesto sobre ta 

Renta. 

Las partes sociales tienen las mismas bases que las accio­

nes por lo que no pierden poder adquisitivo durante el período de -­

inflación. 



132, 

Impuesto al Valor Agregado por Acreditar o sea, el que -

fué trasladado a la empresa y que ya pag6 6 pagará, pero que re-

cuperará vfa acreditamiento, más el que en ese mes pagó en rela 

ci6n a las importaciones hechas. 

No !arma parte de los activos financieros. 

No es una cuenta.por cobrar, sino por compensar, 

As! es de que ,queda saldada al cierre de cada mes. ·.. . . •'• 

Ill. 5. Fracción, Íl Ordenamiento .del prómedio de Activos Financieros 
conforme al Artículo 51.de la Leydel.Impuesto sobre ·la Renta 
1985. 

Expuesto las cuentas que formarán parte de la deducción 

adicional, procedere a dar las reglas generales y las conclusiones -

precisas a casos de duda. sobre que activos son los que considera la 

Ley del Impuesto sobre· la Renta como activos financieros para e!ec-

tuar el cálculo de la fracción II del artículo 51, ,que menciona lo si-

guiente: 
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"II.- El promedio de los activos financieros en moneda -

nacional correspondiente a los doce meses anteriores al dfa en -­

que haya cerrado su ejercicio, se multiplicará por el factor que -

sefiale anualmente el Congreso de la Unión. Para efectos de este 

promedio se considerarán los existentes al dfa último de cada mes, 

con la excepción de los depósitos bancarios en los que se conside­

rará el promedio del mes, Dentro de los activos financieros úni­

crunente se incluirán los que a continuación se mencionan: 

a),- Las inversiones en tftulos de crédito, distintos de -­

las acciones, de los certificados de participación no amortizables, 

de los certificados de depósitos de bienes, de los certificados de 

aportación patrimonial de las sociedades nacionales de crédito y -

en general de tftutos que impliquen la enajenación de bienes, 

b).- Las cuentas y docwnentos por cobrar, exceptÓ los -­

provenientes de socios o accionistas, de funcionarios y empleados, 

de anticipos a proveedores, as! como .de pagos provisionales de -

impuesto. 

c) .- Los depósitos en instituciones de crédito. 
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La• partes sociales no se incluir;fo dentro de loe ac-

tivo11 financieros". 

Como 1e observa en la !racci6n II ee obtendr;(n las ai­

guiente11 reglas que son: 

1. - Serán los activos que se cobrarán en efectivo en un 

futuro y consta en un doeumento su valor nominal, porque ea -

en loa que se 11ufre la ~rdida en el poder de compra. 

Ejemplos: 

fecha futura. 

Clientes que se cobrará en efectivo en una -

Pero no as( en anticipos a proveedores que se cobrar<Í -

en una !echa futura en mercancías u otros bienes y por esto se 

eliminan. 

Por esta misma raz6n se eliminarán los certificados -

de participaci6n no amortizables porque representan la propiedad 

de bienes, principalmente inmuebles y no son cobrables en eíec~ 
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vo. Igual los certificados de dep6s ito de bienes. Solo amP!. 

ran la propiedad de bienes que se dejaron en la empresa que dA 

ese servicio. Si se venden, lo que se enajena realmente aon -

los bienes que est<(n amparados. 

Z.- Se eliminarán aquellos que ae van ajustando auto-­

máticamente al nuevo poder de compra como aon las acciones y 

las partea sociales. 

Uno de loa factores que incrementa el precio a que se 

pueden vender las acciones es la inflaci6n. 

Porque las acciones aún cuando van a ser reembolsadas 

en efectivo el monto de dicho reembolso en caso de liquidaci6n 

es el que resulta después de haberse vendido todos loa inventa--

ríos y todos los activos fijos. Lo que será el valor actual de 

los mismos a pesos en circulaci6n y no a los precios a los que 

se adquirieron. 

3. - No ae aceptan las cuentas por cobrar a cargo de 
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de socios, accionistas, de funcionarios y empleados, para evi_ 

tar posibles maniobras. por parte d.e los contribuyentes, 

4. - Como lo que va perdiendo poder .de compra es la 

moneda nacional, no pueden formar parte d~ loa activos financi.!:_ 

ros las cuentas por cobrar en moneda extranjera, 

5. - Se eliminan los anÜcipos de impuestos. Porque 

tampoco se van a cobrar en efectivo. 

efectivo. 

No así los saldos en 

Ahora bien para la determinaci6n del promedio de los -

activos financieros se procederá a determinar los meses que se 

considerán y comprenden precisamente el mes en que se cerr6 -

el ejercicio y los once anteriores. 

No importando si el ejercicio fiscal ea regular o irre~ 

lar, es decir si la contribuyente cerr6 su ejercicio al 31 de di-­

ciemhre de 1984, entonces se considerán los once meses anterio­

res al que cierra su ejercicio, as( como el mes en que cerr6 su 

ejercicio, es decir de ENERO A DICIEMBRE DE 1984. 
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Para efectos del promedio de estos activos financieros -

se considerar;í'.n los existentes al di'a último de cada uno de - -

los doce meses. 

En relaci6n con los dep6sitos bancarios son las· cantida­

des que tenemos en dep6sito en. los banco·s y que se retiran me­

diante la expedici6n de cheques y se incrementan con dep6sito11 -

que se hacen a las Instituciones de Crédito. 

Los dep6sitos bancarios seré'.n por consiguiente las cant!_ 

dades que quedan en dep6aito como saldo diario, resultante del_ 

di'a anterior mé'.a dep6sitos que se hagan e.n el d(a y menos los -

cheques que se expidan en ese di'a. 

Como se observa estos saldos diarios se obtendré'.n de -

los libros de contabilidad, estos se sumaré'.n y se dividiré'.n entre 

los di'as que tenga el mes, el resultado será el promedio del mes 

de los dep6sitos bancarios. 

Por lo tanto los saldos diarios seré'.n los registrados en -
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loa libros de contabilidad y no loa del estado de cuenta de 

chequea. 

Porque al expedirse el cheque, el beneficiario lo puede_ 

cobrar desde ese dra y si no lo cobra, quien su!re la p~rdida -

en el poder de compra, por la cantidad a la que está expedido -

el cheque, es el beneíiciarip mientras no lo cobra o sea mien-­

traa no usa ese dinero. 

Ya obteniendo cada uno de loa saldos al dra último de -

cada mee se procederá a dividirlo entr'e doce y asi' ee obtendrá'._ 

el promedio de cada uno de ios activos financieros. 

Para obtener el, promedio de activos financieros se re!. 

lizará'.n las aiguientea operaciones: 

Cada uno de loa saldoa al último dra de cada mes, 

como laa inversiones de título de crlídito se sumar1fo loe doce -

saldos obtenidos y el cual nos dará un importe de t(tulos de 

crédito, asr como se obtuvo el importe antes mencionado se 
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procederá a hacer lo mismo con las demás cuentas que integran 

los activos financieros . 

Cada uno de loe importes de cada una ·de las cuentas se 

sumarán y n~s _dará el total de activos financieros que integran la 

deducci6n adicional; 

Este total de activos financieros se dividirá entre doce -

y nos dará como resultado el promedio de activos financieros. 

Este promedio de activos financieros se multiplicará por 

el factor que sei'Iale el Congreso de la Unión, el c~l para. las 

declaraciones que deban presentarse durante el afio de 1985, se -

aplicará el factor para la fracción II. O. 60 y ésto nos dad el im•• 

porte total de la fracción II para la aplicación de la deducción adi­

cional. 



CAPITULO CUARTO 

PASIVOS 

IV .1. - Generalidades. 

El pasivo puede ser directo o asumido. Forma parte 

del pasivo directo el conjunto de deudas que se han contraido di­

rectamente como resultado de ias transacciones efectuadas y pasJ. 

vo asumido es el que habiendo sido primitivamente a cargo· de 

otra persona o sociedad, lo tomamos a nuestro cargo en virtud -

de algún convenio, alguna íuai6n d.e negocios o de sociedades o -

por causa de alguna reorganizaci6n. 

más frecuente. 

El pasivo directo es el · 

El pasivo a su vez puede ser garantizado o no garantiz!. 

do, considerá'.ndose en el primer grupo a loa créditos que ·está'.n -

garantizados con alguna prenda, fianza, aval, gravamen o hipoteca 

y en el segundo grupo a los créditos cuyos acreedores no tienen 

ninguna garantía real para asegurar aus derechos. 



El pasivo también puede ser reál o contingente, sien­

do pasivo real el que proviene de operaciones que no están 

sujetos a controver11 ia y por lo tanto, deben pagarse en fecha 

determinada o en plazo razonable aunque no esté !ijada la fe-

cha. 

El pasivo eventual o contingente, que no es tan fre- -

cuente, es aquel que está sujeto a que ocurra una eventualidad -

para convertirse en pasivo real; existe s6Lo una posibilidad ~-

de que se tenga una obligaci6n real. Tenemos éomo ejemplo • 

de pasivo contingente los siguientes: 

cuando la empresa otorga una !lanza o un aval, cua.!l 

do se descuentan documentos en alguna Instituci6n de Crédito, -

etc. 
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Una clasificaci6n del pasivo u obligaci6n de la empresa, 

de carácter enunciativo, ser(a la siguiente: 
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Pasivo Circulant". - En este grupo se incluyen tocias 

aquellas obligaciones de la empresa a corto plazo, sea cual' fu~ 

re la naturaleza de la misma: en general esas óbligáciones son 

provenientes de las compras a crédito de materias primas, de -

mercancías o de serv¡cios recibidos, de préstamos .con~~didos a 

la empresa, etc., y tienen su vencimlento en un.· plazo menor de 

un afio. 

A este pasivo circulante se le llama también pasivo a 

corto plazo, obligaciones a corto plazo, pasivo exigible o pasivo 

corriente. 

Con el transcurso del tiempo, las obligaciones a largo 

plazo se van conviertiendo en obligaciones a corto plazo, ya que 

si a la fecha del balance tenemos entre otras deudas una a un -

año y medio, en ese momento formará parte de las obligaciones_ 

a largo plazo, pero una vez transcurrido el ejercicio, estamos -

en el l(mite de medio afio o sea Beis meses y p~r lo tanto pasa -

a formar parte de las obligaciones a corto plazo, 

Por último, es conveniente que exista una adecuada 
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proporci6n entre el pasivo circulante y el activo circulante, con 

el objeto de que pueda ser liquidado dicho pasivo circulante 

oportunamente; así se confirma para la empresa que estlÍ en p~ 

sibilidades de liquidar SWI obligaciones a corto plazo en cual-­

quier momento. 

En caso de no haber esa proporcicSn porque el pasivo -

circulante supere al activo circulante, existe mayor' probabilidad -

de que no sean liquidadas todas las obligaciones en forma oportu-

na. 

Pasivo Fijo.- En este segundo grupo del ¡>asivo se in­

cluyen todas aquellas obligaciones a cargo de la empresa con ven­

cimiento a plazo mayor de un afio, 

Entre esas obligaciones podemos citar los préstamos a -

largo plazo, los préstamos hipotecarios, los dOC\lmentos con vencj 

mientos a plazo mayor de un aiio y en general, todas aquellas obli. 

gaciones que tenga que cubrir la empresa en un plazo ~yor de_ 

un afto. 
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Al pasivo fijo se le designa tam'>ién pasivo consolida­

do, pasivo a plazo, pasivo a largo plazo u obligaciones a largo 

plazo. 

El término pasivo consolidado debe usarse Únicamente­

cuando se tengan créditos a largo plazo provenientes de alguna -

emisi6n de· bonos, obligaciones o cédulas en que exista un gran -

número de acreedores para un s6lo crédito, esto es, que se e.!! 

cuentren consolidados en un s6lo crédito los derechos hipoteca-­

ríos de varios acreedores. 

Estos crédHos .a largo plazo se amortizan o en fecha -

determinada o en pagos perl6dicos cada trimestre, semestre o -

anualmente se van pagando. 

·La parte que vence dentro del plazo de un afio debe fi­

gurar dentro del pasivo circulante y el resto del crédito seguirlÍ_ 

dentro del pasivo fijo o consolidado, 

Aunque el pasivo se divide en dos grupos como acabamoa 
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de ver, el que debe pagarse a corto plazo y el del vencimiento 

a largo plazo, existe un tercer grupo de pasivo que no necesita 

pagarse en virtud de que está integrado por productos cobra~os 

anticipadamente, que deben aplicarse proporcionalmente a los r.!:. 

sultados de ejercicios futuros. 

. . 
: ·. 

Este Jercer g;úpo ·se. conoce por pasivo diferido, pro-
- - ', . ' .... ' . 

.,_ ,,_.y . ' ~ ( 

duetos diferidos, c;édüÓs cÍiÍerldos o ingresos ,·clife~idos •.. 

. , . . - . ' . . . . 
Los créditos diferidos son _pocos frecuent~s .y se. refie-

ren a los productos percibidos anticipadamente·~·b~·rnc> son las • -
. . 

rentas cobradas por adelantado; por las sllsc~ipc'lones. por cui.!: 
·.· ~¡ . • . . 

plir en el caso de las empresas periodísticas'; l~s.;iiite'reses. co-
... ,.. :._:;: 

brados por anticipado y en genera.!, toda clas~·:·de ganancias c,!?. 
'\_: __ ... 

bradas y que deban afectar a los· resuitados de ejercicios futu--

ros y no solamente a los per(odos en que se percibieron 

Como esta clase de obligaciones no son pagaderas sino_ 

que deben amortizarse en per(odos posteriores, aumentando las 

utilidades de la empresa que los percibi6, conviene presentarlas 
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dentro del pasivo pero en un. grupo especial independlentemen-

te del circulante y del·fijo que no puede ser. más que el de pasJ 

vos diferidos. 

Las operaciones que se lle\Tan a e!ectci corriendo el 
' ,:··, ' 

riesgo de que puedan resultar contrarias ·a nue~troa intereses·, -
. . . . - : -

" . -

dan nacimiento al pasivo eventual .o c:'ontingénte,. el que debe íig_!! 
. . i . . . 

rar haciendo constar que no se ti\ata ·de. Un pasivo real. 

"· 
Cuando llegue a suceder la Óperaci6n prevista, aunque -

indeseable que los obligue a reconocer una .obligaci6n monetaria, -

el pasivo contingente se convertirá en un pasivo real. 

Este pasivo eventual se pliede presentar deduciendo a la -

cuenta de activo, como una reserva de pasivo o cuentas de orden. 

Cuando se descuentan documentos mercantiles en algún 

banco, se crea un pasivo contingente, ya que si a la !echa de ve!!. 

cimiento de estos documentos, los girados y aceptantes no llegaron 

a cubrirlos, nos veremos obligados a pagar un importe al banco 
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temedor de los documentos que nos haya anticipado el valor de -

los miamos. 

Para hacer constar nuestra obligaci6n de cubrir estos -

documentos si los girados no lo hicieran a sus vencimientos res­

pectivos, dejaremos su importe en la cuenta de activo respectiva 

que bien puede s"r. la de dQcumentos por cobrar y abonaremos la 

misma cantidad en otra cuenta que puede llamarse documentos 

descontados. 

Si el pasivo contingente previene de alguna reclamacion 

que nos hagan por incumplimiento de algún contrato, invasión de -

alguna patente, marca de fábrica o derechos de autor, reclama--­

ción de regal(aa por uso indebido de yacimientos minerales o de­

volución de algunos bienes sobre loa que creemos tener la leg!ti-­

ma propiedad, el importe de la reclamación se debe hacer y ano­

tar en cuentas de orden, pero sin afectar el pasivo, 

Solo como referencia para que se enteren de que existe 

el peligro de que el importe de este pasivo eventual se pueda 
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llegar a convertir en un pasivo real si el fallo de los á'.rbitros 

o autoridades judiciálés nos !uer·e adverso. 

Si por el cariz que tomen los acontecimientos, se tie-

nen fundadas sospechas que el fallo puede ser adverso, conviene 

abrir una reserva afectando a los resultados de varh:>s ejerci---

cios, hasta el año en que se termi.ne eljuicio o controversia. 

Estas reservas de pasivo se presentan .en' el batanee~ 

dentro del pasivo real, generalment~ en un .grupo eápedal lla•· 

mado reservas de pasivo. 

IV. Z. - Deíinici6n de Pasivo. 

En un sentido amplio, pasivo es el conjunto de obli~ 

cienes y gravá'.rnenes a cargo de la empresa, pagaderos en bie· 

nea o valores, o por medio de servicios. Dicho E!n otras pala-

bras, pasivo es todo aquello que debe la empres a. 

Dichas obligaciones pueden ser de dos clases: las que 
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son a favor de terceras personas, que constituyen el pasivo eaj, 

gible a la empresa, y las que existen a favor de los propiet!_ 

ríos o socios de la negociaci6n. 

El primero, a favor de t'erceros, es lo que en conta­

bilidad se llama simplemente pasivo y está'. integrado por aque-­

llas cantidades que la empr,esa adeuda a personas ajenas a la 

misma y puede tener su origen en la compra a crédito de equi-­

po, de mercancras o materiales, en la prestacl6n de servicios -

o, inclusive, en pr~stamos de dinero, 

Normalmente, en todas las empresas existe un pasivo_ 

a favor de terceras personas, ya que, aunque la mayor parte de 

sus operaciones se liquiden de inmediato, siempre hay algo que a 

una !echa determinada no está'. liquidado totalmente, como es el -

caso de los impuestos. 

Por lo que respecta al pasivo a favor de los propieta--

ríos de la empresa, lo que en contabilidad se le designa como 

capital, y que constituye el patrimonio de la empresa, está'. inte-
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grado por las aportaciones hechas por los socios, las utilidades 

obtenidas pendientes de reparto, asi' como las sepa raciones de -

dichas utilidades en calidad de reinversi6n, ya sea por mandato_ 

legal o por acuerdo de los mis moa pro pi etarios, etc . 

En otras palabras, el capital es la dif~rencia entr~ el_ 

activo total de la empresa y el pasivo a fav'or. de terc~.ros, 

El pasivo representa generalmente:la·segunda '!uente de_ 

las inversiones, ya que se considera que la mayor parte de íos -

bienes que posee la empresa, han sido adquiridos en primer lu­

gar con las entregas efectuadas por los propietarios de la misma, 

IV. 3. - Se consideran los siguientes Pasivos para la Deducci6n 

Adicional. 

Al igual que con los activos que forman parte de la de­

ducci6n adicional, los pasivos que formarán parte de la deducci6n_ 

adicional, son aquellos cuyo valor está establecido por una cantidad 

fija de dinero, independientemente de los cambios en los niveles g_! 

nerales de precios. 
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Cuyoa montoa aon fijados por contrato o en otra forma 

en términos de unidadea monetariaa independientemente de loa 

cambios en los niveles de precios. 

Originan un aumento o disminución en el poder adquisJ. 

tivo de sus tenedores cuando existen cambios en 1 os niveles ge­

nerales de precios. 

Representan por lo tanto obligaciones sobre cantidades_ 

nominales de dinero que se mantienen fijas en el. tiempo. Esto 

equivale a entregar pesos corrlent~s sin con~ider~r lo's cambios -

en su poder adquis ltivo. 

El pasivo comprende obligaciones presentes provenientes 

de operaciones o transacciones pasadas, tales como la adquisici6n 

de mercanc(as o servicios, pérdidas o gastos en que se han incu­

rrido, o por la obtenci6n de préstamoa para el financiamiento de 

los bienes que constituyen el activo. 

Antes de mencionar los pasivos que forman parte ~e la 
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dcducci6n adicional, indicaré los principales conceptos compren· 

didos en el pasivo que eón los siguientes: 

Adeudos· por la adquisición de bienes o servicios inhe--

rentes a las operaciones principales: de la eni.pr~sa,. :~omo son 

obligaciones derivadas de la .corri.p~a de .mercancr'as para;--su venta 

o procesamiento. 

e obros anticipados a cuenta de· futuras ventas de. merca.!l 

cías o prestación de servicios, 

Adeudos provenientes de la adquisici6n de bienes o servl 

cios para consumo o beneficio de la misma empresa. 

Pasivos provenientes de obligaciones contractuales o im-

positivas como son: Sueldos, comisiones, regalr'as gratificacio- • 

nea, impuestos retenibles o a cargo de la misma empresa, partl-

cipaci6n de utilidades a los trabajadores, etc. 

Préstamos de Instituciones de Crédito, de particulares -
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de compal'lías filiales de accionistas o !uncionarlos, etc., repr~ 

sentados tanto por adeudos obtenidos a través de contratos :for­

males de crédito, como por adeudos amparados por simples tr­

tulos de crédito o bien por créditos no documentados en loa 

cuales exista un convenio escrito· acerca del vencimiento. En 

el caso de contratos formales de crédito, éatos pueden consis­

tir por lo general en préstamos hipotecarios, reíaccionarioa, de 

habilitación o avro, emisi6n de obligaciones etc. 

Ciertos casos de obligaciones provenientes de operacio-

ncs bancarias de descuento de documentos, La experiencia a -

demostrado que, en ocaciones las operaciones bancarias de des-­

cuento de documentos constituye una típica operaci6n crediticia, -

garantizadas básicamente por la solvencia del descontatario y en -

forma secundaria por loa documentos descontados. Esta situa--

ci6n se presenta cuando el origen de los documentos por cobrar -

no ea el de las operaciones normales de la empresa o bien que -

usualmente los documentos son rescatados y pagados directa o in­

directamente por la empresa, por lo que el pasivo contingente de 

los documentos descontados se conviertan en un pasivo repetitivo. 
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El Arti'culo 51, íracci6n III, considera como pasivos 

para la deducci6n adicional los siguientes: 

Proveedores, - Para designar a las personas físicas -

o morales que proveen a las entidades econ6micas de bienes o -

servicios, siempre y cuando dichas personas vendan a crédito, 

sin que para ello exijan documento alguno. 

En otras palabras : slgriificá la obligaéi6n de pagar una_ 

cantidad determinada por· concepto ·.de compras a crédito no docu-

mentadas. 

La obligaci6n que representan las compras a crédito, -

se valúan de conformidad con el importe pactado entre la entidad 

econ6mica y su proveedor, al momento de celebrar la transac- - -

ci6n. El pacto de referencia se consuma al aceptar las condici.2, 

nes que se establecen en la factura que expide el proveedor do- -

cumento que ampara la operaci6n de compra-venta, 

Asimismo, la factura del prov.eedor. debe. indicar otros -

cargos o deducciones como intereses, impuestos, descuentos, etc. 
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Se pagad la factura o nota de remisi6n en una !echa -

futura, en la cual el poder de la moneda nacional se ha ido d~ 
. . 

valuando y por lo cual la in!laci6.n a repercutido. en est~ cuenta, 

por lo cual se considera para la deducci6)1 adicional. 

Documentos por. Pagar.- Cuando el prcveedor vende a 

crédito y desea garantizar la operaci6n .por medio de un instru--

mento legal, solicita a la entidad a quien vende, la suscripci6n -

de Títulos de Crédito denominados comunmente documentos por -

pagar, pueden solicitarlos también personas !r'sicas o morales 

que hayan favorecido a la entidad econ6mica con un crédito, sin 

que este tenga relaci6n alguna con una operaci6n de compra. 

Se valúa de conformidad con el importe pactado por las 

partes al momento de realizar la operaci6n. 

Representan la obllgaci6n de liquidar a su vencimiento_ 

el valor consignado en el documento suscrito por otra entidad, 

puede incluir un interés, el cual se determina sobre el monto 

del crédito, 
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El documento se pagará en una fecha futura, en la 

cual el poder de la moneda nacional se ha ido ·devaluando y por 

lo cual la in!laci6n ha repercutido en esta cuenta, por lo cual 

forma parte de la deducci6n adicional. 

Acreedores Diversos. - Son las personas frs icas o mora-

les a quienes la entldad econ6mica adeuda una determinada canti--

dad de dinero, bien sea por préstamos recibidos o por adquisición 

de bienes y servicios a crédito con excepci6n de las mercanci'as. 

Re\ine deudas a cargo de la entidad que ni se refieren 

a compras de mercanci'as a crédito ni se garantizan' coii documen--

tos, está el caso de los préstamos recibidos decterc~raii personas, 

bien sean estas íi'sicas como es el caso de.particulires, o ·mora-

les como las entidades econ6micas, La obÜg~c,i6n de· págar un 
. ;_.-' ·,', :, .. ~ ' : .. , ' 

préstamo recibido, se valúa de acuerdo.cpn~:el{l'inporte ;pactado 
·o:,..;,:~·· 

"•" ",,¡ 

entre la entidad econ6mica y el- acreedor ·al momento de efectuar-

se la operaci6n, 

Se pagará la factura o nota de remlsl6n o documento en - · 
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una fecha futura, en la cual el poder de la moneda nacional se_ 

ha ido devaluando y por lo cual . la infiaci6n a repercutido en -

esta cuenta, . por lo cual se considera para la deducci6n adicio­

nal. 

Gasto por Pagar, - Tamb.ién denominados gastos acu- -

mulados, constituyen erogaciones incUl.'ridas en el ejercicio, pero 

que se pagaran hasta 'el sigui~nte: 

En efecto, existen casos de gastos ya vencidos como el 

teléfono, luz y fuerza, agua, impuesto predial, sueldos devenga- -

dos no cobrados, etc., que corresponden aún determinado ejerci­

cio pero que por dive.rsas causas (disposiciones legales, atraso, -

de la recepci6n de recibos, ausencia de los empleados), se ~gan 

hasta el siguiente ejercicio., 

Aparentemente estos gastos podr(an incorporarse a la -

contabilidad hasta el momento de ser liquidados 1 sin embargo el 

Principio del Período Contable establece que los Ingreoos y Egre­

sos obtenidos e incurridos re.spectivamente en un ejercicio conta-
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ble, deberán considerarse precisamente en '-ste y no en otro. -

De aqui' que los gastos por pagar representen obligaciones al ci!:_ 

rre del ejercicio. 

La obligaci6n que representa los gastos por pagar se 

valúa de conformidad con el importe pactado con el acreedor en 

su caso, o bien de acuerdo con las tarifas previstas por las au-

toridades y organismos descentralizados, en el caso de impues--

tos y servicios públicos. 

En estos gastos por pagar h~y que t~ner mucho cuidado 

ya que estos se dan cuando lo~ recibos se• pagarán en una fecha -. . . - ._· ' ,·<:>.<;·. ' ·.·.· :·;_ .. , ... '.. 

futura, en e1 cua1 e1 póder''.de i~ trion~d:ai;ri~~1ónáLse ha ido de-
·-.;<:·\··~~··-: ; : .. - ·_,,_'~;·, - -..\;: .,-_. '·' 

valuando y por lo cual la i0f¡~c~6~; ll~'~j.;J.~~BÚ~o,~n_};¡;~t:~.~·~enta, 
por lo cual se considera para la deducci6ri,adiéionabp~ro·.hay que 

.. .", · . .. ¡·,·, ·,,::i:·~·; ,/·\-·_r,:,··>; .;}'".~:>--· :.:::'. :. 

tener cuidado, ya que en ésta puede habe~~'.~~~~'.~to~s.obr~ ia' Ren-

ta a cargo del propio contribuyente o de ter~:rds·; a~i'··~omo · ias 

aportaciones al Instituto 

. ~;.'<·' ... '-7 ' - ~;;.'. -, .. '" 

'':·~· \ ·: ::-::·: _: .. 7 .. : 1 - - 1 ,' ~~ J ' 

Mexicano del's~gªciY~~f~l~que· corres­
<':..··,/.(:·::·>:,.--:,:_~/>· . :":..: 

" .·. -·- -,_. { ,_ ···> .· - .. ·: . 
pondan a los empleados y los pague el patr6Íl, · estas \iltimaa dos -

_. > ,. '·_·¡ ·:,-·:-·' ., • 

cuentas no forman parte de la d~duc,ci6n ~di~Lonal, tal como lo e~ 

presa el Arti'culo 51, íracci6n. I.II.> 
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Acreedores Hipotecarios. - Son aquellas entidades qu«L 

han otorgado un crédito para la adquisici6n de bienes inmuebles 

(edificios, terrenos, etc.) y cuya garantía está constituida por -

el propio Activo permanente objeto del prÉÍstamo. Desde luego_ 

los créditos hipotecarios constituyen deudas a largo plazo por lo 

que incluyen intereses. 

El documento o factura se pagará en una fecha futura, -

en el cual el poder de la moneda nacional se irá'. devaluando y -

por lo cual la inflaci6n repercute en esta cuenta, por lo cual 

forma parte de la deducción adicional. 

Anticipos a Clientes. - El fisco reconoce esta cuenta 

para la deducci6n adicional, ya que formará parte del pasivo, 

pero no así con loa anticipos a praveedores los cuales excluye -

de los activos financieros, tal como lo expresa el Artículo 51, 

íracc ión II inciso b)., en esta cuenta no se afecta el poder ad-­

quisitivo de l-:1. moneda nacional ya que en virtud de que la oblig!, 

ci6n futura será proporcionar quizá bienes y servicios cuyos pre-

cios pueden cambiar, sin embargo, sobre las bases de los contra-
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tos, se respetar(a el precio y por lo. tanto se protege contra la 

inflaci6n. 

Los anticipos a clientes se consideran según disposJ. 

ci6n expresa en el Art(culo 51, íracci6n III párrafo 3. 

As( como el derivado de contratos de arrendamiento -

financiero sin incluir los intereses no devengados. 

Además se estableci6 para fomentar tanto que las ac-­

ciones sean nominativas como que están en manos de personas_ 

fi'sicas y no de otras sociedades mercantiles o sea que los ac-­

cionistas sean personas f(sicas se estableci6 en esta fracci6n III 

del Arti"culo 51, que se considerar(a como pasivo el capital so-­

cial que esté en las siguientes condiciones: 

"También deberán considerar como pasivo el importe -

de su capital social que no esté representado por .. acciones nomi­

nativas propiedad de personas f(eicas, por la Federaci6n, Esta- -

dos, Municipios, Organismos descentrallzados y de acciones de -
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emisiones que la Secretaría de Hacienda y Crédito Público con­

sidere que son de las que se colocan entre el gran público inver 

sionista así como de las Instituciones de Crédito, de Seguros, -

las Organizaciones Auxiliares de Crédito, las Sociedades de In­

versi6n y las Casas de Bolsa". 

IV.4.- No se consideran los siguientes Pasivos para la Deducción 

Adicional. 

En relaci6n a los pasivos que tiene una empresa·, ésta 

deberá'. excluir los que indica el Arti'culo 51 fracci6n IlI, pá'.rrafo -

2., los cuales será'.n las partidas que se indican a continuación: 

Las partidas no deducibles en los términos del Artículo -

25 

Artículo ZS fracci6n11J.- Los pagos por Impuestos sobre 

la Renta a cargo del propio contribuyente o de terceros, ni los de 

contribuciones en la parte subsidiada o que originalmente correspo.!!. 

den a terceros, conforme a las disposiciones relativas. 
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Tratándose de aportaciones al Instituto Mexicano del 

Seguro Social s6lo serán deducibles las cuotas ob1•eras pagadas 

por los patrones, correspondientes a trabajadores de salario 

mínimo general para una o varias zonas econ6micas 11 • 

Se establece en la disposici6n anteriur, que no serán -

deducibles los pagos por el Impuesto sobre la Renta a cargo 

del propio contribuyente o de terceros, ni los de otras contrib.!! 

ciones que originalmente correspondan a dichos terceros, confor 

me a las disposiciones impositivas correspondientes, 

Considero totalmente justificada la disposici6n, pués -

los contribuyentes deben absorber sus propios Impuestos, el ·le­

gislador no puede permitir que se haga la deducci6n por parte de 

quien cubre un Impuesto originalmente a cargo de un tercero, 

Además el permitir que el Impuesto sobre la Renta a cargo del 

propio contribuyente sea deducible para efectos fiscales, sería -

tanto como aceptar que el propio fisco federal abs~rbi~ra parte -

del Impuesto sobre la Renta que le correspondé cubrir al citado -

contribuyente. 
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Así mismo, no serán deducibles otros Impuestos dis - -

tintos al de la renta en la parte subsidiada, es decir, el total -

de los Impuestos pagados serán deducibles, salvo la parte co­

rrespondiente que se encuentra subsidiada conforme a las dispo-­

siciones relativas. 

Igualmente, se establece que tratándose de aportaciones 

al Instituto Mexicano del Seguro Social s6lo serán deducibles las 

cuotas obreras pagadas por los patrones que correspondan a trah!!:. 

jadores de salario mínimo general para una o varias zonas econ6-

micas, ésto es, las cuotas obreras pagadas por los patrones, re.!. 

pecto de trabajadores que perciban un sueldo superior al salario -

mínimo no serán deducibles, pués la disposición limita la deducibl 

lidad únicamente para el caso en que los patrones cubran las cuo­

tas obreras de aquellos trabajadores que devengan exclusivamente_ 

el salario mfoimo. A este respecto, es importante mencionar que 

la Suprema Corte de Justicia de la Nación ya ha emitido diversas -

ejecutorias en el sentido de considerar inconstitucional esta parte -

del precepto, relativa a las cuotas obreras pagadas por los patro­

nes respecto de los trabajadores que ganan más del salario mínimo 
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al considerar que es inequitativo que la Ley prohiba tal deduc-­

ci6n cuando ea deducible el pago cuando se trata de trabajado-­

rea que obtienen el salario m(nimo. 

Art(culo ZS fracción "III· - Las cantidades que tengan -

el carácter de. participación. en la utilidad del contribuyente o 

estén condicionadas a la obtención de és.ta, ya sea que correspo.!!. 

dan a trabajadores, a miembros del consejo de administraci6n, -

a obligacionistas o a otros. No quedan comprendidos en esta -

íracci6n los dividendos o utilidades a que se refiere la fracci6n -

IX del Art(culo ZZ de esta Ley". 

Esta disposici6n se refiere a las cantidades que la em-­

presa reparte por concepto de dividendos entre sus socios o .asr.! 

miados, salvo el caso de la fracción IX del Art(culo ZZ de la 

Ley. 

Los repartos de utilidades no son deducibles, toda vez -

que forman parte de la utilidad obtenida por la empresa después_ 

de que ésta cubri6 el Impuesto sobre la Renta, pues de aceptar -
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que lae cantidades enteradas por concepto de participaci6n de 

utilidades o condicionadas a la obtenci6n de éstas sean deduci--­

bles, dari'a por resultado que la empresa no pagari'a Impuesto -

sobre la Renta alguno, ya que si se reparte toda la utilidad obt.!:_ 

nida, al ser ésta deducible, se quedari'a practicamente sin utili-­

dad gravable, y por)o tantO sin hacer pago del Impuesto. 

Con la dtsF<isié:i6n contenida en la 'fracci6n IX del Ar-­

tíc ulo ZZ, practicarriente, estas utilidades a las que nos estamos -

refiriendo, vienen 'a coricrétarse a, la participaci6n que les corre!. 

pande a loe trabá.jadoi:es en las utU~dades de. la empresa ya que -

en los términos de la Ley, las personas que las pueden obtener -

son los trabajadores, loe miembros del Consejo de Administra-­

ci6n, obligacionistas u otros, quedando al margen los accionistas_ 

cuando se distribuyan utilidades en los términos de la fracci6n IX 

del Arti'culo 22 de la Ley, que ei bien es cierto que esta deduc­

ci6n puede dejar a la empresa sin utilidad gravable, también lo -

es que la retenci6n por pago a los accionistas, personas fi'eicae -

por concepto del Impuesto sobre la Renta es de un 55%, en donde 

de hecho el fisco federal recupera con creces y en demasi'a el 
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Impuesto que hubiera pagado la empresa en caso de que no hu--

hiere sido deducible la utilidad distribuida o que dichas utilida-

des no se hubieren repartldo, 

Arti"culo 25 fracci6n
11
IX, - Las provisiones para crea- -

ci6n o incremento de reservas compl~l'll.~ntaJ:.ias de. activo o de 
:, ¡ 

pasivo que se constituyan con car~d a.16-~. iosto~ o gastos del 
<' ¡' . 

' ':" l . . ~· - . ·• >. ~.' 
ejercicio, con excepci6n de Las~.r.elíicionadas con las Inversiones 

.. . ·'··'' ' .. 

deducibles en los. términos de ~sta::¿ey y la~ que representen -

pasivos exigí bles y definidos en cuanto a beneíic iario y monto, 

Los pagos que s.e hagan con cargo.ª las reservas ded!!, 

cibles en los términos de esta íracci6n,· deberán efectuarse dentro 

de los cuatro ejercicios siguientes a aquél en que se constituya La 

reserva y reunir,· en su caso, Los requisitos establecidos en la 

fracci6n lll del Al'tícuLo 24 de esta Ley", 

La disposici6n contenida en esta fracci6n trata de evitar 

que los contribuyentes en forma arbitraria creen provisiones para 

tener una reserva para determinada eventualidad, pues de aceptar_ 



168. 

que tales previsiones sean deducibles, seri'a tanto como dejar 

las puertas abiertas a loa contribuyentes para que manejen la 

utilidad fiscal a su antojo, diam.inuyéndola sin razón alguna y en 

prejuicio de loa intereses del fisco federal. 

Se agrega que los pagos que se hagan con cargo a las 

reservas que la Ley autorice como deducibles, deberán efec--­

tuarae dentro de loa cuatro ejercicios siguientes a aquél en que 

se constituyan la reserva y deberán reunir los requisitos que 

para su deducibilidad sei'lala la fracci6n m del Art(culo 24 de la 

Ley. 

A su vez el Art(culo Z9 del Reglamento del Impuesto -

sobre la Renta permite la deducibilidad en el ejercicio de los 

cargos que correspondan a la aplicación de reservas de pasivo o 

complementarias de activo que no hubieran sido deducibles en el 

ejercicio en que ae crearon o incrementaron y si hubieran curn­

plido en au caso, con loa requisitos para au deducibilidad. Asi' 

mismo, en el propio Reglamento ae establece tajantemente que no 
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se consideran ingresos del ejercicio las cancelaciones de rese!. 

vas con cr~dito a resultados, cuya creaci6n o incremento se hu-

hiera considerado como no deducible, 

Arf:i'culo 25 fracci6n "X, - Las reservas que se creen 

para indemnizaciones al personal, para pagos de antiguedad o 

cualquiera otras de naturaleza análoga, con excepci6n de las que 

constituyan en los términos de esta Ley", 

El Art(culo 28 de la Ley contiene las normas a las que 

deberán sujetarse los contribuyentes que deseen crear reservas -

para fondo de pensiones o jubilaciones de personal, las cuales -

si son cumplidas por los citados contribuyentes las reservas as( 

creadas o constituidas serán perfectamente deducibles. 

Las partidas rio deducibles,'.. de las fracciones antes ci-

tadas no forman parte de la d~~~~~h~: adicional según disposici6n_ 

expresa en el Art(culo 51. 

El Pasivo por Impuestos Retenidos,• Son los Impuesto• 
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en que la empresa tiene la obligaci6n de retener a proveedores_ 

o acreedores y clientes, ejemplos de estos son: 

La retencicSn del impuesto por intereses pagados a ban­

cos del extranjero. 

La retenci6n del ·impuesto por asistencia t~cnica del 

extranjero. 

La retenci6n del 10% por la prestaci6n de un servicio -

profesional o tambi~n cuando una persona fúica rente a la empr.!!_ 

sa el local o edificio, 

El 1.v.A •• por pagar este ser{ el I.V.A •• causado 

(pagan los clientes) menos el IVA, acreditabJ.e (pago a los prave~ 

dores o acreedores) nos dará el importe que deberá enterarse o -

pagarse. 

El Pasivo de Créditos Diferidos. - Estos son originados 

por los cobros anticipados a cuenta de futuras ventas o servicios. 
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Ejemplo de esta <1on laa rentas de locales o equipos -

cobrados antes de que disfruten del derecho de uso de loa bie-

nes. 

rv.5.- Fracci6n m Ordenamiento del Promedio de Pasivos 

conforme al Artículo 51 y Fracciones IV, V y VI de la -

Ley del Impuesto sobre la Renta de 1985. 

Se incluirán todos los pasivos, sin que afecte su plazo -

de vencimiento. 

Se incluirlÚl tanto loa pasivos a corto como a largo pla-

zo. 

Por que todos representan un beneficio financiero mien­

tras no se paguen. 

Se excluirán los pasivos que al crearse fueron con ca.!, 

go a gastos no deducibles como es el caso de las fracciones I, -

m, IX y X del Artículo 25 de la Ley del Impuesto sobre la Ren­

ta. 



Cargos a gastos o a otras cuentas de resultado con 

abono a pasivo por: 

* Impuesto sobre la Renta a cargo del propio contri­

buyente o de terceros. 

Fracci6n J, 

,. Contribuciones en la parte aubsidi~da Fracd6n. I. 

172. 

... Contribuciones que originalmente corresponden a ter­

ceros Fracci6n I. 

·r Cuotas obreras al Instituto Mexicano del Seguro So-­

cial correspondientes a trabajadores que ganan sala­

rios o sueldos superiores al mínimo general. 

Fracci6n ¡, 

* La partic ipaci6n de utilidades a loa trabajadores o a 

cualquier otra persona. La que corresponde al 

ejercicio sobre el que se está presentando la decla-­

raci6n Fracci6n JU. 



* Provisiones de pasi.vo para gratificaci6n; indemni-

zaci6n a trabajadores (en la parte no deduclble ); 

vacaciones; futuras campañas de publicidad, etc. 

Fracción IX y X. 
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Para obtener el pasivo promedio la íracci6n UI mencio­

na lo siguiente: 

11m.- El pasivo promedio de los doce meses anterio-­

res al día que haya cerrado su ejercicio se multiplicará por el 

factor que seflale anualmente el Congreso de la Unlón. Este 

promedio se determinará tomando en cuenta el pasivo al día últi 

mo de cada mes. 

Los contribuyentes excluirán del pasivo, los originados 

por partidas no deducibles en loa términos de las fracciones I, -

III, IX y X del Artículo 25 de esta Ley, así como por el pasivo 

por impuestos retenidos. 

créditos diferidos. 

No se considerarán como pasivos los 
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Los contribuyentes incluirán como pasivo los anticipos -

de clientes y el derivado de contratos de arrendamiento financie--

ro sin incluir los intereses no devengados. También deberán 

considerar como pasivo el importe de su capital social que no 

esté representado por acciones nominativas propiedad de personas 

físicas, por la Federación, Estados, Municipios, Organismos de.!!. 

centralizados y de acciones ·de emisiones que la Secretari'a de Ha­

cienda y Crédito PÚblico considere que son de las que se colocan­

entre el gran público inversionista, así como de las Institu.cio-­

nes de Crédito, de Seguros, las Organizaciones Auxiliares de Crf 

dito, las Sociedades de Inversión y las Casas de Bolsa". 

Como se puede observar en la fracción Ill las partidas -

que se consideran y menciona claramente las que se excluirán de -

esta fracción. 

Para obtener el promedio de pasivos se realizarán las -

siguientes operaciones: 

Cada uno de loa aaldos o pasivos al día último de cada -
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mes, como ejemplo proveedores se sumarán los saldos obteni­

dos de cada uno de los meses y nos dará como resultado el ii:n. 

porte de proveedores, así' como se obtuvo el importe antes me.!! 

donado se procederá a hacer lo mismo con las demás cuentas 

que integran el pasivo. 

Cada uno de los importes de cada una 'de las cuentas se 

sumarán y nos dará el total de pasivos,. 

Este total de paslvo se divi.dirá entre doce y nos dará -

como resultado el pasivo· promedio, 

Este pasivo promedio se multiplicará por el factor que 

es de 0.60, según lo se1'1ala el Congreso de la Uni6n para las 

declaraciones que deban presentarse durante el año de 1985 y 

esto nos dará el importe total de la fracci6n III para la aplicación 

de la deducci6n adicional. 

Ahora bien ya habiendo obtenido las fracciones I, II y III, 

se procederá a lo dispuesto en la fracci6n IV, párrafo l el cual 

menciona lo siguiente: 
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"IV. - La deducci6n que se tendrá derecho . a realizar 

será el producto obtenido conforme a la fracci6n I de este ar-­

tículo, disminuido, en su caso, por la cantidad en que el produc­

to de la fracci6n III sea superior al de la fracción II11 • 

Como se observa la deducci6n a que sé tendrá· derecho -

ea la obtenida en la fracci6n I. Si el resultado dé la fraccl6n-

III no es mayor que el de la fracci6n II. 

Pero la fracci6n IV indica que si el resultado de la frac­

ci6n III fuese mayor que el resultado de la fracci6n II la deducci6n 

adicional sería: 

Deducci6n Adicional = Fracci6n I (Fracci6n Ill -: Fracci6n II) 

El párrafo Z menciona: 

"Cuando se est~ en el supuesto de la fracci6n V 11e le po­

drá adicionar la cantidad que resulte conforme a la fracci6n VI, -

siempre que la suma de los productos de las fracciones I y II de -

este artículo sea superior al de la fracci6n III del mismo". 



177. 

i.a fracci6n IV y V del Ar,t(culo 51 establee.e que cuando 

el contribuyente realice operaciones con el público en general 

y que incluya al importe al que enajena o presta el servicio, el 

l. V .A., relativo, cobrando am'!:>os conceptos en una sola cifra -

y que adenu<s no fueron celebrados con contribuyentes menores, 

ni derivan de operaciones exentas o grabadas a tasa cero, salvo 

enajenaci6n de Suelo o de Casa Habitación, podrán calcular un 

complemento de la deducción adicional como lo menciona la fra!:, 

ción V: 

"V. - El promedio de las cuentas y documentos. por co- -

brar en moneda nacional a clientes que sean públi~o _en general -

que correspondan a los doce meses anteriores al d(a' eri que haya 
' r ,- • •••••• ' 

cerrado su ejercicio, se multiplicará por el facto~· ·qJ~:,seil~Íe 
. ~~-~:·_ . : 

anualmente el Congreso de la Unión siempre que en l~ d~umenta-

ción comprobatoria de la operación de que se trata, no se haya 

efectuado la separación expresa entre el valor de la contrapresta-

ci6n pactada y el monto del Impuesto al Valor Agregado que se 

tenga que pagar con motivo de la operación. 
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No se considerarán inclu!dos en lo dispuesto en esta -

íracci6n, la enajenaci6n de bienes, la prestaci6n de servicios -

o el otorgamiento del uso o goce temporal de bienes, por los­

que no se pague el Impuesto al Valor Agregado, estén sujetos -

a la tasa de Oo/o, o correspondan a contribuyentes de los compre.!!. 

didos en el supuesto a que se refiere el Artículo 35 de la Ley 

del Impuesto al Valor Agregado. No quedan incluídos en la li--

mitaci6n a que se refiere este párrafo, la enajenaci6n del suelo -

y de las construcciones adheridas al mismo, destinadas a casa -

habitaci6n. 11 

En casos en que se efectúen operaciones gravadas por el 

Impuesto al Valor Agregado con el público en general y en las 

que en una sola cifra consta el Impuesto al Valor Agregado y el -

precio de la venta o de la operaci6n. 

Se tendrá que determinar los saldos al último día de 

cada mee, una vez determinado los saldos de cada uno de los ffi.!;, 

ses en que se realizaron operaciones gravadas por el Impuesto al -

Valor Agregado con el público en general y en las que consta en -

una sola cifra el Impuesto al Valor Agregado y el precio de venta. 
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Cada uno de los saldos al día último de cada uno de 

los meses se sumarán y el resultado será el total de cuentas -

y docwnentos por cobrar en moneda nacional a clientes ·que sean 

público en general. 

El resultado antes citado se dividirá entre doce y nos 

dará el promedio de cuentas y documentos' por cobrar en moneda 

nacional a clientes que sean público en general. 

El promedio de las cuentas por cobrar derivada de la -

operaci6n antes citada se multiplicará por el factor que es de 

0.60, según lo sefiala el Congreso de la' Uni6n para las declara­

ciones que deban presentarse durante el ai'!o de 1985 y el reaul-­

tado o producto obtenido se multiplica por el resultado que de la 

fracci6n VI, párrafo l. 

La fracci6n VI, Párrafo 1, menciona lo siguiente: 

"IV.- El producto obtenido conforme a la fracci6n ante-­

rior se multiplicará por el factor que resulte de dividir la dife-
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rencia entre el resultado de la !racci6n III y la suma de los 

resultados de las fracciones I y II de este artículo entre el 

mismo resultado de la suma de las citadas fracciones I y u." 

Para interpretar mejor este párrafo o mejor dicho tener 

un conocimiento adecuado del mismo, lo estructuraré de esta -

forma: 

Fracci6n I más Fracción II menos Fracci6n III igual a Factor 

Fracci6n I más Fracci6n II 

El resultado de la íracci6n V se multiplicará por el 

factor obtenido según la fracci6n VI párrafo l., la cantidad re-

sultante se suma a la deducci6n adicional determinada en loa 

términos de las fracciones I a r:v del artículo 51. 

Siempre que la suma de las fracciones I y II sea aupe-

rior a la fracci6n III o sea: 

Fracción V por Factor igual a Cantidad Resultante 
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Deducci6n que se tendrá'. derecho a hacer: 

l. - Fracci6n I .•. , • , •••••••..• 

2. - Fracci6n I ••••••••.•••••. 
menos la cantidad en que 
el producto de la frac--­
ci6n 111 sea superior al -
de la fracción n. 

Si la !racci6n ·III no ea mayor 

que la fracción .II. 

Si la fracci6n Ill ea mayor que 

la fracción II la deducción adi~ 

cional aerra: 

Se le podr' adicionar la 1racci6n V que resulte conforme 

a la fracción VI. 

Cantidad Resultante ••••••• Si la suma de las fracciones I 

y. n es superior. 

3 . - Cantidad ResÚltante. • • • • • • • . Si la suma de .las fracciones I y 

II es superior a·· la fracción III. 

4.- El Total será la Deducci6n Adicional. 
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La fracci6n VI, Párrafo Z, que la deducci6n efectuada 

conforme a este Arti'culo no afecta los valores por redimir de -

las inversiones, 

Además dice que no se coI18iderar¡fo los activos y pasi-­

vos correspondientes a establecimientos ubicados en el extranjero. 

Un ejemplo de estos serran ·Clientes del extranjero los cuales pa­

garán con d6lares, como se ve aquí la moneda nacional es la que 

se está devaluando en comparaci6n con la moneda extranjera por 

lo que al convertirse o mejor dicho recibir los d6lares que nos -

adeuden los convertiremos en pesos actuales, en conclusi6n lo 

que va perdiendo poder de compra es la moneda nacional, por lo 

tanto no pueden formar parte de los activos financieros las cuen-­

tas por cobrar en moneda extranjera. 

La fracci6n VI, Párrafo 3, menciona que las sociedades -

mercantiles que sean propietarias directa o indirectamente de más 

del 50% de las acciones con derecho a voto de otras so.c-iedades, 

así como estas sociedades, s6lo podrán efectuar esta deducci6n 

cuando la sociedad controladora obtenga la autorizaci6n de consoli--
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dar a que se reíie.re la fracci6n IV del Art(r.ulo 57-B de esta -

Ley. El cual menciona que controladas como controladora cum 

plen con los requisitos para determinar su resultado fiscal co.a 

solidado y en la fracci6n IV del mencionado art(culo, dice que_ 

cuente la controladora con la conformidad por escrito por el re­

presentante legal de cada .una de las controladas y además ob- - -

tenga autorizaci6n de. la Secretaría de Hacienda y Crédito 'PúblJ. 

co, en cuanto al escrito de conformidad de los representantes l.!!, 

gales de las controladas no se requerirá cuando se esté a lo 

dispuesto en el Artrculo 57-C, fracci6n II de esta Ley. El 

cual menciona cuales son las .sociedades controladas y en la íra.s 

ci6n 11 menciona que son aquellas en que la sociedad controlado-­

ra o cualquiera de las controladas, tenga hasta el 50% de sus ac­

ciones con derecho a voto y ejerza control efectivo de la misma, 

en cada uno de sus incisos dice que existe control efectivo cuan­

do: 

"a). - Cuando las actividades mercantiles de la sociedad -

de que se trate se realizan preponderantemente con la sociedad 

controladora o las controladas 11 • 
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"b), - Cuando la controladora o las controladas tengan -

junto con otras personas í(sicas o morales vinculadas 'con ellas, 

una pal'ticipaci6n superior al 50% en las acciones ccin .derecho -

a voto de la sociedad de que se trate.11 

"c). - Cuando la controladora o las controladas tengan -

una inversi6n en la sociedad de que se trate, de tal magnitud 

que de hecho les permita ejercer una iníluencia preponderante -

en las operaciones de la empresa•~. 

Independiente ,de lo antes mencionado es requisito que_ 

obtenga autorizaci6n de la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú­

blico para consolidar' ya que sin este no podrán efectuar esta de­

ducci6n tanto controladora como las controladas. 

El último párraío de la fracci6n VI, menciona sobre 

las instituciones que no podrán efectuar esta deducci6n que son -

las de cr~dito, de seguros y las organizaciones auxiliares de -

cr~dito, 
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Además menciona que los contribuyentes que no cierren 

su ejercicio al 31 de diciembre, acompaiiarán a su declaraci6n 

anual, aviso con los datos necesarios para hacer la deducci6n -

adicional. 



CAPITULO QUINTO 

CASO PRACTICO 

CONTRIBUYENTE. OXIGENO DEL VALLE DE MEXICO, S.A. 

GIRO. Fabricaci6n de Equipo destinado a prevenir 

y Controlar la Contanúnaci6n Ambiental, 

EJERCICIO. lo, de Enero de 1985 al 31 de Diciembre de -

1985. 
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Del Libro Mayor General de ''Oxigeno del Valle de Mé­

:xico, s. A.," empresa que fabrica equipo destinado á' prevenir -

y controlar la contaminaci6n ambiental, 

Se obtienen los siguientes .d.atos. antes de elaborar la 

declaración anual del Impuesto sobre la Renta sobre. el Impuesto -

al Ingreso de las Sociedades Mercantiles, 

Los cuales. nos van. ª· servir para determinar la Deduc­

ción Adicional· según el Art!culo 51. de la Ley del lTflpUesto sobre 

la Renta, 

DA TOS BASICOS: 

l. Valor de los activos fijos en íunci6n al afio en que 

se adquirieron: 



(Ciírafl en Miles de Pesos) 

Afies Edificio Maquin.!, Equipo de Equipo de Equipo de 
ria y - Transpor- Oficina. C6mputo. 
Oficina. te. 

197Z 101000 

1975 

1976 500 

1977 750 

1978 zoo 

1979 150 

1980 500 

1981 2'000 900 

1982 31000 400 11500 

1983 5'000 

1984 3'000 4'000 zoo 3 1500 

1985 41000 3'000 300 . 4 1000 

$101 000 $12.1500 $141000 $ 4 1000 $11 1000 

======== ======= ======= ========= ========== 

188. 

Gastos de 
Instalaci6n 

100 

50 

300 

zoo 

Z50 

$ 1'050 

========== 
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2. - Los Saldos al día -61.timo de cada uno de loa meses -

de 1985 de los Activos Financieros son: 

(Cifras en Miles de Pesos). 

Mes Bancos DÍas Promedio Clientes Documentos Deudores 
M.N. * del Mea. Por Cobrar.Diversos. 

Ene. 75'755 31 2'444 1'264 725 45 

Fcb. 7Z'440 28 2'587 91511 712 8 

Mar. 146'098 31 41713 9'214 805 8 

Abr. 91142 30 305 11 1078 771 12 

May. 15'399 31 497 101411 1'909 12 

Jun. 112'174 30 3 1739 101900 11850 17 

Jul. 49'333 31 11591 11 1158 11 678 Z17 

Ago. ZZ9'468 31 7 1402 12•887 l 175Z l'Zl 7 

Sep. 31 '405 30 1'047 13 1367 11012 11017 

Oct. 13'769 31 444 121323 847 11017 

Nov. Z46'073 30 8'20Z 14'455 365 3 10ZO 

Dic. 130'244 31 4 1201 161410 379 88 

371172 132'978 1Z'805 6'678 

======= ======= ====== ====== 
'!}NOTA: Bancos (Oep6sitos Bancarios) se considera el promedio del 

mes. 



3
.-

t.0
1 

u
ld

o
t 

a
l 

d
t•

 U
tb

lo
 d

e 
ca

da
 

un
o 

d
• 

lo
a

 N
•H

 d
t 

19
85

 d
• 

lo
• 

pa
•!

.v
o•

 
•o

nt
 

(
d

f
r
ll

 
•n

 •U
•• 

da
 

p
(J

IO
I)

 f 

M
C

I 
P

R
l1

/U
O

O
R

!S
 

D
O

cl
lM

IN
TO

S 
PO

R 
ft

C
R

il
!D

O
W

 
PU

ST
A

M
O

ll 
IM

PU
IS

T
O

S 
lM

PU
ES

TO
S 

1tt
J>

4..
:i.s

ro
s 

PA
G

AR
 

D
lV

ll
lJ

O
S

 
L

'Jl
<:

l.U
O

ll 
PO

R
 

PA
G

AR
 

1
.
r
r
t
.
:
1
n
o
~
 

Tl
\.'

51
,1

,.'.
)ft

O
O

S 

1 1 1 r
.:t

R
O

 
9

'2
3

1
 

U
6

 
so

e 
4

'6
0

0
 

3 
'5

59
 

lD
l 

2
'4

1
7

 

1 r
:n

R
S

R
O

 
8

'l
l5

 
IJ

6
 

52
3 

4
'$

0
0

 
7 

'2
4

0
 

J2
7

 
s•

<
n

 

~
.
'
\
U
O
 

1
'6

7
5

 
62

5 
6

'9
0

0
 

3 
'9

4
8

 
34

1 
2•

2<
1 

' i A~
~l

L 
1

'6
0

0
 

72
 

35
9 

5
'9

0
0

 
5

'7
2

8
 

31
1 

l
'
U
~
 

l
'
,
w
~
 

1
1

'7
0

 
'ª 

1
3

0
 

5
'9

7
S

 
2

'3
2

' 
56

0 
ll

l 

1.1
1.'

lll
O 

11
 '0

0
5

 
a 

so
 

6
'0

5
 

2
'5

6
8

 
77

3 
l 

'2
22

 

.1
'.'

Lt
O

 
1

0
'7

0
5

 
11

4 
1

'3
5

2
 

3
'4

0
0

 
5

'2
0

6
 

59
4 

3
'3

3
8

 

1 f
tC

O
ST

O
 

8
'8

1
5

 
(7

6)
 

1
'6

9
5

 
4

'4
7

5
 

7
•7

2
7

 
46

4 
~ 

'l
f
¡
(
 

¡ I
E

l"
:'

U
!l

ll
tl

 
6

'6
0

3
 

14
 

l'
 5

27
 

5
'0

8
2

 
6

1
92

3 
1 

'0
0

4
 

4
'J

O
a 

1 C
C

1
V

IU
 

8
'2

6
9

 
11

7 
7°

35
5 

8
°0

0
7

 
9 

'9
17

 
1 

'7
6

0
 

5'
50

3 

N
O

Y
IE

IU
llt

l 
9

'5
7

9
 

13
3 

9
1
4

4
1

' 
1

2
'3

8
2

 
9

'4
0

3
 

3
'1

0
4

 
4 

'7
S

5 

D
!C

IE
!l

ll
\I

 
9

'2
0

4
 

28
7 

l'
lH

 
p·

so
o 

8
'2

1
1

 
J 

'0
3

8
 

2 
'l

O
l 

-
--

--
-

--
--

1
1

0
'0

0
8

 
1

'0
4

1
 

29
'1

16
 

8
1

'1
9

6
 

7
2

'7
'5

 •
 

1
2

'5
7

1
 

41
 "

12
' 

····
····

-
····

····
-

-···
····

· 
.....

.....
.... 

. ....
....

....
 

····
····

··· 
.....

.....
.... 

• 
t:

lr
.l.

t 
In

 l
•P

U
H

to
a 

po
r 

pa
qa

r 
e
a
d

n
 l

na
lu

l.
do

a 
10

1 
t 

U
'S

17
, 

do
 I

m
pu

ut
oa

 a
ol

lr
a 

P
•o

du
at

oa
 d

o!
 T

ro
ba

ja
 

(I
,S

.P
.T

,)
 

y 
lo

a 
1 

U
 '

tl
l 

da
 l

m
p

u
H

tO
I 

o
l 

va
lo

r 
~
v
u
v
a
d
o
 

ti
. V

 .1
..

) 

! ' ; 1 1 1 1 ' 1 i ! : t 1 1 . 1 ¡ 1 1 

... <D
 

o . 



191. 

OBJETIVOS:-

a).- DETERMINAR LA DEPRECIACION A DEDUCIR POR 1985 EN FUN­

CION AL AÑO EN EL QUE SE ADQUIRIERON LOS ACTIVOS FIJOS, 

ADEMAS APLICAR LOS FACTORES QUE DA EL CONGRESO DE LA 

UNION PARA OBTENER LA FRACCION I. 

b).- DETERMINAR EL PROMEDIO DE ACTIVOS FINANCIEROS, ADEMAS 

APLICAR EL FACTOR QUE DA EL CONGRESO DE LA UNION PARA 

OBTENER LA FRACCION II. 

e).- DETERMINAR EL PROMEDIO DE PASIVOS, ADEMAS APLICAR EL 

FACTOR QUE DA EL CONGRESO DE LA UNION PARA· OBTENER -

LA FRACCION lll. 

d).- DETERMINACION DE LA DEDUCCION ADICIONAL QUE SE TENDRA 

DERECHO A REALIZAR PARA EL EJERCICIO DE 1985 Y QUE SE 

PRESENTA LA DECLARACION EN 1986, 
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b),- Determinación del promedio de activos financieros, as! como la 

aplicación del factor que da et Congreso de la Unión: 

CONCEPTO: 

(+) BANCOS M.N. 
CLIENTES 
DOCUMENTOS POR COBRAR 
DEUDORES DIVERSOS 

TOTAL ACTIVOS FINANCIEROS 

ENTRE 

PROMEDIO ACTIVOS FINANCIEROS 

POR EL FACTOR 

TOTAL FRACCION II. 

37'17Z 
132'978 

12'805 
6'678 

189'633 

12 

15'803 

0.60 

9'482 

c) .- Determinación del promedio de pasivos, as! como la aplicación del 

factor que da el Congreso de la Unión: 

CONCEPTO: 

(+) PROVEEDORES 1101008 
DOCUMENTOS POR PAGAR 11041 
ACREEDORES DIVERSOS 29'816 
PREST AMOS BANCARIOS 81'196 
IMPUESTOS POR PAGAR 72'755 
TOTAL PASIVOS 294 1816 

(:) IMPUESTOS RETENIDOS (I.S.P.T.) 12'577 
IMPUESTOS TRASLADADOS (I. V.A.) 41 '927 54'504 

Z40'312 
ENTRE 12 
PROMEDIO PASIVOS 20'026 
POR EL FACTOR 0.60 
TOTAL FRACCION w 12'016 
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d).- Determinación de la deducción adicional: 

FRACCION l. DISMINUIDO CUANDO LA FRACCION m, SEA 
SUPERIOR A LA FRACCION ~· 

O SEA: 
FRACCION I. + FRACCION II. - FRACCION m.= DEDUcc'ION ADICIONAL. 

FRACCION l. $ 55'903 

MAS 

FRACCION II. 9'482 

65 1385 

MENOS 
FRACCION m. 12'016 

DEDUCCION ADICIONAL. $ 53' 369 
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NOTAS 

1.- En casos en que se efectúen operaciones gravada11 en 

I.V .A., y el precio de la venta o de la operaci6n, según lo men­

cionan las fraccionel' IV y V del Artículo 51 que establece que 

cuando el contribuyente realice operaciones con el público en gene­

ral y que incluya el importe al que enajena o presta el 11ervlclo, el 

I. V .A., relativo, cobrando ambos conceptos en una sola cifra y que 

además no fueron celebrados con contribuyente11 menores, ni derivan 

de operaciones exentas o gravadas a tasa O, salvo ENAJENACION -

DE SUELO o DE CASAS HABITACION, podrá calcularse un comple~­

mento en la deducci6n adicional. 

2. - Por dlspc11lcl6n expresa contenida en la fraccl6n III del 

Artículo 51 establ eclda posiblemente para fomentar tanto que las ac· 

clones sean nominativas como que están en manos de personae físicas 

y no de otras sociedades mercantiles o sea que 1011 acclonista11 sean -

persona11 físicas se estableci6 en esa fracci6n que se coneiderar(a 

como PASIVO el capital social que eeu; en lae dguientee condiciones: 
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"También deberán considerar como Pasivo el importe de 

su capital social que no esté representado por acciones nominativas 

propiedad de personas físicas, por la Federación, Estados, Munici­

pios, Organismos descentralizados y de acciones de emisiones que -

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público considere que son de -

las que se colocan entre el gran público inversionista as( como de 

las Instituciones de Crédito; de seguros, las organizaciones auxilia­

res de crédito, las sociedades de inversión y las casas de bolsa". 

3. - En los casos en que la fracci6n III no es mayor que -

la íracci6n II, la deducci6n que se tendrá derecho a hacer será la -

fracción 1., a la cual se le podrá adicionar la fracción V· (si hay 

este tipo de operaciones), 

51 la suma de las fracciones I y II ea superior a la frac--

ci6n III. 
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CONCLUSIONES 

1. - La Deducci6n· Adicional tiene por. objeto proteger a 

las empresas de la inflaci6n, 

La cual pudieran hacer los contribuyentes por primera -

vez en la declaraci6n anual del Impuesto sobre la Renta correspo!!. 

diente a ejercicios cuya declaraciones debían presentarse en el 

año calendario 1979 o sea el ejercicio 1978, con base en el ArtÍC,!! 

lo Tercero Transitorio que se public6 en el Diario Oficial de la -

Federaci6n del Z9 de diciembre de 1978, 

Dicha deducci6n qued6 establecida en el texto de la Ley 

a partir del lo, de enero de 1979 en el Artículo 20-A de la Ley 

del Impuesto sobre la Renta y a partir del lo, de enero de 1981 -

en el Art!culo 51 en el cual aparece hasta la fecha. 

Se eatableci6 porque no era equitativo una utilidad en la 

que no se había reconocido la inflaci6n, además evita que las em-
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presas distribuyan utilidades a los accioniBt'!-s que solamente en -

teoría las han obtenido. 

2. - Las Inversiones en Bienes o Activos Fijos son el -

conjunto de bienes tangibles que utilizan los contribuyentes para -

la realizaci6n de sus actividades empresariales y que se demeritan 

por el uso en el servicio del contribuyente y por el trai.scurso del 

tiempo. 

Para la deducci6n de Inversiones en Bienes se considera­

rán las Amortizaciones y Depreciaciones autorizados por los ArtÍc_!! 

los 43 a 45 de la Ley del Impuesto sobre la Renta y no la calcula­

da utilizando porcientos superiores, ni aún en caso en que se hubi.!:_ 

sen autorizado específicamente a la empresa por parte de la Secre­

taría de Hacienda y Crédito PÚblico, ni los que a.utoriza el Artículo 

163 de la Ley del Impuesto sobre la Renta. 

3. - Los factores aplicables para las inversiones en Bie­

nes, Activos Financieros y Pasivos, se dan a conocer en la Ley de 

Ingresos de la Federaci6n, que es publicada en los -61.timos días del 

mes de diciembre, en este caso de 1985. 
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La Deducci6n Adicional en relaci6n a los Activos Finan­

cieros reconoce la pérdida sufrida en el poder de compra desde·­

la fecha en que se concertaron hasta la fecha de su conversi6n a 

efectivo o de su presentación en los Estados Financieros al cierre 

del ejercicio, Aún cuando esa pérdida queda parcial o totalmen-

te compensada o superada por loe Pasivos contraidos, Por el -

beneficio financiero percibido entre la fecha en que se concertaron 

y la fecha en que pagaron o al cierre del ejercicio, 

4. - En esencia es en el Art{culo 10 en donde hace efes 

to la Deducción Adicional ya que ésta se podrá restar de la utili­

dad fiscal o en su caso sumar a la pérdida fiscal. 

La deducci6n que se tendrá derecho a realizar será: 

a). 

Fracción m 

La Fracción I (Deducción de Inversiones).,, .Si la -

(Pasivo) no es mayor que la Fracción n, (Activos 

Financieros) o en su caso, 

b). La Fracción I (Deducción de Inversiones) menos la -

cantidad en que el producto de la Fracción m(Pasivo) sea superior 

al de la Fracción II (Activos Financieros), 
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A los incisos a) y b), según sea el <;aso se le podrá -­

adicionar la Fracción V (Clientes que sean público en general). 

Si la suma de las Fracciones I (Deducción de Inversiones) y ll 

(Activos Financieros) es superior a la Fracción II.I (Pasivo) .• 
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